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THE APPROPRTATION (No. 6) ACT, 1989 

No. 1 OF 1990 

* h "  <' 
% s 2  [3rd January, 1990.1 

An Act to autliorise payment a.nd appropriation of certain further 
sums froin and out of the Co~~solidated F u ~ d  of M i a  for the 
services of the financial ye3r 1989-90. 

RE i t  enacted by Parliament i n  the Fortieth Year of the Kep~~blic  of 
India as follows:- 

1. This Act may be called the Appropriatio~l (No. 6) Act, 1989. 

2. Prom and out of the ConsoJidated Fgnd of India there nlay be paid 
aacl applied sums not exceeding those specified in column 3 of the 3che- 
dule amounting in the aggregate to the sum of one thousand seven hun- 
dred and thirty crores and thirty-six lakli rupees towards defraying the 
seveqal charges which, will conle,in course of payment during the finan- 
cial year 1989-90, in respect of the services specified in co1v.n-g. 2 .bf the 
Sc l~q~ule .  

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated Fund of India by this .Act shall be 9pgropriated for theaer- 
vices and purposes expressed in the schedule' in relation to the sai? 
year. 

Short 
title. 

Issue of 
Rs. 1730, 
36,00,000 
out of 
the Con- 
soli- 
dated 
Fund of 
India for 
the year 
1989-90. 

Appro- 
priation, 



THE SCHEDULE 

(See sections 2 and 3) 

Services and purposes Soms not exceeding 
--.,-.->---I---- -- -- - - 

Voted by Charged on t l~e  
Parliament Consolidated 

Fund 

Department of Fertili- I 
zsrs . . Revenue 1 400,00,00,ooo j I 

Department of Comm- 
erce . . . Revenue 200,00,00,000 I I I 

. .  I 
Telecommunication 
Services . . Capital 1,00,000 , . , 

Defence Services- 
Army -. . . Revenue 384,75,00,000 I 2S,00,000 I 

Defence Services- 
Navy . Revenue ~15,00,00,000 

Defence Services-Air I 

Force . , Revenue I 5O,OO,OO,OOO 1 . , 
Defence Ordnance 

Factories . . Revenue I 50,00,00,000 
I 

I . .  I 
Transfers to State Go- 

vernments . . Capital . . 1 6oo,oo,oo,ooo 1 
Department of Heal tli Revenue 3,00,000 

Minislry of Waler Re- 
sources . . Revenue / 30,10.00,000 I . , 1 

~ t o m i c  Energy . Revenue 2,oo,ooo I 
Capital 20,00,000 I 

- - - -. -- --- 

Total 

Rs.  

400,00,00,000 



THE R,EPRESENTATBO.N OF THE PEOPLE (AMENDMENT) 
ACT, 1989 

No. 2 oe 1990 

[Gth January, 1990.1 

AnAct further to amend the Representation of the People Act, 1951 

,' 
BE it enacted by Parliament in the Fortieth Year of the Republic of 

India as follows: - 
1. (1) This Act may be called the Representation of the People Sllort 

(Amendment) Act, 1989. title 

Ord. 
2 of 1989. 

(2) It shall be deemed to have come into f o r d  on the Zlst day of 
October, 1989. 

2. In the Representation of the People Act, 1951 (beinaf ter  re- 
ferred to as the principal Act), after_ section 731A, the following section 
shall be inserted, namely: - * .. 

. . - - . L -, 

. , 
"73AA. Notwithstanding anything contained in section 73 or @ 

any other provision of this Act, with respect to the general election 
for the purpose of constituting a new House of the People upon the 
expiry of the term of the House of the People in existence on the 
commencement of the Representation of the People (Amendment)l 
Act, 1989,- 

(a) the notification under section 73 may be issued without 
taking intcr account the Parliamentary constituencies in the 
State of Assam; and I 

(b). the Election Commission may take the steps in relation 
to elections' from the Parliamentary constituencies in the State 
of Assam separately and in such manner and on such date or 
dates as it may deem appropriate.". 

3. (1) The Representation of the People (Amendment) Ordinance, 
- -.- - 1989, is hereby repealed. - ;. b I$$ 

(2) Notwithstanding such re~eal ,  anything done or any action 
taken under the principali~ Act, a3 amended by the said Ordinancea shall 
be deemed to have been done or taken under the principal Act, as 
amended by this Act. 

and 
com- 
mence 

Inser- . ' 

tion 
of new 
sections 
73AA. 

Special , 
pro- 
vision . 
as t o .  
certain 
elec- , 

tions. 

Repeal 
and 
saving. 



%HE" PUNJAB APPROPRIATION (VOTE ON AOCOXJNTi) 
ACT', 1990 

No. 3 OF -1 890 

[24th Mavch, 1990.1 

An Act to provide for the withdrawal of certain sums from and 
out of the Consolidated Fu;id of the S t  tte af Punjab for the 
servxes of a part of the financial year 1990.91 . 

BE it .enacted:by Parliament in the Forty-first Year of the *Republic 
of India as follows: - 

Short title. I. This Act may be called the Punjab Appropriation (Vote on 
Account) Act, 1990. 

I - 
With- 2. From and out of the Consolidated Fund of the State of *Punjab 
d r a w a l ~ f  there may be withdrawn sums not exceeding those specified in column 
RS- 297B7r 3 of the Schedule amounting in the aggregate t o  the sum -of two thousand 
31,8L,OOa 
from . ,, nine hundred and seventy-nine crores, thirty-one lakhs and eighty-one 
and out thousand rupees towards defraying the several charges which will come 
of the in course of payment during the financial year 1990-91: 
Consoli- 
dated 
Fund of 
the Stab 
of Punjab 
for the 
financial 
year 
1990-91. 

, Appro- 3. The sums a~~ihorised to be withdrawn from and out of the Con- 
priation. solidated Fund of the State of Punjab by this Act shall be.appropriated 

for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to 
the said year. 



[ACT 8 .OF. 190O] Pumjub Appropriation (Vote on Acco%n:t) 

- 
THE SCHEDUEE 

! (See sections 2 and 3) 

I Sums not exceeding --------------------- 
Voted by I Charged on 
Parliament the Consoli- I Total 

dated F und 

I 1 Rs. I Rs. 1 Rs. 
1 Agriculture and Forests I . Revenue 

Capital 

2 ,Animal Husbandry and I Fisheries . Revenue 
Capital 

. Revenue 
Capital 

3 

4 Defence Services Welfare 

Co-operation . . 

. Revenue 
Capital 

. Revenue 
Capital 

. Revenue 

6 

9 

8 1 Finance 

I 

Elections . . . 
:Excise and *Taxation . 

Revenue 
Capital 

9 Food and Supplies . . Revenue 1,95,53,900 
Capital 496,70,80,000 

General Administration . Revenue 1 9.29.54100 1 3~,38,000 1 9,65,92,000 

Health and Family Welfare . Revenue 98,39,74,000 Z,fl,OOO 98,42,26,000 

Home Affairs and Justice . Revenue 
Capital 

Industries . . . Revenue 
Capital 

Information and Public 
Relations . . . Revenue 

Irrigation and Power . . Revenue 
Capital 

Labour and Employment . Revenue 

Local Government, Housing 
and Urban Development . Revenue 

Capital 

Personnel and Administrative 
Reforms . . Revenue 

Planning . . . . Revenue 

1,09,00,000 

130,68,21,000 

a2,25,000 

1,000 

1,3 1,25,000 

130,68,22,0W) 



1 

6 Punjab Appropriation (Vote on Account) [ACT 3 OF' 19901 

- 

I 
of I 

Vote/ 
AP- 
P p '  

I pna- 
tion -- 

20 

21 

22 

I 23 
I 
I 

24 
! 
I 
I 

25 

1 
i 

26 

Sums not exceeding 

Services and purposes 

--lll-d-IIx. 

Programme Implementation Revenue 

Public Works . . Revenue 
Capital 

Revenue and Rehabilitation Revenue 

Rural Development and Pan- 
chayats . . . . Revenue 

Science, Technology and En- 
vironment . . Revenue 

Capital 

Social dnd Women's Welfare 
and Welfare of Scheduled 
Castes and Backward 
Classes . . Revenue 

Capital 

State Legislature . . Revenue 

Voted by 
Parliament 

-----I-- 

Rs. 

2,00,000 

1,000 j 1;06,~1;000 
- - - - - - - - - - - - - - 

grg,g8,26,000 2979,31,81,0~)0 

I 30 

Charged on 
the Consoli- 
dated Fund 

- - - . - - 2 - - .  

Rs. 

. . 

.- - -. I - -- -- -- - - i 
L 

I 

vigilance , . . Revenue 1 1,06,80,000 - - - - - - - 

27 Technical Education and In- ! dustrial Training . . Revenue 
I Capital 

Total 

.---.---, 
Rs. 

2,00,000 

I 
I 

I 
TOTAL . . 1 2059,33,55,000 

I 

28 

I 
I 

29 
\ 

79,48,11,00~ 
35,06,15,000 

24,06,93,000 

11,38,78,000 

65,43,000 
1,39,62,000 

79,15,86,000 32,25,ooo 
35,06,15,000 1 . . 

Tourism and Cultural Affairs Revenue 
Capital 

Transport . . . Revenue 
Capital 

21,03,09,000 

11,37,58,000 

65,43,000 
1,39,62,000 

3,84,000 

r,20,000 

. . . . 

24,58,10,000 
2,29,60,000 

1,21,82,000 

14,54,35,000 
16,88,000 

1,40,48,000 
1,31,46,000 

53,80,60,000 
16,53,50,000 

I 
25,000 24,58,35,000 .. , 2.29,60,000 

83,000 

50,000 
. . 

9ZOOO . . 
Z0,4~1~O0 . . 

1,22,65.000 

14,54,85,000 
16,88,000 

1,41,40,000 
1,3 1,46,000 

54,Ol ,OO,OOO 
16,53,50,000 



THE PUN JAB APPROPRIATION ACT, 1990 

No. 4 OF 1990 

[24th March, 1990.1 

a n  Act to au+ horise pxyment and appropriation of certain further 
sums from and out of the Conso1:d ded Fund of the State of 
Puqjab for the services of the financial year 1 9 8 9 - 9 0 .  

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
sf India as follows:- 

1. This Act. may be called the Punjab Appropriation Act, 1990. 

2. From and out of the Consolidated Fund of the State of Punjab 
there may be paid and applied sums not exceeding those specified in 
column 3 of the Schedule amounting in  the aggregate to the sum of two 
hundred and eighty-three crores, eighty-two lakhs and seventy-five 
thoosand rupees towards defraying the several charges whfch will come 
in course of payment during the financial year 1989-90 in respect of tho 
services specified in column 2 of the Schedule. 

> ,  

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated Fund of the State of Punjab by this Act shall be appropria- 
ted f& the servi'cks and purposes expressed in the Schedule in relation 
td thd said year. 

Short 
title. 

Issue of 
Rs. 283, 
82,75,000 
out Oaf 

the Con, 
solidated 
Fund of 
the 
State of 
Punjab 
for the 
financial 
year 
1989-90. 

Appro- 
priation. 



Punjab Appropriation , . 

-. 

THE SCHEDULE 

(Sea asctions Z and 3) 

No. 
of 

Vote/ 
AP- 
prqy pna- 
tfon , --- 

1 

2 

3 

5 

6 ; 

7 

8. 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15' 

16 

18 

21 

22 

23 

24 

25 

-. 

----d-__-_____-_--------------------------- 

Services and purposes 

-^-. ---- -----.------ 

' 4griculture and Forests . Revenue 
Capital 

Animal Husbandry and 
Fishairs . Revenue 

Co-operation , . . Revenue 
Capital 

Education . , . . Revenue 

'Eleetibns . . . . Revenue 

Exciseand Taxation . . Revellue 

-Finance . . . Capital 

Food and Supplies . . Revenue 

General Administration . Revenue 

Health and Family Welfare . Revenue 

Home Affairs and Justice . Revenue 

Industries . . . . Revenue 
Capital 

Information and Public 
ITeldtions . . . Revenue 

Irrigation and Power . . Revenue 

Labour and Employment . Revenue 

Personnel and Administrative 
Reforms . . . Revenue 

Public Works . . . Revenue 
Capital 

Revenue and Rehabilitation Revenue 

Rural Development and Pan- 
chayats . . . . Revenue 

Science. Technology and Bn- 
vironment . . . Revenue 

Svcial and Women's Welfare 
and Welfare of Scheduled 
Castes and Backward 
Qasses . . . . Capital - - - 

Total 

-.------ 

Rs . 
1~000  2&mm 

93:65j000 

3,43,97,oOO 
3,000 

100i.&2,2&000. 

3;99;47~ODO 

21,29,600. 

l,f3T&+,OW - 

3799300 

1,62,04,000 

16,38,48,000 

52,15.17,000 

1,89,000 
4,38,96,080 

24-:61:000 ' 

26176,1,0,000 

78,83,OOO 

5,85,000 

17,67,85,000 
1,29,72,000 

8,17,49,000 

1,000 

42,00,000 

I 
6.IZ.000 

Sums not exceeding 

I 

Voted by 
Parliament 

*-re-.--- 

Rs . 
4;OOO 

2,63,52,000 

92,65,000 

3,43,97,000 
3,000 

94,90,25,000 

3,99,47;000 

20,64,000 

1,87,38,000 

50,29,BOQ 

1,21,90,000 

16,36,10,000 

51,47,06,000 

Charged on 
theConsoli- 
aate'd-Biind: 

------ 
Rs . 
I~,OOO' 
. . 

. . 

. . 

. . 
I 5,62,03;000 - 

. . 
65,000 , 

. . 

. . 
qo,rq,ooo 

2,38,000 

68,rr,ooo 

1,839,000 
I 

4,12,31,000 26,65,000 

25,61,000* . . 
25,78,70,000 97,40,000 

78,83,000 . . 

. . 5,85,000 

17,62,05,000 ~,80,000 
.. r,zg,;ra,ooo 

8,17,49,000 . . 
1,000 . . 

42,00,000 . . 

6,12,000 , ,, 



- *- 
No. 

of 
Vote1 
APP- 
ropri. 
ation 

_._I 

Sums not exceeding 

Chargd.09 
Voted by ) ( n i a l  Parliament the Consoli- 

dated Fund 

I 

27 Technical Education and I 
Industrial Training . . Revenue , 3,08,13,000 . . 3,08,13,000 

Capital 1*94*000 . . 
2% ! T ~ u r h a n & ' ~ t p r a l  Affairs Revenue 15,94,000 . . 

Capital 46,78,000 
I 

30 Vjgilance . , Revenue 

TOTAL 

42,00,000 ! ------- 274,43,90,000 p,38,85,000 

42,00,000 -- .-,---- 
283,82,75,000 



Short 
title, 

Issue sf 
Rs, 91514, 
76,63,000 
out of the 
Consoli. 
dated 
Fund of 
hdia  
fo, the 
~ d a l  
Ystr 
1 m0-91. 

Appro- 
priation. 

THE APPROPRIATION (RAILWAYS) ACT, 1998 

An Act to author& payment and appropriation of certain sums 
from and out of the Consolidated Fund of India for the servi- 
ces of the financial year 1990-91 for the purpcses of Railways. 

B~.-i t  enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

I. This Act may be called the Appropriation (Railways) Act, 1990. 

2' From and out of the Consolidated Fund of India there may be 
paid and- applied sums not exceeding those specified in column 3 of the 
Schedule amounting in the aggregate to the sum of twenty-one thou- 
sand, three hundred and fourteen crores, seventy-six lakhs and sixty- 
three thousand rupees towards defraying the several charges which will 
come in course of payment during the financial year 1990-91, in respect 
of the services relating to R.ailways specified in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated Fund of India by this Act shall be appropriated for the 
services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said 
year. 



[ACT 5 OF 19901 Appropriation (Railways) 

. . . . .  . THE ' SCHEDULE 

(See sections 2 and 3) 

Services and purposes 
Sums not exceeding ----------------------- - 

Voted by 

I 
Charged on 

Parliament the Consoli- Total 
dated Fund 

Rs. 

10,11,16,000 

67,17,00,000 

I 
1 Rallway Board . . . 
2 Mi:rcellaneous Expenditure (General) 

3 Gweral Superintendence and 
Services on Railways . 

Rs. 

10,11,16,000 

67,17,0U,OOO 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Repairs and Maintenance of 
Permanent Way and Works . 

Relairs and Maintenance of 
Iillotive Power . 

Relrairs and Maintenance of 
Carriages and Wagons . 

Repairs and Maintenance of Plant 
r~nd Equipment . , . . 

Ofwating Expenses-Rolling 
Stock and Equipment . 

Operating Expenses-Traffic . , 

Operating Expenses-Fuel . 
St*ff Welfare and Amenities . 
Miscellaneous Working Expenses . 
Provident Fund, Penslon and other 

'Retirement Benefits . 
Appropriation to Funds . 
Dividend to General Revenues, 

Repayment of loans taken from 
General Revenues and Atnortiza- 
tion of Over-Capitalization , 

Airsets-Acquisition, Constructio~~ I and Replacement- 

Revenue . . 
Other Expenditure 

Capital . 
Railway Funds . 

I TOTAL . 
! 

- - , - , - - - 



Short 
title, 

Issue of 
Rs. 
412,45,37,000 
out of 
the Con- 
solidated 
Fund of 
India for 
the finan- 
cial year 
1989-90, 

Appro- 
priation. 

B'HE APPROPRIATION (MILWAYS) No. 2 ACT, 1990 

No. 6 OF 1990 

. . . .  i .  
, . :;:.; .: t : [28th March, 1990.1 

An Act -tolauthorise payment and appropriation of certain further 
sums froni and out of the Consolidated Fund of Xndia for the 
services of the fiiiancial year 1989-90 for the purposes of 
Railways. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows:- 

1. This Act may be called the Appropriation (Railways) No. 2 Act, 
1990. - . 1 ,  

2. From and out of the Consolidated Fund of India there may be 
paid and applied sums not exceeding those specified in column 3 of the 
Schedule amounting in the aggregate to  the sum of four hundred and 
twelve crores, forty-five lakhs and thirty-seven thousand rupees 
towards defraying the several charges which will come in course of 
payment during th,e financial year 1989-90, in respect of the services 
relating to Railways specified in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and but of the 
Consolidated Fund of India by this Act shall be appropriated for the 
services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said 

year. 



[ACT 6 OF 19901 Appropkxtion ( ~ a i l w a ~ s )  No. 2 

THE SCHEIIULE 

(See sections 2 and 3) 

Services and purposes . 

1 

--4 

No. 
of 
Vote 

---- 

1 

3 

4 

6 

8 . .  

r' Sums 
- - - - - - - - - 
Voted by Parlia- 
ment 

- 

- 

Railway Board Ti, ' . , - . . 

I 
9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Rs. 

32,02,000 

General Superintendence 'and Ser- 
vices on Railways . . . I 6,20,20,000 

Repairs and Maintenance of Per- I 
manent Way and Works -- 

, = 
"!.= : 1 .i2s64.ms000 

Repairs and Maintenan- of 
Carriages and Wagons . 2,83,42,000 

p. " tZ ,~ -*  E 
Repairs and Maintenance of Plant 

and Equipment . . 5,30,04,000 

Operating Expenses-Traffic , 15,3 1,77,000 

Operating Expenses-- Fuel . 32,83,04,000 

Staff Welfare and Amenities 

Miscellaneous Working Expenses 

Provident Fund, Pension and other 
Retirement Benefits . 

Appropriation to Funds . . 
Dividend to General Revenues, Re 

payment of loans taken from 
General Revenues and Amortiz- g*~ 
ation of Over-Capitalization. . 10,45,29,000 

1 Railway Funds . 1 

16 

not e x d n g  
- - - - - - - - - 

Charged on the 
Consolidated 
Fund 

Assets- Acquisition, Construction 
and Replacement- 

Other Expenditure 

Capital . . 

----. - - -- - 
Rs. 

. , 

. , 

Total 



Short 
title. 

With- 
drawal of 
Rs. 62714, 
60,00,000 
from and 
out of 
the Con- 
solidated 
Fund of 
India for 
the finan- 
cial year 
1990-91. 

Appro- 
priation. 

Cons- 
Lruction 
of refe- 
rences to 
Ministries 
and De- 
partments 
in the 
Schedule- 

THE APPROPRlATION (VOTE ON ACCOUNT) ACT, 1990 

No: 7 OF 1990 

[29Ch March, 1990.1 

An Act to provide for the withdrawal of certain sums from and 
out of ;he Coilsolidated Fund of Indiafor the services of a 
part of the financi,-1 year 1990-91. 

BE it enacted by, Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows: - 

1. This Act may be called the Appropriation (Vote on Account) Act, 
1990. 

2. From and out of the Consolidated Fund of India there may be 
withdrawn sums not exceeding those specified in column 3 of the Sche- 
dule amounting in the aggregate to th,e sum of sixty-two thousand seven 
hundred and fourteen crores and sixty lakh rupees towards defraying 
the several charges which will come in course of payment during the 
hancial year 1990-911. 

3. The sums authorised lo be withdrawn from and out of the, Consoli- 
dated Fund by this Act shall be appropriated for the services and pur- 
poses expressed in the Schedule in relation to the said year. 

it. References to Ministries or Departments in the Schedule are to 
such Ministries or Departments as existing immediately before the 15th 
February, 1990, and shall on or after that date be construed as references 
to the appropriate Ministries or Departmentseas reconstituted from time 

to time. 



[ACT 7 OF 19903 Appropriation (Vote on Account) 

THE SCHXDULE 

(See sections 2, 3 and 4) 

- - -- -- - --.-- 
Su,m not exceeding -*, . :? 

' 4  

- - 
No. 
of 

Vote 
- .. - - . - . -- -- .- 

Voted by Parlia- 
ment 

Services and purposes 
- - . - -. . -. - .- 

Charged on the 
Consolidated 

Fund 
.-3 -, 

Rs. 

.. . , - -. - .. - - -. - - 
Total 

1 Agriculture . 
. E;;;ze 

) 376,74,00,000 
3.11,00,000 7~,~o,oo,ooo 

2 1 0 ther Services of De- I 1 1 
I partment of Agri- I I I 

~ebartment of Agri- 
cultural Research and 
Education . . Reveaue 

Department of Rural 
Development . Revenue 

Capital 

5 

1 Department of Supply Revenue i 6,85,00.000 I 7,OOCoO 1 692,00,000 

Ministry of Civil 
Aviation . . Revenue 

Capital 

Department of Com- 
merce . . Revenue 

Capital 

Department of Fer- 
tilizers . . . Revenue 

Capital 

19,42,00,000 
1,25,00,000 

616,79,00,000 
94,16,00,000 

9 

Teltcommunication 
Services . . Revenue 

Capital 

1320,78,00,000 

10 

Ministry of Defence . Revenue 
Capital 

Defence Pensions7 . Revenue 

Ministry of Communi- 
eations . . Revenue 

Defence Services- 
Army . . Revenue 

r,oo,ooo 

Postal Services . . Revenue 
Capital 

Defence Services- 
Navy . . Revenue: 

1320,79,00,000 
33,86,00,000 , 25,00,000 

2,02,00,000 . . 

Defence Services- Air 
Force . . , . .* Revenue I 

341 1,00,000 

2,02,00,000 

327,35,00,000 
13,40,00,000 

r,oo,ooo 
. . 

327,36,00,000 
13,40,00,000 



16 Appropriation (Vote  o n  Account), [ACT 7 

--- 
No. 
of 
vote 

RF. 
Capital Outlay on De- 

fence Services , Capital 

4----- __ l__-ld_d _--------------...-- - 
f k v i & b ~  and purposes I Sums not exceeding 

19 Department of Coal . Revenue 38,60,00,000 ( . . 38,60,00,000 
Capital ( 247,50,00,WO 1 . , / U7,5O800,000 

--- 
Total 

-- -- -- -_ _ 

-.----- 
Voted by Parlia- 

I ment 

---A_ _ _- .-._-. I __ _. 

--+------- 

Charged on the 
Consolidated 
Fund 

_. _. - -- -. - - 

20 Department of Power Revenue 97,18,00,000 . . 97,18,00,000 
~,oo,oo,ooo~ I 845,94,00,000 

21 Department of Non- 
I 

Capital 1,46,00,000 

22 

23 

Ministry of Environ- 
ment an3 Forets . Revenue 

Capital 

Ministry of External 
Affairs . . 1 I30,25,00,000 1 18,33,00,000 

24 

I 

66,69,00,000 1 

Department of Econo- 
mic Affairs . . Revenue 

Capital 

25 

27 Pensions . Revenue 

Currency, Coinage 
and Stamps . Revenue 

Capi t a1 

26 

CEIARQED.--Interest 
Payments . . Revenue 

Payments to Financial 
Institutions . . Revenue 

Capit a1 

29 

I C HARQED- Repayment 
of Debt . . Capital 

Transfers to State 
Governments . Revenue 

Capital 

30 Loans to Government 
Servants, etc. . Capital 

33 l ~ u d i t  . . Revenue 

32 

of Revenue Revenue 
Capital 

Department of Expen- 
diture . . Revenue 

Capital 

35 Direct Taxes ! . . Revenue I Capit a1 

36 Indirect Taxes . Revenue 
Capital 

37 Department of Food . Revenue 
Capital 

38 Department of Civil 
Supplies . . Revenue 

Capital 
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No. 
of 
Votc 

2 

- -_____ 
Services and purposes 

-- - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

3 

___________X_- - - - - - - - - - - - - - -_ - - -  

Sums not exceeding 

39 

Ministry of Home 
Affairs . . Revenud 77,26,00,000 I,OO,OOO 

Capital 1 4,25,00,000 1 . . 

Minlstry of Food Pro- 
cessing Industries . Revenue1 5,70,00.000 ( . . 

Capital 2,90,00,000 I,OO,OOO 

Department of Health ~evenue 
Capital 

Department of Family 
Welfare . . Revenue 

Capital 

Cabinet . . . ~ e v e n u e  3,35,00,000 I 

Total 

--4--4__-_. _ 
Rs. 

Voted by 
Parliament 

- - - - - - - 
Rs. 

44 Police . . . Revenue 33,78,00,000 / 8,00,0oo 
Capital 39,68,00,000 1,~6,oo,ooo 

Charged on the 
Consolidated 
Fund 

- - 4 - -4 - 
Re. 

128,66,00,000 
41,78,00,000 

188,98,00,000 
1,00,000 

I,OO,OOO 
I,OO,OOO 

. . 

. . 

Transfers to Union I 
Territory Govern- 1 

ments . . , 
. . 

45 

Department of Youth 
Affairs and Sports . Revenue 

Capital I 

Other Expenditure 
of the Ministry of 

Home Affairs . Revenue 
Capital 

Department of 
Education . . Revenue 

Art and Culture . Revenue 
Capital 

424,39,00,000 

Department of Wonlen 
and Child Develop- 
ment . . Revenue 

Capital 

83,61,00,000 
30,47,00,000 

Capital , 25,00,000 

Department of Indus- 
trial Development . Revenue I 

Capital 1 
Department of Corn- 

pany Affairs . . Revenue 
Capital 

I,OO,OOO 
I,9o,oo,oo? 

Department of Public 
Enterprises . . Revenue 

Capital 

83.62,00,000 
32,37,00,000 

Ministry of Infor- 
mation and Broad- 
casting . . Revenue 

Capital 

Broadcasting Services Revenue 
Capital 

Ministry of Labour .   eve nu el 
Capital , 

Law and Justice . Revenue 
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-- - - - -- - - - -- - - - - -. .- .- -- - -- -- - - - -. ---- 
Sums not exceeding 

No. .-, - - . . - - -. . .. . . . - - - - - * - .- - . -. 
of Services and purposes Voted by / Charged on the 

Par1 iament Consolidated 
Fund 

Total 

Rs. 

Ministry of Parlia- 
mentary Affairs . Revenue 25,00,000 . . 

Ministry of Personnel, 
Public Grievances 
and Pensions . Revenue 11,10,00,000 

Capital 1,19,00,000 

60 1 Department of Petro- 
leum and Natural l 25,42,00,000 ' Y ~ Z ?  1 37,50,00,000 1 . , 

, Gas . . 

61 ( Department of Chemi- I 
cals and Petro-Che- 

I 

I Capital 1 l,U3,UU,UU0 

Plailning . . Revenue 
Capital 

Department of Statis- 
tics . Revenue 

Ministry of Programme 
Implementation Revenue 

Department of Sciecne 
and Technology . Revenue 

Capital 

Department of Scietific Revenue 
and Industrial Re- Cspita I 
search 

Department of Bio- 1 
technology . . Rewnue ' 

Capital 1 
I 

I Department of Steel . Revenu : 
Capital 

69 I Department of Mines Revenue 
CapitaIs 

70 I Surface Transport .   eve nu el 
Capital 1 

71 i Roads . . 

. Revenue 
Capital 

Ports, Lighthouses and 
Shipping . . Revenue 
b .  -c Capital 

Ministry of Textiles . Revenue 
Capital 

Ministry of Tourism . Revenue 
Capital 

Urban Development I 
and Housing ' , Revenue 1 

Capital I 
I 

Public Works . Revenue 
Capital 

Stationery and Printing Revenue 1 
Capital 1 
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79 Ministry of Welfare Revenue 
Capital 

No. 
of 
Vote 

-.- 

78 

Services and purposes 

-----_-___._---__-_A 

Ministry of Water 
Resources . . Revenue 

Capital 

Nuclear power Revenue 
Schemes Capital 

I 

80 

Department of Elec- 
tronics . . . Revenue 

Capital 

Atomic Energy . Revenue 
Capital 

Department of Ocean 
Development . Revenue 

Capital 

Department of Space . Revenue 
Capital 

Lok Sabha . . Revenue 

Rajya Sabha . . Revenue 

CHARGED. - Staff House- 
hold and Allowunces 
of the President . Revenue 

Secretariat of the Vice- 
President . . Revenue 

CHARGED.- Union PLI- 
blic Service Commi- 
ssion . Revenue 

- - - _ _ _ _ _ _ . _  

Sums not exceeding 

90 Delhi . . . Revenue 
Capital 

91 Andaman and Nicobar 
Islands . . Revenue 

Capital 

- - -. - 
Total 

--- ---- 
Rs , 

----- 

92 Dadra and Nagar Haveli Revenue 
Capital 

Voted by Parlia- 
men t 

---+- - - - 
j RS. 

93 Lakshadweep . I Capital . I 

Charged on the 
Consolidated 

Fund 
- - -- - - - - - 

RS. 

94 Chandigarh . . Revenue 
Capital 

Dnman and Diu . Revenue 
Capital 



THE APPROPRIATION ACT, 1990 

1 Short 
title. 

i bsue of  
.Rs. 6407, 

j 38,00,000 
a t  o f  the 

1 Consdi- 
I dated 
; 
! Fund of 
\ - I d i a f o r  
j thd year 

1989-90. 

i 
i 

j Approlpria 
1 tion. 
1 
\ 

No. 8 OF 1990 

[29th March, 1990.1 

An Act to authorise payment and appropriatiorl of certain further 
sums from and out of the Consolidated Fund of India for the 
services of the financial year 1989-90. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

1. This Act may be called the Appropriation Act, 1990, 

2. From and out of the Consolidated Fund of India there may be 
paid and applied sums not exceeding those specified in column 3 of 
the Schedule amounting in the aggregate to the sum of six thousand 
four hundred and seven crores and thirty-eight lakh rupees towards 
defraying the several charges which will come in course of payment 
during the financial year 1989-90, in respect of the services specified 
in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of 
tlie Consolidated Fund of India by this Act shall be appropriated for 
.the services and purposes expressed in the Schedule in rel8tion to 
the said year. 



THE SCHEDULE 

(See sections 2 and 3) 

No. 
of 

Vote 

- 

1 

I 

Sums not exceeding 
Services and purposes 1 -  - -- ---- 

- - u -  ---- - - --- -- 
Rs. Rs. Rs. 

Agriculture . . . Revenue 1 l,OO,OOO 1 . . 1 l,OO,ooo 

2 

I 7 I Department of Tourism . Revenue I 1,00,OoO I . . 1 l,oo,OOO 

Other Services of Departnient 
of Agriculture and Coope- 
ration . . 

3 

Total 
Voted by 
Parliament 

Department of Agricultural 
Research and Education . Revenue 22,00,00,000 . . 

Department of Supply . Revenue 

Mnistry of Communications Revenue 

l'r:lecommunication Services Capital 

Ministry of Defence , . Revenue 
Capital 

Defence Pensions '. . Revenue 

Defence Services-Army . Revenue 

Charged on 
the Conso- 
lidated Fund 

5 I Department of pertilizers . Revenue I 353,89,00,000 . . 

8 

19 Capital Outlay on Defence 
Services . . . . Capital 328,86,00,000 I 328,86,00,000 

Department of Commerce . Revenue 
Capital 

54,35,00,000 . , 
54,49,00,000 . . 

16 

18 

23 Ministry of Environment and 
Forests . , . . Revenue a,oo,oo,ooo 2,00,00,@3Q 

24,77,00,000 . . 
199,89,00,000 1 . . 

Defence Services-Navy . Revenue 

Defence Ordnance Factories Revenue 

21 

Department of Economic 
AKairs . . . . Revenue 1 55,67,00,000 1 . . 

Capital 2,00,000 . . 

24,77,00,000 
199,89,00,000 

27 payments to Financial Insti- 
tutions . . . . Revenue 46,03,00,000 i . . 

. Capital 689,56,00,000 . . 

Department of Power . . Revenue 
Capital 

C ~ ~ ~ c a ~ . - Z n t e r e s t  Payments Revenue 7~0,00,00,000 

36,12,00,000 36,12,00,W 
8,93,00,000 8,93,00,000 

30 Transfers to State Govern- 
ments . . . Revenue 65,8g,oo,ooo 



31 Loans to Government Ser- 
vants, etc. . . . Capital I I~,OO,OO,OOO I 11 ,oO,OO,OOO 

NO. 
of 
Vote 

34 Audit . I . . . Revenue1 18,72,00,000 1 . . ( 18,72,00,000 

36 Direct Taxes . . I .   eve nu el 16,80,00,000 I 20,00,000 ( 17,00,00,000 

Services and purposes 

37 Indirect Taxes . . . I .   eve nu el .. 1 g,oo,ooo( 5,00,ooO 

-1 

38 / Department of Food . .   eve nu el 274,52,00,000 I . . 1 274,52,00,000 

Sums not efceeding 

41 1 Department of Health . .   eve nu el 12,87,00,000 / 60,00,000 ( 13,47,00,000 

Voted by 'charged on the 
parliament Consolidated 

Fund 

Rs . Rs. 

46 Other Expenditure of the 
NIinistry of Home Affairs Revenue 1,32,00,000 I I 1,32,00,000 

- 
Total 

Rs . 

47 Transfers t o  Union Territory 
Governnlents . . . Revenue 1,58,00,000 I 1 1,58,~0,000 

50 1 Art and Culture . .   eve nu el 2,00,OOO I . . 1 2,00,000 

Department of Women and 
Child Development . . Revenue 26,00,000 I 

Department of Industrial 
Development . . Revenue1 36,00,00,000 

54 Department of Chemicals 
and Petro-Chemicals . Revenue 310,00,00,000 1 4,84,00,000 1 314,84,00,000 

Department of Public Enter- 
prises . . . Revenue 

Ministry of Information 
and Broadcasting . . Revenue 

Capital 

Broadcasting Services . . Revenue 
Capital 

Ministry of Law and Justice   eve nu el 
Ministry of Personnel, Pub- 

lic Grievances and Pen- 
sions . . . . Revenue1 SS,OO,OOO ', 

Planning . . . . Capital 7,81,00,000 

64 

67 

70 Department of Mines . I 

Department of Statistics . ~ e v e n u l  5,89,00,000 \ 
Department of Scientifio 

and Industrial Research . Revenue 2,27,00,000 

69 

Revenue 
Capital 

Department of Steel . . Revenue 21,89,00,000 
Capital 167,63,00,000 I I 

71 Surface Transport . . Revenue 720,52,00,000 
Capital I 1,oo,ooo 

72 Roads . . . . Revenue 
Capital 

27,62,00,000 
1,00,000 I 



No. I 
of 

Vote 

w.- 

Sums not exceeding 
Se~vices and purposes 

------------- 4- - 4 

73 

74 

75 

76 

_ _ _ I -I- 
Total 

-_s---- 

Rs. 

_ _ _ _ - _ _ 
Votedby 
Parliament 

Rs. 

_ _._._ _.-.__ 
Chargedon 
the Conso- 

lidated Fund 

-I----- 

Rs. 

14,70,00,000 
4,00,000 

. . . . 
Ports, Lighthouses and 

4,83,00,000 

. . 
3,84,00,000 

13,88,00,000 

. . 

. . 
1 ,OO,OOO 

69,09,00,000 
116,61,00,000 

Shipping . . Revenue i 
Capital 

. . 
90,00,000 

. . 

. . 
2,00,000 

42,00,000 

. . 
8q,oo,ooo 

, 29,oo,ooo 

77 1 Stationery and Printing . Revenue 

14,70,00,000 
4,00,000 

Ministry of Textiles . . Revenue 
Capital 

Urban Development and 
Housing . . . Revenue 

Public Works . . . Revenue 
Capital 

4,83,00,000 

90,00,000 

3,84,00,000 

13,88,00,000 

2,OO.OOO 

42,00,000 

1,00,000 

69,93,00,000 
116,90,00,000 

79 

82 

14 

85 

88 

90 

2,00,000 
85,50,00,000 

1,00,000 

14,87,00,000 
1,00,000 

. . I 2,00,000 . . 85,50,00,000 

Ministry of Welfare . . Capital 

Department of Electronics . Revenue 

Department of Space . - Revenue 

Lok Sabha . . Revenue 

CHAROED.-~~U$, Horrse- 
hold and Allowances of the 
President . . . Revenue 

Secretariat of the Vice-Presi- 
dent . . . . Revenue 

Delhi . . . . Revenue 
Capital 

91 

93 

94 

95 

. . 
65,00,000 
4,00,000 1 

Andaman and Nicobar Islands Revenue 

Lakshadweep . . . Revenue 

Chandigarh . . . Revenue 

Damnn and Diu . . &venue 

TOTAL . . . 
--- . -- -- - - 

1,00,000 

15,52,00,000 
5,00,000 

20,46,00,000 

3,97,00,000 

14,99,00,000 

98,00,0 00 ---- 
6407,38,00,000 

20,46,00,000 ' I . . 
3,97,00,000 

14,61,00,000 

. . 
38,oo,ooo 

98,00,000 ( .. 
5616,67,00,00o)-7~7~~~, 

-- .- 



No. 9 OF 1990 

[17th April, 1990.1 

An AcL to amelld the Criininal Law Amendment Act, 1961. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Re>public 
of India as follows: - 

Short 1. This Act may be called the Criminal Law Amendment (Amend- 
title. ing) Act, 1990. 

Amend- 2. In  the Criminal Law Amendment Act, 1961, sectiol~ 2 shall be 22 of 1961. 
ment of renumbered as sub-section (1) thereof, and after sub-section (1) as so 
se~tion2- renumbered, the following sub-sections shall be inserted, namely: - 

"(2), Whoever publishes a map of India, which is  not i n  confor- 
inily with the maps of India as published by the Survey of India, ' 

shall be punishable with imprisonment which may extend to six 
months, or with fine, or with both. 

(3 ) ,  No court shall take cognizance of an offence punishable 
under subsection (2), except on a complaint made by the Govern- 
ment.". 



THE CODE OF CRIMINAL PROCEDURE (AMENDMENT) 
ACT, 1990 

No. 10 OF 1990 

[20th April, 1990.1 

An Act further to amend the Code of Criminal Procedure, 1973. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows:- 1 

I. (1) This Act may be called the Code df Criminal Procedure 
(Amendment) Act, 1990. 

(2) I t  shall be deemed to have come into force on the 19th day of 
February, 1990' 

2 of 1974, 2. In  the Code of Criminal Procedure, 1973 (hereinafter referred to 
as the Code of' Criminal Procedure), in Chapter XII, after section 166, 
the following sections shall be inserted, namely:- 

"166A. ( I )  Notwithstanding anything contained in  this Code, if, 
in  the course of an investigation into an offence, an application is 
made by the investigating oficer or any officer superior in rank to the 
investigating officer that evidence may be available in a country or 
place outside India, any Criininal Court may issue a letter of request 
to a Court or an authority in that country or place competent to  
deal with' such request to examine orally any person supposed to 
be acquainted with the facts and circumstances of the case and to  
record his statement made in the course of such examination and 
also to require such persoil or any other person to produce any, 
document or thing which may be in  his possession pertaining to 

the case and to forward all the evidence so taken or collected or 
the authenticated copies thereof or the thing so collected to the 
Court issuing such letter. 

(2) The letter of request shal.1 be transmitted in such manner 
as the Central Government may specify in this behalf. 

Short 
title 
and com- 
mence- 
ment. 

In'sertion 
of new 
sections 
166A 
and 
166B. 

Letter of 
request. to 
compe- 
tent 
authority 
for inves- 
tigation 
in a 
C0"try 
or place 
outside 
Illdia. 

(3) Every statement recorded or document or thing received 
under sub-section (1) shall be deemed to be the evidence collected 
during the  course of investigation under this Chapter. 
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Letter of 
request 
from a 
country 
or place 
outside 
India 
to a 
Court or 
an autho- 

rity for 
investiga- 
tion in 
India. 

Repeal 
and 
saving. 

166B. (1) Upon receipt of a letter of request from a Court or an 
authority in a country or place outside India competent to issue 
such letter in that country or place for the examination of any 
person or production of any document or thing in relation to an 
offence under investigation in that country or place, the Central 
Government may, if it thinks fit- 

(i) forward the same to the Chief Metropolitan Magistrate 
or Chief Judicial Magistrate or such Metropolitan Magistrate or 
Judicial Magistrate as he may appoint in this behalf, who shall 
thereupon summon the person before him and record his state- 
ment or cause the document or thing to be produced; or 

(ii) send the letter to any police officer for investigation, 
who shall thereupon investigate into the offenlce in the same 
manner, 

as if the offence had been committed within India. 

(2) All the evidence taken or collected under sub-section (I), or 
authenticated copies thereof or the thing so collected, shall be for- 
warded by the Magistrate or police officer, as the case may be, to the 
Central Government for transmission to the Court or the authority 
issuing the letter of request, in such manner as the Central Govern- 
ment may deem fit.", 

3. (1) The Code of Criminal Procedure (Amendment) Ordinance, Ord. 
1990 is hereby repealed. 1 of 1990. 

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken 
under the Code of Criminal Procedure, as amended by the said Ordi- 
nance, shall be deemed to have been done or taken under the Code of 
Criminal Procedure, as amended by this Act. 



THF, APPROPRIATION (No. 2) ACT, 1990 

No. 11 OF 1990 

[26th May, 1990.1 

An Act to authorjse payment and appropriation of certain sums 
from and out of the Consolidated Fund of India for the servi- 
ces of the financial year 1990-91. 

BE i t  enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows:- 

1. This Act may be called the Appropriation (No. 2) Act, 1990. 

2. From and out of the Consolidated Fund of India there ]nay be 
paid and applied sums not exceeding those specified in column 3 of 
the Schedule amounting in the aggregate [inclusive of the sums 
specified in column 3 of the Schedule to the Appropriation (Vote on 
Account) Act, 19901 to the sum of two lakh forty-three thousand one 
hundred and fifty-three crore and fifty- seven lakh rupees towards 
defraying the several charges which will come in course of payment 
during the financial year 1990-91 in respect of the services specified 
in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated' Fund of India by this Act shall be appropriated for the 
services and purposes ,expressed in the Scheclule in relation to the said 
year. 

4. References to Ministries or Departments in the Schedule are to 
such Ministries or Departments as existing immediately before the 15th 
day of February, 1990 and shall, on or after that date, be construed as 
references to the appropriate Ministries or Departments as reconstitut- 
ted from time to time. 

Short 
title. 

Issue 
of Rs. 
243153, 
57,00,000 
out of 
the Con- 
solidated 
Fund of 
India 
for the 
Year 
1990-91. 

*(.lonstruc- 
fion of 
referen- 
ces to 
Minis- 
tries and 
Depart- 
ments 
in the 
Schedule, 



Appropriation (No. 2) 

THE SCHEDULE 

( S e e  sections 2, 3 and 4) 

No. 
of 
Vola 

- -  

Agriculture . . Revenue 
Capital 

Services and purposes 

- i -  _ 

1506,9S,00,000 
12,44,00,000 

Other Services of De- 
partmcnt of Agricul- 

I 

Sums not exceeding - -------.---- A-d-------- 

Voted by Charged on the 
Parliament I Coosolidated Total 

Fund 
-4------------- I ----- - 

RS . 1 Rs. Rs . 

ture and Cnopcration Revcnue 
Capital 

3 Department of Agri- I cultural Research and 
Education . . Revenue 

384,90,00,000 
190,53,00,000 

4 

I 
327,00,00,000 1 . . 

Department of Rural 
Development . i I 

3142,61,00,000 ) . . 1 30,00,000 1 . . 
Department of Fertili- 

zers . . . Revenue 
Capital 

327,00,00,000 

I 
5283,12,00,000 ' 1,00,060 

135,44,00,000 I i,oo,oo,om 

Ministry of Civil 
Aviation . . . Revenue 

Capital 

8 1 Uepartrnent of Supply Revenue 

I 
77,67,00,000 \ . . 
5,01,00,000 1 . . 

7 Department of Com- 
merce . . . Revenue 

Capital 

Postal Services . Revenue 1 1309,39,00,000 
Capital 1 53,60,00,000 

9 Ministry of Communi- 
cations . . . Revenue 

Telcoom~nunication 
Services . . . Revenue 

Capital 

16 Defence Services- I Air Force . . Revenue 2078,63,00,000 

4166,27,00,000 
2329,99,00,000 

Ministry of Defence Revenue 1 952,67,00,000 
Capital 156,53,00,000 

17 Defence Ordnance 
Factories . . Revenue 361,30,00,000 

Defence Pensions . Revenue 

Defence Services- 
Army . . . Revenue 

1,)efence Services- 

1499,77,00,000 

8183.95,00,000 

. . Revenue , 900,80,00,000 
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5' 1 Services and purposes 
Vote 

I 

Capital Outlay on 
Defence Services . Capital 

Sums not exceeding 
- _ . . _ _ _ _ - I _ _ _ _ _ _ _ _  - - ___ -  _- 

l9 I Department of Coal Revenue 
Capital 

20 1 Department of Powcr Revenue 
Capital 

Total 
Voted by 

Parliament 

Department of Non- 
Conventional Energy 
Sources . . Revenue 

Capital 

---- _ - - _  _ _ _ _ _ _ _ _  - - ____ -__  
Rs . Rs . Rs. 

Charged on the 
Consolidated 

Fund 

Ministry of Environ- 
ment and Forests . Revenue 

Capital 

Ministry of External 
Affairs . . . Revenue 

Capital 

Department of Eco- 
nomic Affairs . Revenue 

Capital 

Currency, Coinage 
and Stamps . . Revenue 

Capital 

Payments to Financial 
Institutions . . Revenue 

Capital 

Pensions . . . Revenue I 
CIIAR~ED. - Interest 

Payrnenls . . Revenue 

Transfers to State 
Governments . Revenue 

Capital 

Loans to Government 
Servants, etc. . Capital 

CHARGED.- Repayment 
of Debt. . . Capital 

Department of Ex- 
penditure . . Revenue 

Capital 

Audit . . . Revenue 

Department of Revenue Revenue 
Capital 

Direct Taxes . . Revenue 
Capital 

Indirect Taxes . . Revenue 
Capital 

Department of Food . Revenue 1 Capital 
I 

Department of Civil 
Supplies . . Revenue 

Capital 



& p ~ o p r i a t i o n  (No .  2) 

- ------ 
Total 

- - _ _ - _  _ 
Rs. 

22,80,00,000 
11,63,00,000 

51 4,67,00,000 
167,12,00,000 

755,91 ,oo,OOo 
5,00,000 

309,06,00,000 
17,00,00,000 

13,42,00,00 

1399,44,00,000 
163,76,00,000 

344,47,00,000 
129,47,00,000 

88,29,00,000 
38,57,00,000 

1709,49,00,000 
3,85,00,000 

105,08,00,000 
2,28.00.000 

1 16,6 1,00,000 
20,00,00,000 

366,59,00,000 
1,oo,no,ooo 

387,72,00,000 
277,12,00,000 

8,99,00,000 
1 ,OO,OOO 

50,50,00,000 
298,71,00,000 

92,50,00,000 
6,85,00,000 

716,26,00,000 
346,24,00,000 

368.00.00,OOO 1 1,10,00,00b 

Nc. ! Sums not exceeding 
of ( Services and purposes ;i ------- - - - - - - -  

Vote Voted by Charged on the 

_.,- 

Consolidated 
Fund 

--_e- ---- 
Rs. 

( 
-__-  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _  

. . 
2,00,000 

3,00,000 , 
z , ~ ~ , o ~ O  

. . 

. . 

2,00,000 
. . 
. . 

32,00,000 

Parliament 

- ------- 
Rs. 

22,80,00,000 
11,61,00,000 

514,64,00,000 
167,10,00,000 

755,91,00,000 
5,00,000 

309,04,00,000 
17,00,00,000 

13,42,00,000 

1399,11,00,000 
158,71,00,000 

39 Ministry of Food I Processing Industries Revenue 
Capital 

10 i 
41 

42 

43 

44 

Department of Health Revenue 
Capital 

Department of Family 
Welfare . . Revenue 

Capltal 

Ministry of Home 
Af i~ i r s  . . . Revenue 

Capital 

Cabinet . . Revenue 

Police . . . Revenue 
Capital 

45 

46 

47 . 

48 

49 

50 

Other Expenditure of 
the Ministry of Home 
Affairs . , . Revenue 

Capital 

Transfers to Union 
territory Governments Revenue 

Capital 

Department of Educa- 
tion . . . Revenue 

Capital 

Department of Youth 
Affairs and Sports . Revenue 

Capital 

Art and Culture . Revenue 

Department of Women 

i .f,0~,00,000 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

334,44,00,000 
121,86,00.000 

88,29,00,000 
. 38,57,00,000 

1709,49,00,000 
1 ,OO,OO,OOO 

105,08,00,000 
2,28,00.000 

116,61,00,000 

I 
20,00,00,000 

3,00,000 
7,6r,oo,ooo 

. . . . 

z , ~ ~ , ~ o , o o o  

. . 

. . 

. . 

. . 

and Child Develop- 
ment . . . Revenue 

Capital 

Department of Indus- 
trial Development . Revenue 

Capital 

Department of Coni- 
pany Affairs . Revenue 

Capital 

Department of Public 
Enterprises . . Revenue 

Capital 

Ministry of Informa- 
tion and Broadcasting Revenue 

Capital 

Broadcasting Services . Revenue 
Capital 

Ministry of Labour . Revenue 
Capital 
-- 

366,59,00,000 
1 ,u0,00,000 1 :: 

381,53,00,000 I 6,r9,oo,ooo 
273,61,00,000 3,~1,00,000 

8,99,00,000 
1,00,000 

50,50,00,000 
298,71,00,000 

92,48,00,000 
6,85,00,000 

716,24,00,000 
346,14,00,000 

, . . . 

. . 

. . 
2,00,000 . . 
2,00,000 

ro,oo,ooo 

367,99,00,000 i I,IO,~O,OOO ?'OsooO 

- 
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,- ----- 

-- 
No. 
of 

Vote 

---- 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

-- - .-. 
3 2 

.-- - - _ __------ _--- - 

Services and purposes 

_ _  _ _ _  __ ------_--- - 

Law and Justice . Revenue 

Ministry of Parliamen- 
tary Affairs . . Revenue 

Ministry of Personnel. 
Public Grievance3 and 
I'ensions . . . Keve~iue 

Capital 

Department of Petro- 
leum and Natural 

Gas . . . R e v e n u e  
Capital 

Department of Chemi- 
cals and Petro- 
Chemicals . . Revenue 

Capital 

Planning . , . Revenue 
Capital 

Degartn~ent of Statis- 
t1c5 . . . Revenue 

Ministry of Programme 
Implementation . Revenue 

Department ofscience 
and Technology . Revenue 

Capital 

Department of Scienti- 
fic and Industrial 
Research . . Revenue 

Capital 

Department of Bio- 
teclmology . . Revenue 

Capital 

. Department of Steel . Revenue I Capital 

-A_-- _ 

------- 
Voted by 
Parliament 

---- __- 
Rs. 

78,91,00,000 

1,00,00,000 

44.41 ,OO,OOO 
4,75,00,000 

101,68,00,000 
~~0,~~,00,000 

13,91,00,000 
4,10,00,000 

50,68,00,000 
13,70,00,000 

55,29,00,000 

85,00,000 

230,96.00,000 
30,75.00,000 

242,73,00,000 
5.50,00,000 

65,07,00,000 
1,20,00,000 

26,95,00,000 
467,58,00,000 

137,75,00,000 
42.48,00,000 

35,67,00,000 
162,44,00,000 

375,46,00,000 
550,35,00,000 

120,45,00,000 
221,27,00,000 

705,59,00,000 
271,52,00,000 

60.42,00,000 
20,92,00,000 

283,99,00,000 
, - 
139,28,00,000 

-------- ------- ---- 
Sums not exceeding 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

---- ---- 
Charged on the 
Consolidated 

Department of Mines . Revenue 
Capital 

~u r f ; ce  Transport . Revenue 
Capltal 

Roads . . . Revenue 
Capital 

Ports, Lighthouses and 
Shipping . . Revenue 

Capital 

Ministry of Textiles . Itevenue 
Capital 

Ministry of Tourism . Revenue 
Capital 

Urban Development 
and Housing . . Revenue 

Capital 

-- - 

. .. 

! Fund 

--_I---- 

Rs. 

~,q8,00,000 

. . 

I,OO,OOO 
4,65,00,000 

I 
. . 
. . 

. . . . 

. . . . 

. . 

. . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

. . 
~,OO,OOO 

~,oo,ooo 
. . 
. . 

~,r~,oo,ooo 

Z,OO,OOO 
?4,0~,00,000 

. . 
r,oo,oo,ooo 

ro,o8,oo,ooo 

. . . 
6,97,00,000 

Total 

--- ----- 
Rs . 

84,39,00,000 

1,00.00,000 

41,42,00,000 
9,40,00,000 

101,68,00,000 
150,00,00,000 

13,91,00,000 
4,l O,OO,OOO 

50,68,00,000 
13,70,00,000 

55.29,00,000 

85,00,000 

230,96,00,000 
30,75,00,000 

242,73,00,000 
5,50,00,000 

65,07,00,000 
' 1,20,00.000 

2,695,00,000 
467,63,00,000 

137,80,00,000 
42,48,00,000 

35,67,00,000 
165,59,00,000 

375,48,00,000 
584,38,00,000 

120,45,00,000 
222,27,00,000 

705,59,00,000 
281,60,00,000 

60,42,00,000 
20,92,00,000 

290,96,00,000 J ' 21,27,oo,ooo 160,55,00,000 
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No. 
of 

Vote 
Services and purposes 

Public Works . . Revenue 
Capital 

Stationery and Printing Revenue 
Capital 

Mieistry of Water 
R-esources . . Revenue 

Capital 

Ministry of Welfare . Revenue 
Capital 

Atomic Energy . . Revenue 
Capital 

Nuclear POW& Schemes Revenue 
Capital 

Department of Electro- 
o~cs . . . Revenue 

Capital 

Department of Ocean 
Development . . Revenue 

Capital 

Department of Spaco . Revenue 
Capital 

Lok Sabha . . Revenue 

Rajya Sabha , . Revenue 

CHAR~@D.-- Staff, HOUM. 
hold and Allowances 
of rhe Preslderrt . Revenue 

Secretariat of the Vice- 
President . . Revenue 

CHAR~ED.- Union Pub- 
Ilc Service Conr~nls- 
ston . . . Revenue 

Delhi . . . Revenue 
Capital 

Andaman and Nicobar 
Islands . . . Rovenue 

Capital 

Sums not exceeding ----- - - -  -------- 
Voted by Charged on the 

Parliament Cyns;!datecl 

Rs. 1 Rs. 

92 Dadra and Nagar Ha- 
veli . . . Revenue 30,86,00,000 

Capital 8,42,00.000 

------- 
Total 

Rs. 
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Services and purposes 

Lakshadweep . . Keveuue 
Capital 

Cbandigarh . . Revenue 
Capital 

I 
95 1 Daman and Dis . Revenue 

1 Capital 
I 

Sums not exceeding 

Voted by Charged on 
Parliament the Consoli- 

dated Fund 

Ra. I Ra. I Rs. 
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THE FINANCE ACT, 1998 

No. 12, OF 1990 

E3lst Mag, 1990.1 

An Act to give effect to the financial proposals of the Cei::ral 
Go.rernment for the financial year 1990-91. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as  follows:- 

CHAPTER T 

PRELIMINARY 

1. ( I )  This Act may be called the Finance Act, 1990. Sho~% 
title and 

(2) Save as otherwise provided in this Act, sections 2 to 61 shall be com- 
deemed to have come into force on th'e 1st day of April, 1990. mence- 

ment. 

CHAPTER Il 

2, (1) Subject to the provisions of sub-sections (2) and (3), for the Incorn- 
assessment year colnmencing on the 1st day of April, 1990, income-tax tax. 
shall be charged at the rates specified in: Part I of the First Scheduler 
and shall be increased,- 

(a) in the cases to which Paragraphs A, B, C and D of that Part 
apply, by a surcharge for purposes of the Union; and 

( b )  in the cases to which Paragraph E of that Part applies, by 
a surcharge, 

calculated in each case in the manner provided therein. 

(2) In the cases to which Sub-paragraph I or Sub-paragraph I1 of 
Paragraph A of Pa,rt I of the First Schedule applies, where the assessee 
has, in the previous year, any net agricultural income exceeding six 
hundred rupees, in addition to total income, and the total income exceeds,- 

(i) in  a case to which the said Sub-Paragraph I applies, eighteen 
thousand rupees; and 

(ii) in a case to which the' said Sub-paragraph I1 applies, twelve 
thousand rupees, 



(a) the net agricultural income shall be takeh into account, in 
the manner provided in clause (b) [that is to say, as if the net 
agricultural income were comprised in the total income after,- 

(i) in a case to which the said Sub-paragraph I applies, the 
first eighteen thousand rupees, and \ 

(ii) in a ewe to which the said Sub-paragraph I1 applia, 
I 

the first twelve thousand rupees, 
I 

of the total income but without being liable to tgx], only for the 
purpose of charging income-tax in respect of the total income; and 

(b) the income-tax chargeable shall be calculated as follows:- 

(i) the total income and the net agricultural income shall 
be aggregated and the amount of income-tax shall be determined 
in respect of the aggregate ihcome at the rates specified in Sub- 
Paragraph I or, as the case may be, Sub-paragraph I1 of the said 
Paragraph A, as if such aggregate income were the total income; 

(ii) the net agricultural income shall be increased,- 

(A )  in a case to which the said Sub-paragraph I applies, 
by a sum of eighteen thousand rupees; and , 

(B) in a case to which the said Sub-paragraph 11 
applies, by a sum of twelve thousand rupees, 

and the amount of income-tax shall be determined in respect 
of the he6 apicu.ltura1 income as so increased at the rates speci- 
fied in Sub-paragraph I or, as the case may be, Sub-paragraph I1 
of the said Paragraph A, as if the net agricultural income as so 
increased were the total income; 

(iii) the amount of income-tax determined in accordance 
with guljclause ( i )  shall be reduced by the amount of income- 
tax determined in accordance with sub-clause (ii) and the sum 
so arrived at shall be the income-tax in respect of the total 
income: 

Provided that the amount of income-tax so arrived at shall, in  the 
case of every person having a total income exceeding fifty thousand 
rupees, be increased by a surcharge for purposes of the Union calculated 
a t  tlie rate of eight per cent. of such income-tax and the sum so arrived 
at shall be the incometax in respect of the total income. 

(3) In cases to which the provisions of Chapter XI1 or Chapter XII-A 
or sub-section (1A) of section 161 or section 164 or section 164A or section 
167B of the, Income-tax Act, 1961 (hereinafter referred to as the Income- 
tax Act) apply, the tax chargeable shall be determined as provided in 
that Chapter or that section, and with reference to the rates imposed 
by sub-section (1) or the rates as specified in that Chapter or section, as 
the case may be: 

Provided that in respect of any income chargeable to tax under section 
116B or section 115BB of the Income-tax Act, the income-tax computed 
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under section 115B or section 115BB shall be increased by a surcharge 
for purposes of the Union calculated at the rate of eight per cent. of such 
income-tax. 

(4) In cases in which tax has to he deducted under sections 193, 194, 
194A, 194B, 194BB, 194D and 195 ol  the Income-tax Act at  the rates in 
force, the deduction shall be made at the rates specified in Part I1 of the 
First Scheclule and shall be increased,- 

(a) in the cases to which the provisions of sub-item (a) of item 
1 of that Part apply, by a surcharge for purposes of the Union; and 

(b) in the cases to which the provisions of sub-item (a) of item 
2 of that Part apply, by a surcharge, 

~alculated in each case in the manner provided therein. 

(5) In cases in which tax has to be deducted under section 194C sf 
the Income-tax Act, the deduction shall be made at the rates specified in 
that section and shall be increased by a surcharge for purposes of the 2 

Union calculated at the rate of -of such deduction:qhdve PQ7 cdr3v 
--- 

J 
- - 

. "i' (6) In cases in which tax has to be collected under section 206C of 
5 "he Income-tax Act, the collection shall be made a t  the rate specified in 2 

that section and shall be increased by a surcharge for purposes of the v 

Union calculated at the rate of T LU-+I of such c o l ~ e c t i o n : ' - € + ~ v ~  Pa 
r ----- 

(7) Subject to the provisions of sub-section (8), in cases in which 
income-tax has to be calculated under the first proviso to sub-section (5) 
of section 132 of the Income-tax Act or charged under sub-section (4) of 
section 172 or sub-section (2) of section 174 or section 175 or sub-section 
(2) of section 176 of the said Act or deducted under section 192 of the 
said Act from income chargeable under the head "Salaries" or in which I 

the "advance tax" payable under Chapter XVII-C of the said Act has to 
be computed, a t t h e  rate or rates in force, such income-tax or, as the case 
may be, "advance tax" shall be so calculated, charged, deducted or com- 
puted at the rate or rates specified in Part 111 of the First Schedule and 

i 
such tax as reduced by the rebate of income-tax calculated under Chapter 
VIII-A shall be increased,- 

(a,) in the cases to which Paragraphs A, B, C and D of that Part 
apply, by a surcharge for purposes of the Union; and 

(b)  in the cases to which Paragraph E of that Part applies, by a 
surcharge, 

1 

calculated in each case in the manner provided therein: I 

Provided that in cases to which the provisions of Chapter XI1 or 
Chapter XII-A or sub-section (ZA) of section 161 'or section 164 or section 
164A or section 167B of the Income-tax Act apply, "advance tax" shall be 
computed with reference to the rates imposed by this sub-section or the 
rates as specified in that Chapter or section, as the case may be: 

Provided further that in respect of any income chargeable to tax 
under se,ction 115B of the Income-tax Act, the "advance tax" computed 
under the first proviso shall be increased by a surcharge for purposes of 
the Union calculated a t  the rate of -f such "advanoe tax''fbbtU- f'" cY*t7 
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(8) In the cases to which Sub-paragraph I or Sub-paragraph I1 of 
Paragraph A of Part I i i  or" the First Schedule applies, where the assessee 
has, in the previous year or, if by virtue of any provision of the Incorne- 
tax Act, income-tax is to be charged in respect of the income of a period 
other than the previous year, in such other period, any net agricultural 
income exceeding six hundred rupees, in addition to total income and 
the total income exceeds,-- 

(i) in a case to which the said Sub-paragraph I applies, twenty- 
two thousand rupees, and 

(ii) in a case to which the said Sub-paragraph I1 applies, twelve 
thousand rupees, 

then, in calculating income-tax under the first proviso to sub-section (5) 
of section 132 of the Income-tax Act or in charging income-tax under sub- 
section (2) o$ section 174 or section 175 or sub-section (2) of section 176 
of the said Act or in computing the "advance tax" payable under Chapter 
XVII-C of the said Act, at the rate or rates in force,-- 

1 
(a) the net agricultural income shall be taken ints account, in 

the manner provided in clause (b) [that is to say, as if the net agri- 
cultural income were comprised in the total income after,-- 

(i) in a case to which the said Sub-paragraph I applies, the 
first twenty-two thousand rupees, and 

(ii) in a case to which the said Sub-paragraph I1 applies, 
the first twelve thousand rupees, 

of the total income but without being liable to tax], only for the 
purpose of calculating, charging or computing such income-tax or, 
as the case may be, "advance tax" in respect of the total income; I 
and 1 

(b) such income-tax or,, as the case may be, "advance tax" shall 
be so calculated, charged or computed as follows:- 

I 
i 
I 

(i) the total income and the net agricultural income shall be I 
aggregated and the amount of income-tax or "advance tax" shall I 

I be determined in respect of the aggregate income at the rates - 
specified in Sub-paragraph I or, as the case may be, Sub-Para- 
graph I1 of the said Paragraph A, as if such aggregate income 

I 
I 

were the total income; I 

I 

(ii) the net agricultural income shall be increased,- 

( A )  in a case to which the said Sub-paragraph I applies, 
by a sum of twenty-two thousand rupees; and 

- 

(B) in a case to which the said Sub-paragraph I1 applies, , , 
by a sum of twelve thousand rupees, i 

and the amount of income-tax or "advance tax" shall be deter- i 
I 

mined in respect of the net agricultural income as so increased \ 
at the rates specified in the said Sub-paragraph 1 or, as the case I 
may be, the said Sub-paragraph TI as if the net agr;riculturd 1 
income as so increased were the total inconfe: 

.̂, I 
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I 
i 
1 (iii) the amount of income-tax or "advance tax" determined 

i in accordance with sub-clause (i) shall be reduced by the 
I 
I 

amount of income-lax or, as the case may be, "advance tax" 
determined in accordance with sub-clause (ii) and the sum so 

1 arrived at shall be the income-tax or, as the case may be, 
"advance tax" in respect of the total income: 

I 

Pravided that the amount of income-tax or "advance tax" so arrived 
I ' at- shall, in the case of every person having a total income exceeding 

seventy-flve thousand rupees, be increased by a surcharge for purposes I 

,of the Union calculated at the rate of 2 of such i n c o m e - t a p d u e  pm 4. 
1 or, as the case may be, "advance tax" and the sum so arrived at shall be - 
the income-tax or, as the case may be, "advance-tax" in respect of the total 
income. 

(9) For the purposes of this section and the F'irst Schedule,- 

(a) "company i n  which the public are substantially interestedm 
means a company within the meaning of clause (28) of secflon 2 of 
the Income-tax Act, and includes a subsidiary of such company if the 
wliole of the share capital of such subsidiary company has been held 
by the parent company or by its nominee? throughout the prevtouer 
year; ' ,I 

(b) udomestic companyn means an Indian company, or any other 
' 

company which, in respect of its income liable to  income-tax under 
the Income-tax Act for the assessment year commencing on the 1st 
day of April, 1990, has made the prescribed arrangements for tbe 
declaration and payment within India of the dividends (including 
dividends on preference shares) payable out of such income in 
accordance with the provisions of section 194 of the Act; 

(c) "insurance commission* means any remuneration or reward, 
whether by way of commission or otherwise, for soliciting or procur- 
ing insurance business (including business relating to the continuance, 
renewal or revival of policies of insurance) ; 

(d) 'Ynvestment company" means a company whose gross total 
income (as defined in section 80R of the Income-tax Act) consists 
mainly of income which is chargeable under the heads "Income &om 
house property", "Capital gains" and "Income from other sources" 
or of income by way of interest on securities; 

(e) "net agricultural income", in relati_on to a person, means the 
total amount of agricultural income, from whatever source derived, 

of that person computed in accordance with the rules contained in 
Part W of the First Schedule; 

(0 '%ax-free security" means any security of the Central Govern- 
ment issued or declared to be income-tax free, or any security of a 
State Government issued income-tax free, the income-tax whereon 
is payable by the State Government; 

( g )  "trading company" means a company whose business consists 
mainly in dealPng in goods or merchandise manufactured, produced 
or processed by a person other than that company and whose income 
attributable to such, business included in its gross total income (as 

s d c .  b? 4 3  4.q 1941, A _ +  &.P. (r 1 5 . ( . ( q q 9  5 
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defined in section 80B of the Income-tax Act) is not less than fifty- 
one per cent. of the amount of such gross total income; 

(h) all other words and expressions used in this section or in the 
First Schedule but not defined in this sub-section and defined in the 
Income-tax Act shall have the meanings respectively assigned to 
them in that Act. 

CHAPTER I11 

Income-tax 
Amend- 
ment of 3. In section 2 of the Income4ax Act,- 
sectiaa 2. 

(i) in clause (24) ,-- 

(a) existing sub-clause (va) shall be renumbered as sub- 
clause (vd) and before sub-clause (vd) as so renumbered, ihe 
following sub-clause shall be inserted and shall be deemed to 
have been inserted with effect from the 1st day of April, 1962, 
namely:- 

"(va) any sum ch,argeabl to income-tax under clause 
(iiia) of section 28;"; 

(b) after sub-clause (va), the following sub-clause shall be 
inserted and shall be deemed to have inserted with effect 
from the 1st day of April, 1967, namely:- 

"(vb) any sum chargeable to incme-tax under clause 
(iiib) of section 2%;"; 

(c) after sub-clause ( v b ) ,  the following; sub-clause shall be 
inserted and shall be deemed to have been inserted with effect 
from the 1st day of April, 1972, namely:- 

"(vc) any sum chargeable to income-tax under clause 
(iiic) of section 28;"; 

(a) in clause (401,  for the word and figures "section 143"; the 
words, brackets and figures "sub-section (3) "of section 143" shall be 
substituted and shall be, deemed to have been substituted with effect 
from the 1st day of April, 1989; 

(iii) clause (42C) [as inserted by clause (ii) of section 2 of the 
Direct Tax Laws (Second Amendment) Act, 19891 shall be omitted. 

Amend- 4- In section 6 of the Income-tax Act, in clause ( I ) ,  in sub-clause 
ment of (c), in the Explanation, in clause (a), after the words "previous year", 
Section 6, the words, brackets and figures "as a member of the crew of an Indian 

ship as defined in clause (18) of section 3 of the Merchant Shipping Act, 
1958, or" shall be inserted. 

Amend- 5. In section 10 of the Income-tax Act, in clause (IS),- 
ment oS 
section la (i), in sub-clause (iv) , in them (i) , after the words, "State Govern- 

ment", the words "or a public sector company" shall be inserted with 
effect frow the 1st day of April, 1991; -, 
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(ii) after sub-clause (iv) , the following sub-clause shall be insert- 
ed and shall be deemed to have been inserted with effect from the 
1st day of April, 1989, namely:- 

" (v) interest on securities held by the Registrar, Supreme 
Court, in Reserve Bank's SGL Account No. SLIDH 048;". 

6. In section 28. of the Income-tax Act,- 

(a) after clause (iii), the following clause shall be inserted and 
shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st day 
of April, 1962, namely: - 

" (iiia) profits on sale of a licence granted under the Imports 
(Control) Order, 1955, made under the Imports and Exports 
(Control) Act, 1947;"; 

( b )  after clause (iiia), the following clause shall be inserted and 
shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st day 
of April, 19'67, namely:- 

"(iiib) cash assistance (by whatever name called) received 
or receivable by any person against exports under any scheme 
of the Government of India;"; 

(c) after clause (iiib), the. following clause shall be inserted and 
shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st day 
of April, 1872, namely:- 

('(iiic) any duty of customs or excise re-paid or re-payable 
as drawback to any person against exports under the Customs 
and Central Excise Duties Drawback Rules, 1971;". 

7. In section 32A of the Income-tax Act,- 

(i) in sub-section (4 ) ,  in clause (ii), in the opening portion, for 
the words "the previous year in respect of which the deduction is to 
be allowed", the words, brackets and figure "any previous year in 
respect of which the deduction is to be allowed under sub-section 
(3) or any earlier previous year (being a previous year not earlier 
than the year in  which the ship or aircraft- was acquired or the 
macWnery or plant was installed or the ship, aircraft, machinery or 
plant was first put to use)" shall be substituted. and shall be deemed to 
have been substituted with effect from the 1st day of April, 1976; 

(ii) sub-section (9) shall be omitted and shall. be deemed to have 
been omitted with effect from the 1st day of April, 1976. 

8. In section 32AB, of the Income-tax Act, in sub-section ( I ) ,  after the 
first ~roviso. the followine ~roviso  shall be inserted. namely:- 

L ............. . . . .  - .  
" . . .  . . . . . . .  .;.. . . . . .  .... .. . . .  <.. .., . .  * .: .:.: 

. . . .  . .;.... . . ... 
: :  _ : . * .  ? _ '  _ _ ~ , _  i . -  - - -  .-. <... I... 

- . . 
. . . .  :.+. :>.. ..- - -.: :: <-,>. ~. .,.: e..-< 

"Provided fu&,her t h a t  a0 such deduction shall be:'iiliwed in  
relation to the assessment year commencing on the 1st day of April, 
1991, or any subsequent assessment year.". 

9. In section 33A of the Income-tax Act, in sub-section ( I ) ,  for the 
proviso, the following provisos shall be substituted, namely:- 

"Provided that no cleduction under clause (i) shall be allowed 
unless the planting, has commenced after the 31st day of March, 1965, 
and been completed before the 1st day of April, 1990: + 
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Provided further that no deduction shall be allowed under clause 
(ii)  unless the planting has commenced after the 31st day of March, 
1965, and been completed before the 1st day of April, 1970.". 

PO. For section 3 3 U  of the income-tax Act, the follow~ng sectiou 
shall be substituted with effect from the 1st day of April, 1991, namely: - 

'33AB. (1) Where an assessee carrylng on business of growing 
and manufacturing tea in lndia has, before the expiry of six. months 
from the end of the previous year or before furnishing the return 
of his income, whichever is, earlier, deposited with the National 
Bank any amount or amo-unis in an account hereafter in this sec- 
tion referred to as the special account) maintained by the assessee 
with that Bank in accordance, with, and for the purposes specified 
in, a scheme (hereafter in this section referred to as the scheme) 
approved in this behaif 'by the 'Tea Board, the assessee shall, subject 
to the provisions of this sectioin, be allowed. a deduction (such deduc- 
tion being allowed before the loss., if any, brought forward from 
earlier years is set off under section 72) of- 

(a) a sum equai to the amourlt or the aggregate of the 
amounts so deposiied; or 

( b )  a sum equal to twenty pel cent. of the profits of such 
business (computeca unaer the head "Profits and gains of busi- 
ness or profession" beiore making any deduckon under this 
section), 

whichever is less: 

Provided that where such assessee is a firm, or any association 
of persons or any body oP indlvlduals, the deduction under this 
section shali not be allowea in the compuia~ion of the income of 
any partner, or as the case may be, any member of such firm, asso- 
ciation of persons or body of individuals: 

Provided further tliat where any deduction, in respect oi: any 
amount deposited in the special accounl, has been allowed under this 
sub-section in any previous year, no deduction shall be allov~red In 
respect of such arnoilnL In any oAer previous year. 

(2) The deduction under sub-section (1) shaii not be admissible 
unless the accounts of S L ~ C ~  'b~sirless of the assessee for the previous 
year relevant to the assessmeni; year for. which the deduction is 
claimed have been audi'iea by an accountant as defined in the Ex- 
plna,$ion below sub-section ( Z j  of section 288 and the assessee fur- 
nishes, along with the return of 'inconze, the report of such audit in 
the prescribed form duly signed and verified by such accountant: 

,--;<,, , 

Provided that in a case where ille assessee is required by or 
under any other law -lo get his accounts audited, it shall be 

sufficient compliance with the provisions of this sub-section if 
such assessee gets the accounis of such business audited under 



such law and furnishes the report of the audit as required under 
such other law and a further report in the form prescribed under this 
sub-section. 

(3) Any amount standing to the credit of the assessee in the 
special account shall not be allowed to be withdrawn except for the 
purposes specified in the scheme or in the circumstances specified 
below: - 

(a) closure of business; 

(b) death of an assessee; 

(c) partition of a Hindu undivided family; * 
(d) dissolution of a firm; 

( e )  liquida'tion of a company. 

(4) Notwithstanding anything contained in' sub-section (3), no 
deduction under sub-section ( I )  shall be allowed in respect of any 
amount utilised for the purchase of- 

( a )  any machinery or plant to be installed in any office 
premises or residential accommodation, including any accommo- 
dation in the nature of a guest-house; 

( b )  any office appliances (not being computers); 

(c) any machinery or plant, the whole of the actual cost of 
which is allowed as a deduction (whether by way of deprecia- 
tion or otherwise) in computing the income chargeable under 
the head "Profits and gains of business or profession" of any one 
previous year; I I . ,  

(d) any new machinery or plant to be installed in an indus- 
trial undertaking for the purposes of business of construction, 
manufacture or production of any article or 'thing specified in 
the list in the Eleventh Schedule. 

(5) Where any amount, standing to the credit of the assessee 
in the special account, is withdrawn during any previous year by 
the assessee in the circumstance, specified in clause (a) or clause 
(d) of sub-section (3), the whole of such amount shall be deemed 
to be the profits and gains of business or profession of that previous 
year and shall accordingly be chargeable to income-tax as the in- 
come of that previous year, as if the business had not closed or, as 
the case may be, the firm had not been dissolved. 

(6)  Where any amount standing to the credit of the assessee in 
the special account is utilised by the assessee for the purposes of 
any expenditure in connection with such business in accordance with 
the scheme, such expenditure shall not be allowed in computing the 

income chargeable under the head "Profits and gains of business or 
profession". 

(7) Where any amount, standing to the credit of the assessee 
in the special account, which is released during any previous year 
by the National Bank for being utilised by the assessee for the 

purposes of such business in accordance with the scheme is not 
so utilised, either wholly or in part, within that previous year, the 
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whole of such amount or, as the case may be, part thereof which 
is not so utilised shall be deemed to be profits and gains of business 
and accordingly chargeable to income-tax as the income of that 
previous year: 

Provided that this sub-section shall not apply in a case where 

i 
such amount is released during any previous year at the closure of 
the account in circumstances specified in clauses ( b ) ,  (c) and (e) 

I of sub-section ( 3 ) .  , 
I 

(8) Where any asset acquired in accordallce with the scheme is 
sold or otherwise transferred in any previous year by the assessee 
to any person at any time before the expiry of eight years from the 
end of the previous year in which it was acquired, such part of the 
cost of such asset as is relatable to the deduction allowed under 
sub-section (1) shall be deemed to be the profits and gains of busi- 
ness or profession of the previous year in which the, asset is sold 

or otherwise transferred and shall accordingly be chargeable to 
income-tax as the income of that previous year: 

Provided -that nothing in this sub-section shall apply- 

(i), where the asset is sold or olherwise transferred by the 
assessee to Government, a local authority, a corporation estab- 
lished by or under a Central, State or Provincial Act or a Gov- 
ernment company as defined in section 617 of the Companies 
Act, 1956; or :I I 

(ii) where the sale or transfer of the asset is made in con- 
nection with the succession of a firm by a company in the 

I business or profession carried on by the firm as a result of which 
the firm sells or otherwise transfers to the company any asset 

I and the scheme continues to apply to the company in the 
I 

/ manner applicable to the firm. 
I 

Explanation.-The provisions of clause (ii) of the proviso shall 
apply only where- i 

(i) all the properties of the firm relating to the business 
or profession immediately before the succession become the 

properties of the company; 

(ii) all the liabilities of the firm relating to the business or 
profession immediately before the succession become the liabili- 
ties of the, company; and i 

(iii) all the shareholders of the company were partners of 
the firm immediately before the succession. 

(9) The Central Government, if it considers necessary or ex- 
pedient so to do, may, by notification in the Official Gazette, direct 

that the deduction allowable under this section shall not be allowed 
after such date as may be specified therein. 

Explanation.--In this section,- 

(a )  "National Bank" means ihe National Bank for Agricul- 
ture and Rural Development established under section 3 of the 

National Bank for Agriculture and Rural D'evelopment Act, 1981; 61 of 1981. 
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(b )  "Tea Board" means the Tea Board established under 

29 of 1953. section 4 of the Tea Act, 1953.'. 

11. In section 34 of the Income-tax Act, in sub-section ( 3 ) ,  in clause ~ ~ ~ ~ d .  

(a) ,- ment of 
section 34. 

(i) for the words "the relevant previous year", the words, brackets 
and figure "any previous year in respect of which the deduction is to 
be allowed under sub-section (2) of that section or any earlier pre- 
vious year (being a previous year not earlier than the year in which 
the ship was acquired or the machinery or plant was installed or the 
ship, machinery or plant was first put to use)" shall be substituted 
and shall be deemed to have been substituted with effect from the 
1st day of April, 1962; 

(ii) the Explanation shall be omitted and shall be deemed to have 
been omitted with effect from the 1st day of April, 1962. 

12. In section 35CCB of the Income-tax Act, with effect from the 1st Amend- 
day of April, 1991,- lnent of 

section 
(i) for sub-section ( I ) ,  the following sub-section shall be substitut- 35CCB. 

ed, namely: - 
I "(1) Where an assessee incurs any expenditure by way of pay- 

ment of any sum- 

(a) to an association or institution, which has as its 
object the undertaking of any programme of conservation 
of natural resources or of dorestation, to be used for car- 
rying out any programme of conservation of natural re- 
sources or afforestation approved by the prescribed autho- 
Pity; or 

( b )  to such fund for afforestation as mav be notified by 
the Central Government, 

the assessee shall, subject to the provisions of sub-section (2),  
be a l lwed a deduction of the amount of such expenditure incur- 
red during Ihe previous year."; 

(ii) in sub-section (2), in the opening portion, after the words 
"deduction under", the words, brackets and letter "clause (a) of" 
shall be inserted. 

, 
I 13. In section 43B of the Income-tax Act, with effect from the 1st day ~ ~ ~ ~ d -  I 

of April, 1991,- ment of 
section 

I 

(a) in clause ( d ) ,  after the words "any public financial institu- 43B. 

I tion", the words "or a Skate financial corporation or a State industrial 
1 investment corporation" shall be inserted; 

(b) for Explanation 4, the, following Explanation shall be substi- 
tuted, namely: - 

I 'Explanation $.-For the purposes of this section,- 
! 

i 
! (a) "public financial institution" shall have the meaning 
I 1 of 1956, assigned to it in section 4A of the Companies Act, 1956; 
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I 

( b )  "State financial corporation" means a financial cor- I 
poration established under section 3 or section 3A or an ! 

institution notified under section 46 of the State Financial 
I 
I 

Corporations Act, 1951; I 63of1951. 1 

(c) ''State industrial investment corporation" means a 
Government company within the meaning of section 617 of 

the Companies Act, 1956, engaged in the business of providing 1 of 1956. 
long-term finance for industrial projects and approved by 
the Central Government under clause (viii) of sub-section 
(1) of section 36.'. 

I 
14. In section 44AC of the Income-tax Act, with effect from the 1st day I 

of April, 1!B1,- 

(a) in sub-section (11, in clause ( a ) ,  the following Ex$anation 
, shall be inserted at the end, namely:- 

'Explanation.-For the purposes of this clause, "purchase 
price" means any amount (by whatever name called) paid or 
payable by the buyer to obtain the goods referred to in this clause, 
but shall not include the amount paid or payable by him towards 

the bid money in an auction, or, as the case may be, the highest 
accepted offer in case of tender or any other mode;'; 

( b )  in the Explanation, after the word "firm", the words "or co- 
operative society" shall be inserted. 

15. In section 45 of the Income-tax Act, after sub-section (5) and the 
Explanation thereto, the following sub-section shall be inserted with effect 
from the  1st day of April, 1991, namely:-- 

'(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (I), the 
difference between the repurchase price of the units referred to in 
sub-section (2) of section 80CCB and the capital value of such units 
shall be deemed to be the capjtal gains arising to the assessee in the 
previous year in which such repurchase takes place or the plan refer- 
red to in that section is terminated and shall be taxed accordingly. 

EqZanation.-For the purposes of this sub-section, "capital value 
of such units" means any amount invested by the assessee in the units 
referred to in sub-section (2) of section 80CCB'. 

16. In  section 80CCA of the Income-tax Act. with effect from the 1st 
day of April, 1991,- 

(a) in sub-section (1 1, for the proviso, the following proviso shall 
be substituted, namely:- 

'Provided that in relatlon to- 
/ 

(a) the assessment years commencing on the 1st day of 
April, 1989 and the 1st day of April, 1990, this sub-sectSon 
shall have effect as if for the words "twenty thousand rupees", 
the words "thirty thousand rupees" had been substituted; 

( b )  the assessment year commencing on the 1st day of 
April, 1991 and subsequent assessment years, this sub-section 



shall have effect as if for the words "twenty thousand rupees", 
the words "forty thousand rupees" had been substituted.'; 

--@ 

(b) after sub-section ( Z ) ,  and before Explana'cio?~ 1, the followng 
sub-section shall be inserted, nan3ely:- 

"(3) Noiwithstanuing anything containea in any oiher pro- 
vision of this Act, where a partition has taken place among the 
members of a Hindu undivided family or where an association of 
persons has been dissolved after a deduction has been allowed 
under sub-section (1) ,  the provisions of sub-section (2) shall 
apply as if the person in receipt of income referred to therein is 
the assessee.". 

17. After seciion 8OCCA of the incomr-tax Act, the ioilowhg sectidi 
shall be inserted with effect froin 'Lne lsc day of April, 1891, namely;-- 

"SOCCB. (I j Where an assessee, being- 

(a) an individuai, or 

(b) a Hindu unaividea family, or 

(c) an assocla-iion of persons or a boay of liidividuals consist- 
ing, in either case, only of husband and wife governed by the 
system of conlmurli~y of property in Iorce in the State of Goa and 
the Union territories of Uadra aiiu l\Jagar Maveh and Daman and 
Diu, 

has acquired in the previous year, out of ills income chargeable to tax, 
units of any IVIutual Fund specified under clause (Z3D) of section 10 
or of the Unit Trust of india establisned under 'the :Unit Trust of h & a  

1 ' 52 of 1963. Act, 1963, under any plan formu1ai;eci in accordance ,with such scheme 

1 as the Central tiovernment may, by notil'icatlon in the Ofiicial Gazette, 
j specify in this behalf (hereafter in this sectioii referred .to as the 

J3quity Linked Savings Sci-ieme), he shall, in accordance with, and / subject to, the provisions of this section, be allowed a deduction in 
i the computation of his total income of so much of the- amount invested 
j 
I as does not exceed the amount of ten thousand rupees in the previous 
j ycar. 

.+a.wm 
1 (2) Whexe any arnoun'i ~nvested by ~i)e  assessee in the uruts 

issued under a plan formuiated uriiler the Iiquity  ini ired Savings Sche- 
! 
; me in respect of which a deduction has been allowed under sub-section 
j ( 1 ) .  is re.turned to him in whole or in part either by way of repurchase 

? 
of such uniba or on the terrnii~a-cion of the plan, by the Fund or the 
Trust, as the case may be, in any previous year, it shall be deemed to 
be the income of the assessee of ihat previous year and chargeable 
-to tax accordingly. 
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( 3 )  Notwithstanding anything coniailied in any other provision 
of this Act, where a partition has taken place among the members of 
a Hindu undivided family or where an association of persons has been , 
dissolved after a deducLion has: been allowed under sub-section ( I ) ,  

i 
j the provisions of sub-section (2) shali apply as if the person in receipt 

of income referred to  therein is the assessee.". 
, 
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18. In the ~ n c o m e - t a i ~ c t ,  after section BOD, the following section 
shall be inserted with effect from the 1st day of April, 1991, namely:- 

Deduc- 
tion in 
respect 
of medical 
treat- 
ment, 
etc., of 
handi- 

capped. 
depen- 
dents. 

'80DD. (1) Where an assessee who is resident in India, being an 
individual or a Hindu undivided family has, during the previous year, 
incurred any expenditure for the medical treatment (including 
nursing), training and rehabilitation of a person who- 

(a) is a relative of the individual or, as the case may be, is a 
member of the Hindu undivided family and is not dependent on 
any person other than such individual or Hindu undivided family 
for his support or maintenance, and 

( b )  is suffering irom a permanent physical dlsaullity (includ- 
ing blindness) or is subject to mental retardation, being a per- 

manent physical d ~ s a b i l l ~ ~  or mental retardation specified in the 
rules made in this behalf by the Board, wnich is certified by 
a physician, a surgeon, an oculist or a psychiatrist, as the case 
may be, working in a Government hospital, and which has the 
effeci of reducing conside~ably such person's capaaty for normal 
work or engaging in a gainful employmeni or occupation, 

- -  a* 
the assessee shall, in accordance wi~h ,  and subject to, the provisions of 
t4k  section, be allowed a deduction of a sum of six thousand rupees 
in respect of the previous year. 

(2) Nothmg contained in this section shall apply in a case, where 
the assessee's total income in respect of the previous year as computed 
before making any deduction under this section exceeds one lakh 
rupees. . a 

Exphnaticm.-For the purposes ol t h ~ s  section, the expression 
"Government h,ospitalX includes a departmental dispensary whether 
full-time or part-time established and run by a Department of the 
Government for the medical attendance anci treatment ol a class or 
classes oi Government servants aild members of their families, a 
hospital mainiained by a local authority and any other hospital with 
which arrangements have been made by the Government for the 
treatment of Government servants.'. 

Amend- 19. In section 80GC;A of the Income-tax Act, in sub-section (Z), with 
ment of eff'ect from the 1st day of April, 1991,- 
section 
80GGA (i) in clause (c), after the words "natural resources", at both the 

places whe,re they occur, the words "or of afforestation" shall be 
inserted; 

(ii) after clause ( c ) ,  the following clause shail be inserted, 
namely : - 

"(cc) any sum paid by the assessee in the pre.vious year to 
such fund for afforestation as is notified by Lhe Central Govern- 
ment under clause (b) of sub-section (1) of section 35CCB;". 

Amend. 20. In section 80HH of the Income-tax Act,- 
ment of c&;-: 

section (a) in sub-sectioi~ (2) , in clause (i? , after the words, figures and 
80HH. letters "the 31st day of December, Istd", th,e words, figures and letters 

"but before the 1st day of April, 1990" shall be inserted; 
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( b )  in sub-section (3), in clause (i) , after the words, figures and 
letters "the 31st day of December, 1970", the words, figures and letters 
"but before the 1st day of April, 1990" shall be inserted. 

21. In section 80HHA of the Income-tax Act, in sub-section ( 2 ) ,  in 
clause (i), after the words, figures and letters "the 30th day of September, 
1977", the words, figures and letters "but before the 1st day of April, 1990" 
shall be inserted. 

22. In section 80HHC of the Income-tax Act,- 

(a) in sub-section (2), in  clause (a) ,- 

(i) for the word "receivable", the words "received in, or 
brought into, India" shall be s~ibstituted with effect from 'the 1st 
day of April, 1991; 

(ii) after the word "assessee", the brackets and words "(o'ther 
tllan the supporting manufacturer)" shall be inserted and shall 
be deemed to have been inserted with effect from the 1st day of 
April, 1989; 

(iii) after the words "convertible foreign exchange", the 
words and brackets ", within a period of six months from the end 
of the previous year or, where the Chief Commissioner or Com- 
missioner is satisfied (for reasons to be recorded in writing) that 
the assessee is, for reasons beyond his control, unable to do so 
within the said period of six months, within such further period 
as the Chief Commissioner or Commissiol~er may allow in this 
behalf" shall be inserted with effect from the 1st day of April, 
1991; -a 

-(b). for sub-section ( 3 ) ,  the following sub-section shall be substi- 
tuted with effect from the 1st day of April, 1991, namely:- 

'(3) For the purposes of sub-section ( I ) ,  profits derived from 
the export of goods or merchandise out of Illdia shall hp the 
amount which bears to the profits of the business (as computed 
under the head "PPofits and gains of business or profession"), the 
same proportion as the export turnover bears to the total turn- 
over of the business carried on by the assessee.'; 

(c) in the E,qlnn.n~.on, with effect from the 1st day of April, 
1991 ,-- I' 

(i) in clause ( b )  ,- .- . 

( I )  for the word "receivable", the words ", received in, 
or brought into, India" shall be substituted; 

(2) after the words "foreign exchange", the words, brac- 
kets, letter and figure "in accordance .with clause (a) of 
sub-section (2)" shall be inserted; 

(2). after clause (b), the following clause shall be inserted, 
namely: - I.! 

. ! 

'(bb) "total turnover" shall not include any sum referred 
to in clauses (iiiu), (iiib) and (iiic) of section 28;'; 
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(iii). inclause ( d j  , for die: words: "m.anu-factuni~g goods", 
the. words and. brackets "m-ii,~-ufacturing (includhg pcueessfng) 
goods". shcdl. be ,substituted. 

23. In  section 80RI-ID of the Income-lax Act, with effect from the 1st 
Jay of April, 1991,- 

( a )  in sub-section (2), for the words "by the assezsee in: cotlver- 
tible foreign exchange", the words and brackets "in, or brought into, 
India by the assessee in< cciavertible f~ re ign  exchange withcn a period 
of six months from the end of the pievious year or, where the Chief 
Commissioner or ~Commissioizer 5s satisfied (for rexons to be record- 
ed. in. writing) that thz assessee is, for reasons bepo~~r!, his control, 
unable to do: so. 1irith:in the said period 08 six montlzsj wi.t.hin' such 
further period as the Chief Commissioner or Gommi.ssioner may 
allow in this h.ehalf" shall be substitu-ted; 

(b) for s~b.seck.i;;lo:; (3)  .r"~!loriring su!:--wtsetioa ~h-aI211 h e  sub- 
stituted, :nwncljr:--- 

' ( 3 )  For the : . ; : : 1 ' ~ 0 ~ : ~ 9  of sub-s;t<:l:!on ( 1 ) ;  profits derived from . . 
services- pmvided to fsreign.,:tourisk* shall b e  the amount which 

.be.a.r.s~to-:&-profits of the. bt~.siness (as co@uitedi under. the head 
"Profits. and, gAns oPbusi~~ass- or- pofe.ss.i.oa!')- tbe.same: proportion 
as the receipts- specified- in sub-seetiofi ( 2 )  bear: to  the total 
receipts of the business carried. on- by the- assessee:'. 

24. In section 80-1 of the Income-tax Act,- 

(a) after sub-section ( I  ),  the following sub-section sl?.all be in- 
serted, namely:- 

'(I A )  Notwithstanding anything contsiveel' in sub-section 
(I),  in relation to any profits and gains derived b;y an assessee 
frorn- 

(i) an industrial undertaking which begins to. manufac- 
ture or produce artides or things or  to operate its cold 
storage plant or plants; or 

(ii) a ship which is first brought into use; or 

(iii) the business of a hotel which starts functioning, 

on or after the 1st day of April, 3990, there-shall, be accordance 
with and subject to the provisions of this section, be allowed in 
computing the total-income of theassessee, a dcduction from such 
profits and gains of an amom'c equal to twenty-five per cent. 
thereof: 

Provided that in the case ol an assessea; beillg a company, 
the provisions of thi-s sub-section shall have effect in lelation to 
profits and gains derived. from ;In .indudrial undertaking or a 
ship or the business of a hotel as if, for the word4 "twenty-five 
per cent.", the words "thirty pzr cent." had been substituted.'; 

(b) in sub.scct,ion (23, in clause (iii,), for words "nine years", 
the w6rdg "faurteen years" shali be substituted; 



(c) in sub-section (3 ) ,  i n  clause (.ii), for the w.ords " z h e  years", 
the words "lourteen years" shall be substituted; 

(d) in sub-section (41,  in clause (iv), ,for the words, figures and 
letters "before the 1st day op April, 1990n, the words, figures and 
letbers "before the 1st day of Aprii, 1995" shail be substituted; 

( e )  in sub-section (5), after the second proviso, the Iollowing 
provisos shall be inserted, namely: - 

'Provided also that in the case of- 

(i) an industrial undertalring which begins to nianufac- 
ture or produce articles or things or to operate its cold 
storage plant or plants; or 

(ii) a ship which is first uraught .i,i~to use,;, .or 
- (iii) the business of a h d e l  which starts functioning, 

on or after the 1st day of April, 1990, provisions of this sub: 
section shall have effeci as ;i' for the words "seven .assessment 
years7', the words "nine assessnient yearsfi had been substituted: 

I 

Prov.icied also Yhat i n  the case of -an -assessee, being a co- 
operative socizty, deriving p:roiiw -and gains from .all industrial 
undertakimng or a ship or a hotel rer"emed to .*in tine third proviso, 
theprovisions of that proviso shali have,-effect 2s if .forthe words 

"nine assesinerlt years", the , words "eleven assessment years'' 
had been substiLuted.'. 

. . 
. , 

kXrcr. 

25. In  section 80L, of the Income-tax Act, in sub+secti.on ( I ) ,  the A ~ ~ ~ , +  
following Explan,ation shall be inserted at the .end, namely:- ment of 

section . . 

'Explanation.-For t.he purposes o$ ihis sub-section, the express SOL. 
; 
1 

"security," means a Government security .as defined in clause ( 2 )  of 
section 2 of the Public Deb. Act, 19,44.! 

I 18 of 1944. 

26. ;For :seci;ion &OM of the jncomeiax ;Act, khe .$oU,ow-iug seetion shall 
i ,be-,substitu:ted, with effec.t h c m  fie 1st day of Apd, 1891,1na~ely,:- 
I 

'80M. (1)  Where the gross total incol-ne o$ a domestic company, 
in any .previoc:s year, inciudes -any ix~eonic b y w a y  of -dividends from 
another domestic company, there..sl~afl, iin iaccord~laee with and sub- 
ject to $he -.provisions o f .  $his s~ctioil, be a.l.io.w-ed, in -cemputing the. 
total income of such d~inestic company, a ded~rc"-,ion .of .an amount 
eqaal to,- 

(i) in 'ihe case of .-a sck~ed:uled ;bank.-,or :a ':p-ub.lic. financial 
institution. or a S t a b  knanciai corporation or a State industrial 
investment .cPrpoyation or a - company .~e&ste.ced under section 

1 of 1956. 25 of the Comp:anies Act, 1936, sixty :per .cent. $of the  4ncome:by 
way of .dividends from anather domes~ic cornpa.ny; 

i .  i 

j . . .  . (ii) in the ease of any other dome~-l ;~compaay, :somu@h~of 
the amo.unt -of income by way -of..&vidcnds:$xom ..a110 tl!ier:d~mestic . . 

compa,ny as does not e x c t : e d : ~ ~ , ~ m ~ ~ ~ _ t ~ ~ ~ d ~ v j ~ @ ~ r i b . ~ t : e d  i . , : ?> . _ 
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by the first-mentioned domestic company on or before the due 
da ta  . -.A- %; 

(2) Where any deduction, in respect of the amount; of dividend 
distributed by the domestic company, has been allowed under clause 
(ii) of sub-section (1) in any previous year, no deduction shall be 
allowed in respect of such amount in any other previous year. 

(3) Where the dividend distributed is in respect of any period 
comprised in the previous year ending on the 31st day of March, 1990, 
no deduction shall be allowed in respect of such dividend. 

Exptanation.--For the purposes of this section, the expressions- 

(i) "scheduled bank" means the State Bank of India cons- 
tituted under the State Bank of India Act, 1955, a subsidiary 
bank as defined in the State Bank sf India (Subsidiary Banks). 
Act, 1959, a corresponding new bank constituted under section 3 
of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Under- 
takings) Act, 1970, or under section 3 of the Banking Companies 
(Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1980, or any 
other bank included in the Second Schedule ta the Reserve Bank 

of India Act, 1934 and which is a domestic company; 
'-4Zi 

(ii) "public financial institution" shall have the meaning 
assigned to it in section 4A of the Companies Act, 1956; 

(iii) "State financial corporation" and "State inlustrial 
investment corporation" shall have the same meanings as in 
section 43B; .- 

(iv) "due date" means the date for furnishing the return 
of income under sub-section (1) of section 139.'. 

27. In  section 80R of the Income-tax Act, with effect from the 1st day 
of April, 1991,- 

( a )  for 'the words "allowed a deduction from such remuneration 
of an amount equal to fifty per cent, therecf, in computing the tatal 
income of the individual:", the words and figures "allowed, in com- 
puting the total income of the individual, a deduction from such re- 
muneration of an amount equal to,- 

(i) fifty per cent, of the remuneration; or 

(ii) seventy-five per cent, of such remuneration as is brought 
into India by, or on behalf of, the assessee in accordance with 
the F'oreign Exchange Regulation Act, 1973, and any rules made 
thereunder, 

whichever is higher." shall be substituted; - 

( 6 )  the proviso shall be omitted. 

28. In section 80RR 01 the Income-tax Act, for tlie words and figures 
"and such income is received in, or brought into, India by him or on his 
behalf in accordance with the Foreign Exchange Regulation Act, 1947, 
and any rules made thereunder, there shall be allowed a deduction from 
such income of an amount equal to twenty-five per cent. of the income. 
so received or brought, in computing the total income of the individual", 
the words and figures "there shall 1:e allowed, in computing the 'total 
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income of the inc2ividua1, a deduction from such income of an amount 
equal to,- 

(i) fifty per cent. of the income; or 

(ii) seventy-five per cent. of such income as is brought into India 
by, or on behalf of, the assessee in accordance with the foreign 
Exchange Regulation Act, 1973 and any rules made thereunder, 

whichever is higher" shall.be substituted with effect from 'the 1st day 
of April, 1991. 

29. In section 80RRA of .the Income-tax Act, in sub-section ( I ) ,  the Amend- 
proviso shall be omitted with effect from th,e 1st day of April, 1991. ment of 

, section 
- - -  : 80RRA. 

30. In the Income-tax Act, in Chapter VIII, with effect from the 1st 
day of April, 1991,-- 

(a)  for the heading, the follawing heading shall be substituted, 
namely: - 

(b) before section 89, the following sub-headings and sections 
shall be inserted, namely: - 

I 

'A,-Rebate o j' income-tax 

87. ( 2 )  In computing the amount of income4ax on the total 
income of an assessee with which he  is chargeable for any assess- 
ment year, there shall be allowed from the amount of income- 
tax (as computed before allowing the deductions under this 
Chapter), in accordance with and subject to the provisions of 
sections 88 and 88A, the deductions specified in those sections. 

(2) The aggregate amount of the de#ductions under section 
88 or section 88A shall not, in any case, exceed the amount of 
income-tax, (as computed before allowing the deductions under 
this Chapter) on the to'ial income of the assessee with which 
he is chargeable for any assessment year. 

88. (1) Subject to the provisions of this section, an assessee, 
being- 

(a )  an individual, or 

(b) a Hindu undivided family, or 

(c) an association of persons or a body of individuals 
consisting in  &her case only of husband and wife 
governed by the system ol community of property in force 
in the State of Goa and the Union territories sf Dadra and 
Nagar Haveli and Baman and Diu, 

shall be entitled to a deduction, from the amount of incometax 
(as computed before allowing the deduction under this Chapter) 
on his total income with which he  is chargeable for any assess- 
ment year, of an amount equal to twenty per cent. of the aggre- 
gate of the sums referred to in sub-section (2). 
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(2) The B L L I ~ S  relerred L O  in sub-section (1) shall be ally sums 
paid or deposited in the previous year by the assessec out of his 
income chargeable to tax-- 

(zi) to efiecl or to keep ill force a contract for. a deferred 
ailnuity, not being an at~Iluli;y plan referrccl to i a  clause (ii) 
of sub-section (1) '01 section WCCA, on thc l i f e  cxl persons 
specified in sub-sectj.on (4): . 

Provided that such conkact .does iloi conlain a provision 
for t i e  exercise by t he  insured of an option to receive a 
cash paynient in lleu of the payment of the annuity; 

(iii). by .way of deducLiOil from the .salzry payable by or ,'j 
on behalf of the Gove~i'lmeil'~ to any indivi-dual being a sum 
deducted in  accordance with the concisions of .his sexvice, 
for the purpose of securing to @.in a deferr.ed,mnuity or 
making provision for his wlfc or children, in so far as  the.  
sum so deduesed does .not exceed one-fifth ol: the salary; 

(iv) as a contribution, by an igdividu,al ,to aay provident 
fund to whrch She Providext E'uncis Act, 1.9'25 applies; 

.I 9 of 1925. 1 

(v) as a cotltribu'c:ion to. ,any provident fund set up  by 
tlze Central Governmer;.i; and ilotitieii by it in this behalf 
in  the OfEciai 'f;azei;c, where such cont.ribu.tion i s  to an 
account standing, in ihe name of ally person specified i n  sub- 

. . sectlon (4)  ; 

(vi) as a contribution .by an lempioyee to .a.recognised 
promdent fund; 

(vii) 2s a contribution by an employee to an approved 
superannuation fund; 

(viii) in  a ten-year account or a fifteen-year account 
under the Post Office Savings Bank (Cumulative Time De- 
posits) Rules, 1959, as amended froin time LO -tine, where 
such sums are deposited in an account standing in  the name 
of the pera0s.s specified i n  sub-section ( 4 ) ;  

(ix) as subscription to any such security ,.of &he Central 
.. . Government as that Government may, .by notification in  the 
. . 

. . 
OEcial Gazetie, specify in  this behalf; 

.. . - . .. 

. . 
. .. (x) as subscription t6 the Na1;ional Savings .Certificates 
. .. . . .  . . .  . . 

... . 
(VI .Issue) and National 6avings C'er'cificates (VII Issue) 

. . I >  : issued ' u n d e ~  .the Government Savings Ca-tigcates Act, 1959; 46 of 1959. 

(xi) as subscriptioi\ io a i y  such siiv-ings certificate as 
defined in ciause ( c )  of sectiox; 2 of the Governnlent Sav- 
ings Certificates Act, 1959, as ;he Central Government may, 

46 of 1959. 
by notification in the OE-cia1 Gazette, specify in this behalf; 

... .. . .. . cnrii) as a coia'irilsution, by a x y  person spc.cified i n  sub- 
. , . .  ... . - .  . .  . . . . . . . . . - - -  . --section ( 4 ) )  for par ticipptioil. in the  Unit-linked Insurance 
.- . . .: , - ,:. . 

. . .. . -Plan, 3971 (hereafter in this section: referred t o  as the Unit- 
linked Insurance Plan) d e ~ m e d  to have been made under 
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sub-clause (a) of clause (8) of section 19 of the Unit Trust 
of India Act, 1963; 

(;ciii) as a contribution by an individual for participa- 
tion in any such ~mit-linked insurance plan of the LIC 
Mutual Fuad notified uiider clause (23D) of section 10, as 
the Central Government may, by notification in the 0fficia4. 
Gazette, specify in this behalf; 

(xi%,) as subscription to any such deposit scheme of the 
National Housing Brink established under section 3 of the 
Nations-I. I-%susiag. Ba11b. Aet, 1987: {hereafter in this section 
referre& to as. the- National &using Bank), as .the Central 
Govern,rrlent may, b y  notifioationi- ia the Gfficial. Gazette, 
specify in this behalf; 

(xv)  for the. purposes of purchase or .o~struct ioa of a 
residential house property the construction which is corn- 
pleted after the  3lst day of March, 1987, and the income 
from which is chargeable to tax  under the Ilend "Income 
from house) property" (or which would, it: it had not been 
used; for,. t h e  assassee's o\v:.~n residence, llnve been chargeable 
t o  t a s  under that head), where stz& priyinents are -made 
tourards or. by way of-- 

(a) any instalment or part payment of the amoui~t 
drie under any self-financing or other scheme of any 
d'eveloprnent authority, housing board or other authority 
engaged in the constluction and sale of house property 
on ownership basis; or 

(b) any instalment or part-paymeni oP the amount 
due to any company or co-operative society of: which 
the assessee is a sliareholder or member towards the 
cost of the house property allotted to him; or 

(c) repayment of the amount horra7;lled by the 
assessee Prom - 

(1) the Centrni Government or any State Gov- 
ernment, or 

(2) any bank, including a co-operative bank, 
or 

(3) the Life Tnsurence Corporation, or 

(4) the National IIousing Bank, or 

(5) any public conlpany formed and registered, 
in  Indfi nrifh i l i ~  main object of cmrying on the 
'tsusiness of providf~g long-teil.m fina?l'&e. for con$- 
truetion or purchase of houses in 'Eilrlia for :residential: 

p q o s e s  which is approved for the purposes of 
GI;LUS~. (viiij. of. sub-se~.!:io~l (I:) 0 section 36, or 

(6) any company in which tlie public are sub- 
stantially j-nterested- o r  any co-operative society, 
~xhere suci~ company or- co-operathre: society is en- 
gaged. in. the business of: finaneingy the. construction: of 
houses, or 
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(7) the a~sessee's employer where sueh employer 
is a public company or a public sector company or 
a university established by law or a college affiliated 
to such universjty or a local authority; 

(d) stamp duty, registration fee and other expenses 
for the purpose of transfer of such house property t e  the 
assessee, 

but shall not include any payment towards or by way sf- 

(A)  the admission fee, cost of share and initial deposit 
which a shareholder of a company or a member of a co- 
operative society has to pay for becoming such share- 
holder or member; or i I 

(B) the cost of the land, except where the considera- 
tion for the purchase of the house property is a compo- 
site amount and the cost of the land alone cannot be 
separately ascertained; or ' 

(C) the cost of any addition or alteration to, or 
renovation or repair of, the house property which is 
carried out after the issue of the completion certrficate in 
respect of the house property by the authority competent 
to issue such eert.lficate or after the house property n r  
any part thereof has either been occupied by the asscssee 
or any other person on his behalf or been let out; or 

(D) any expenditure in respect of which deduction 
is allowable under the provisions of section 24. 

(3) The provisions.of sub-section (2) shall apply only to so 
much of any premium or other payment made on a policv other 
than a contract for a deferred annuity as is not in excess of ten 
per cent. of the actual capital sum assured. 

Ezplandtion.-Tn caltc~tlating any such capital sum, no ac- 
count shall be taken- 

(i) of the value of any premiums agreed to be returned, 
or. 

(ii) of any benefit by way of bonus or otherwise over 
and above the sum actually assured, which is to be or may 
be received under the policy by any person. 

(4) The persons referred to in sub-section (2) shall be the 
following, namely: - 

(a) for the purposes of clause (i) of that sub-section,- 

(i) in the case of an individual, the individual, the 
wife or husband and any child of such individual, and. 

(ii) in any other case, any member of the Hindu 
undivided family or association of persons or body of 
individuals and any child of any of the members of such 
association or body; 

I 
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(b) for the pul-poses of clause (ii) of that sub,-section,- 

( i)  in the case of an individual, the individual, the 
wife or husband and any child of such individual, and 

(ii) in  the case of an association of persons or body 
of individuals, any member and any child of any of the. 
members of such association or body; 

(c) for the purposes of clauses ( v )  and (viii) of that 
sub-section,-- 

( i )  in the case of an individual, such individual or a 
minor of whom he is the gu'ardian; 

(ii) in the case of a Hindu undivided family, any 
member of the fnmily; I 

(iii) in the case of an association of persons or body 
of individuals, such association or body; 

(d) for the purposes of clause (xii) of that sub-section,- 

( i )  in the case of an individual, such individual; 

(ii) in the cas? of an association of persons or body 
of indivjduals, any one member of such association or 
body. 

(5) Where 'the aggregate of any sums specified in clause 
(xv )  of sub-section ( 2 )  exceeds an amount of ten thousand 
rupees, a deduction under sub-section ( 1 )  shall be allowed- with 
reference to so much of the aggregate as does not exceed an 
amount of ten thousand rupees. 

(6) The deduction from the amount of income-tax under 
sub-section ( 1 )  shal.1 not exceed- 

( i )  in the case of an individual, being an author, play- 
wright, artist, musician, actor or sportsman (including an 
athIete) , fourteen thousand rupees; 

(ii) in any other case, ten thousand rupees. 

(7) Where, in any previous year, an assessee- 

(i) terminates his contract of insurance referred to in 
clause (i) of sub-section ( 2 ) .  by notice to that effect or where 
the contract ceases to be in force by reason of failure to pay 
any premium, by not reviving contract of insurance, before 
premiums have been paid for two years; or 

(ii) terminates his participation in any unit-linked insu- 
rance plan referred to in clause (zii) or clause (xiii) of 
s u k 4 o n  ( Z ) ,  by notice to that effect or where he ceases to 
participate by reason of failure to pay any contribution, by 
not reviving his participation, before contributions in sag- 
pect of such participation have been paid for five yeam: or 

- -.. 
45 Law-9. 
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(iiz) transfers the hou:;c property referred to in clause 
(xv) OY sub-section (2) before the expiry of five years from 
the end of the finallcia1 year in which possession of such 
property is obtained by him, or receives back, whether by 
way of refund or otherwise, any sum specified in that clause, 
then,- I 

(a) no deduction shall be allowed to the assessee 
under sub-section (1) with reference to any of the 
sums, referred to in clauses (i), (xii), (xiii) and (xv) of 
mb-section (2)' paid in such previous year; and 

( b )  the aggregate amount of the deductions of in- 
come-tax so allowed in respect of the previous year o r  
years precedjng such previous year, shall be deemed to 
be tax payable by the assessee in the assessment year 
relevant to such previous year and shall be added to the 
tax on the total income of the assessee with which be 
is chargeable for such assessment year. 

(8) In this section,- 
I 

(i) "contribation9' to any fund shall not inclirde any 
sums in repayment of loan; I 

(ii) "insurance" shall include- ! 
(a) a policy of insurance on the life of an individual 

or the spouse or the child of such individual or a mem- 
ber of a Hindu undivided family securing the payment 
of specified sum on the stipulated date of maturity, if 
such person i.s alive on such date notwithstanding that 
the policy of insurance provides only for the return of 
premiums paid (with or without any interest thereon) 
in the event of such person dying before the said sttpu- 
lated date; 

( b )  a policy of insurance effected by an individual 
or a member of a Hindu undivided family for ths benefit 
of a minor with the object of enabling the mjnor. after 
he has atta.ined rnajority to secure insurance on his own 

life bv aeopting the policy and on his being alive cn a 
date (after sv.ch adoption) specified in the policy in this 
behalf; ' 

(iii) "Life Insurance Corporation9' means the Life Insu- 
rance Corpora.tion of Iodia established under the Life Insu- 
rance Corporation Act, 1956; 

31 of 1956. 

(ic) "pul~lic company9, shall have the same meaning aa 
in section 3 of the Companies Act, 1956; '1 ef 1956. 

(v) "security1' means a Government security as dofined 
in clause (2) of section 2 of the Publid Debt Act, 1944; 18 of 1944. 

4vi) "transfer" shall be deemed to include also the 
transactions referred to in clause (f) of section, 269UA. 
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88A. (I) Where an assessee being- Rebate 

( a )  an individual; or 

(b) a ISindu undivided family; or 

in respect 
of invest- 
ment in 
certain 

jc) cln association of persons or a body of individuals new 

consisting, in either case, only of husband and wife governed Shares 

by the system of community oE property in force in the State Or units. 

of Goa and the liriion territories of Dadra ancl Wagar Haveli 
and Daman and 'Diu, 

has acquired, in the previous year, out of his income chargeable 
to tax,-- 

(i) equity shares forming part of any eligible issue of 
capital; or 

(ii) units issued under any scheme of any Mutual Fund 
specified under clause (230) of section 10. o r  of the Unit 
Trust of India, established under section 3 of the Unit Trust 
oE India Act, 1963, i-f the amount of subscription to such 
units is sul;scrlbecl, v,rithin a period of six months f rn~n  the 
close of s~xbscriptjon under such scheme, only to eljgible 
issue of capital, 

he shall be entitled to a deduction, from the amount of income- 
tax (as computed before allowing the deductions under this 
Chapter) on his total income with which he is chargeable for any 
assessment year, of an amount equal to twenty per cent. of the 
cost of such shares or units to such assessee: 

Provided that the amount of subscription to such units may be 
subscribed, for a period not exceeding six months from the close 
of subscription under any scheme referred to in clause (ii) in 
such securities of the Central Government, as may be approvr 
ed by the Board in this behalf: 

Provided further that no deduction shall be allowed in 
respect of units issued under any scheme referred to in clause 
(ii) where the subscription under such scheme closes after the , 

30th day of September, 1990. 

Explumtion.-Where in any prev'ious year, the assessee has 
acquired any shares or units referred to in this sub-section and 
has, within a period of sij: months from the end of that previous 
year paid the whole or a part of the amount, if a. .y, remaining 
unpaid on such shares or units, the amount; so paid shall be 
deemed to have been paid by the assessee towards the cost of 
such shares or units in the previous year. 

(2) Where the aggregate cost to the assessee of the shares 
or units referred to in sub-section (I) which are acquired by 
him in the previous year exceeds twenty-five thousand rupees, 
the deduction under that sub-section shall be allowed only with 
reference to such of those shares or unjts (being shares or units 
the aggregate cost whereof to the assessee does not exceed 
twenty-five thousand rupees) as are specified by him in this 
behalf. 
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(3) For the purposes of this section, "eligible issue of capi- 
tal" means an issue of equity shares which satisfies the follow- 
ing conditions, namely: - 

( a )  the issue is made by a public company formed and 
registered in India and the issue is wholly and exclusively 
for the purposes of carrying on the business of- 

( i )  construction, manufacture or production of any 
article or thing, not being an article or thing specified 
in the list in ,the Eleventh Schedule; or 

(ii) providing long-term finance for construction 
or purchase of houses in India for residential purposes: 

Provided that in the case of a public company' carry- 
ing on the business referred to in this sub-clause, such 
company is approved by the Central Government for the 
purposes of this section; or 

, . (iii) a hospital; or 

(iv) a hotel approved by the prescribed authority; 
or I 

( v )  operation of ships; 

( b )  the issue is an issue of capital made by the company 
fnr tho firpf* 

Provided that this clause shall not apply in the case of 
an issue of equity shares made by a public company formed 
and registered in India with the main object of carrying on 
the business of operation of ships; 

( c )  the shares forming part of the issue are offered for 
subscription to the public and such offer for subscription is 
made by the company before the 1st day of April, 1991; 

(d) such other conditions as may be prescribed: 

Provided that in the case of a company which had origi- 
nally been incorporated as a private company but has become 
a public company under the provisions of the Companies Act, 
1956, an issue of equity shares made by it for the first time 

of 1956. 
after it has become a public company shall not be regarded 
as an eligible issue of capital, if- 

( i )  such company had declared, distributed or paid 
any dividend when it was a private company; or 

(ii) any of the shares forming part of such issua is 
offered for subscription at a premium. : 

Explanation, 1.-If any question arises as to whether any 
issue of equity shares would constitute an eligible issue of 
capital for the purposes of this section, the question shall be 
referred ta the Central Government whose decision thereon shall 
be kal. 

-I 2 - 4  
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Explanation 2.-In this sub-section and sub-section (4) .  
"publi'c company'' shall have the meaning assigned to i t  in S Q C ~ ~ O D  

3 of the companies Act, 1956. 

(4) The deduction under sub-section (1) shall not be allow- 
ed unless the assessee has- 

(i) subscribed to the shares in pursuance of an offer for 
subscription to the public made by the public company or in 
pursuance of a reservation 'or an option in his favour by 
reason of his being a promoter of the company; or 

(ii) purchased the shares from a person who is specified 
as an underwriter in respect of the issue of such shares in 
pursuance of clause 11 of Part I of Schedule I1 to the Com- 
panies Act, 1956 and who has acquired such shares by virtue 
of his obligation as such underwriter. 

(5) If any equity shares or units, with reference to the cost 
of which a deduction is allowed under sub-section ( I ) ,  are sold 
or otherwise transferred by the assessee to any person at any 
time within a period of three years from the date of their ac- 
quisition, the aggregate amount of the deductions of income-tax 
so allowed in respect of such equity shares or units in the previous 
year or years preceding the previous year in which such sale or 
transfer has taken place shall be deemed to be tax payable by 
the assessee for the assessment year relevant to such previous 
year and, shall be added to the amount of income-tax on the total 
income of the assessee with which he is chargeable for sucli 
assessment year. 

Exp6anation.-A person shall be treated as having acquired 
any shares or units on the date on which his name is entered in 
relation to those shares or units in the register of members of 
the company or in the relevant records of any Mutual f i n d  or 
Unit Trust of India, referred to in sub-section (1). 

(6) Where a deduction is claimed and allowed under sub- 
section (I) with reference to the cost ,of any equity shares, the 
cost of such shares shall not be taken into account for the purposes 
of section 54E. 

B.-Relief for income-taxJ. 

31. In section 1151-1 of the Inmme-tax Act, for the words and figures 
"to the Assessing Officer his return of income for that a.ssessment year 
under section 139 together with a declaration in writing to  the effect'>, 
the words and figures "his return of income for that assessment year 
under section 139 declaring therein" shall be substituted. 

32. In section 115-J of the Income-tax Act, in sub-section (I) ,  after the 
words, figures and letters "on or after the 1st day of April, 198BJ', the 
words, figures and letters "but before the 1st day of April, 1991" shall be 
inserted. 

33. In section 119 of the Income-tax Act, in sub-section (2.), in clause 
(4 ,- 

(i) before the figures "143", the figures "139," shall be inserted; 

Ammd- 
ment of 
section 
1 15-1. 

Amend- 
ment ef 
section 
115-1. 

amend- 
ment af 
section 
119. 



Amend- 
ment of 
section 
139. 

Amend- 
ment of 
section 
139A. 

Amend.. 
ment of 
section 
142. 

(ii) after the figures "219,", the figures and letters "234A, 23AB," 
shall be inserted,. 

34. In section 138 of the Income-tax Act,- 

(a) in sub-section (I), in the Explanation, in clause (b), in sub- 
clause (i), after the words "to be so audited", the words, figures and 
letters "or where the report of an accountant is required to be fur- 
nished under section 80HHC or section 80HHD" shall be inserted with 
effect from the 1st day of April, 1991; 

(b) in sub-section (lo), in the proviso, for clause (b) ,  bhe 
following clause shall be substituted, namely:- 

"(b) a return of a firm or a partner .of a firm;". 

35. In section 139A of t,he Income-tax Act, for sub-section (Z), the 
foliowing sub-section shall be substituted, namely:- 

" (2) Notwithstanding anything contained in sub-section ( I ) ,  
every person not falling under that sub-section, but- 

(i) carrying on any business whose total sales, turnover or 
gross receipts are or is likely to exceed fifty thousand rupees in 
any previous year; or 

(ii) who is required to furnish a return of income under 
sub-section (4A) of section 139, 

and who has not been allotted any permanent account number, shall, 
within such time as may be prescribed, apply to the Assessing Offiear 
for the allotment of a permanent account number.". 

36. In section 142 of the Income-tax Act, in sub-section ( I ) ,  in, clause 
(i), for the words "before the end of the relevant assessment year", the 
words, brackets and figures "within the time allowed under sub-section 
(1) of section 139" shall be substituted. 

Amend, 37. In section 143 of the Income-tax Act, after sub-section (lA), the 
of following sub-section shall be inserted and shall be deemed to have been 

section 
143. inserted with effect from the 1st day of April, 1989, namely:- 

"(1B) Where an assessee furnishes a revised return under sub- 
section (5) of section 139 after the issue of an intimation, or the grant 
of refund, if any, under sub-section (1) of this section, the provisions 
of sub-sections (1) and (1A) of this section shall npply in relation to 
such revised return and- 

(i) the intimation already sent for any income-tax, additional 
income-tax or iaterest shall be amended on the basis of the said 
revised return1 and where any amount payable by way of income- 
tax, additional income-tax or interest specified in the said intima- 
tion has already been paid by the assessee then, if any such 
amendment has the effect of- 

(a) enhancing the amount already paid, the intimation 
amended under this clause shall be sent to the assessee speci- 
fying the excess amount payable by him and such intimation 

shall be deemed to be a notice of demand issued under section 
1% and all the provisions of this Act shall apply accordingly; 

(b) reducing the amount already paid, the excess amount 
paid shall be refunded to the assessee; 
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(ii) the amount of the refund already granted shall be en- 
hanced or reduced on the basis of the said revised return and 
where the amount of refund already granted is- 

(a) enhanced, only the excess amount of refund due to 
the assessee shall be paid t? him; 

( b )  reduced, the excess amount so refunded shall be 
deemed to be the tax payable by the assessee and an intima- 
tion shall he sent to tke assessee specifying the amourit so 
payable, and such intimation shall be cleeined to be a notice 
of demand issired under section 156 and all the provisions of 
this Act shall apply accordingly: 

Provided that an assessee, who has furnished a revised return 
under sub-section (5) of section 139 after the service upon him of 
the intimation under subsection (1) of this section, shall be bjnhle 
to pay additional income-tax in relation to the adjustments made 
under the first proviso to clause (a) of sub-scction (I) and specified 
in the said intimation, whether or not he has made the said adjust- 
ments fn the revised ~eturn.". 

38. In section 145: of the Income-tax Act, in'sub-secti.on ( 1 ) .  after 
the second proviso [as inserted bv section 52 of the Direct Tax Laws 
(Aniendment) Act, 19871, the following prodso shall be inserted and 
sball be deemed to- have been inserted with effect from the Ist day of 
April: 1989, namely: - 

61 19rovided 2lso that  nothing contained in this sub-sectton. shall 
preclu.de 3.r: . . assessee. from beinq charged to j.ncome-tax- in respect of 
any interest. or! securjtles recefvrc! by him in a previous year ifsuch 
intereqt. had not been charged to income-tax for an57 earlier previ0u.s 
year. " . 

39- In section 151 of the %ncornt?..tax A.c::t, :.n sub..section ( I ) .  for thc 
mrards '"except by an Assessing OfEcer of the rank of Assistant Commis- 
sioner or YSeput,~ Commissioner3'. the words '"7 a.n Assessing ORcer, 
who is below the rank ol Assistant Commissioner, unless the Deputy 
Commissioner is satisfied an the reR:o:?..: recorded bv su.ch Assessing 
Of'8r~r th?dL it is ;I 5;- cR5e ~ O P  t!?~ 'ssIIT? nf such )~ot?ce" shall qlb~ti.. 
tuted. 

40. After section 194E of the Income-tax Act, the following section 
shall be inserted with e&ct from the 1st day of April, 1991, namely:- 

"1943'. The person responsible for paying to any person any 
amount referred to in sub-section (2) of sec*,ion 80033 shall, at 
the time of payment thereof, deduct income-tax thereon at the rate 
of twenty per cent.". 

Amend- 
ment of 

section -145. 

Amend- 
ment of 
section 
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Amend, 
ment of 
section 
246. 

Amend- 
ment of 
section 
268. 

Inser- 
tion of 
new 
section 
271BB. 

Failure 
to subs- 
cribe to 
the 
eligible 
issue of 
ca.pita1. 

Aanend- 
ment of 
section 
271C. 

Amend- 
ment of 
section 
27 ID. 

Amend- 
ment of 
section 
271E. 

Amend- 
ment of 
section 
275A. 

Omission 
of Chapter 
XXII-P 

41. In section 246 of the Income-tax Act,- 

(a) in  sub-section (I) ,  in clause ( l ) ,  in sub-clause (ii), the 
words, figures and letters "section 2(71C, section 271D, section 271E," 
shall be omitted,; 

(b)  in sub-section (2) ,  after clause (e) , the following clause shall 
be inserted, namely:- 

"(ee) an order made by a Deputy Commissioner imposing 
a penalty under section 271C, section 271D or section 271E;". 

42. In  section 268 of the Income-tax Act, after the words "an ap- 
peal", the words "or a n  application" shall be inserted. 

43. After section 271B of the Income-tax Act, the following section 
shall be inserted, namely:- 

"271BB. Whoever fails to subscribe any amount of subscription 
to the units issued under any scheme referred to in  sub-section (1) 
of section 88A to the eligible issue of capital under that sub-section 
within the period of six months specified therein, may be directed by 
the Deputy.~ommissioner to pay, by way of penalty, a sum equal to 
twenty per cent. of such amount.". 

44. Section 271C of the Income-tax Act shall be renumbered as sub- 
section (1) thereof and after sub-section (1) as so renumbered, the fol- 
lowing sub-section shall be inserted, namely:- 

"(2) Any penalty imposable under sub-section (1) shall be im- 
posed by the Deputy Commi_ssioner.". 

45. Section 271D of the Income-tax Act shall be renumbered as sub- 
section (1) thereof and after sub-section (1) as so renumbered, the fol- 
lowing sub-section shall be inserted, namely:- 

" (2) Any nenaltv impocable under sub-section (1) shall be im- 
posed by t3e Deputy Commissioner.". 

48. ScctF,?-1 27!E of t h ~  Tncomc-l:ax Act ?:.hall be renumbered as sub- 
section (1) thereof and after sub,-section (1) as so renumbered, the 
follstving sub-section shall be inserted, namely:- 

"(2) Any nenaltv imposable under sub-section (1) shall be im- 
posed by the Deputy Cornrn3ss;oner.". 

4'1. Tn secfinul 275A nf t h n  Tncome-tar Act. after the words "referred 
to fn". the words, brackets and figure "the second proviso to sub-section 
(I)  or" shall be inserted. 

48. ( 1 )  No tax credit certificate granted under sect;bn 280Z or sec- 
tion 280ZC shall be producccl before the Assessing Officer after the 31.st 
dav  o f  March. 1991 for the purposes of wb-section (6) of section 2802.. 
on as the case may be, sub-secion ( 4 ) ,  of section 280ZC. 
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(2) Save as otherwise provided in sub-section (1), Chapter XXII-B 
shall be omitted. 

49. In swtion 288 of the Income-tax Act, in sub-section (4), in clause 
(b), after the words "on him under", the words, brackets and figures 

"clause (ii) of sub-section (1) of" shall be inserted. 

50. The following amendments (being amendments of a consequen- 
tial nature) shall be made in the Income-tax Act, namely:- 

(i) section 80C shall be omitted with effect from the 1st day of 
April, 1991; 

(ii) in section 197A, in sub-section ( I ) ,  for the words "his esti- 
mated total income of the previous year in which such income is to 
be included in computing his total income will be less than the 
minimum liable to income-tax, the words "the tax on his estimated 
total income of the previous year in which such income is to be in- 
cluded in computing his total income will be nil" shall be substitu- 
ted; 

(iii) in (section 246, in sub-section (2), in. clause (e), after the 
word, figures and letter "section 271B9', the words, figures and letters 
"or section 271BB" shall be inserted; 

(Cv) in section 273B; after the word, flgures and 1eBtCuer "section 
271B,", the word, figures and letters "section 27lBI3," shall be inserted; 

(v) in the Eleventh Schedule, for the words, figures, letter and 
brackets "and section 80J(4) ", the words, figures, letters and brackets 
", section 805 (4) and section 88A (3) (a), (i)" shall be substituted. 

Wealth-tax 

5.1. In section 2 of the Wealth-tax Act, 1957 (hereinafter referred to 
51. In section 2 of the Wealth-tax Act, 1957 (hereinafterres referred to 

16", the words, brackets and figures "sub-section (3) or sub-sect ion (5) 
of section 16" shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of April, 1989. 

52. In section 5 of the Wealth-tax Act. in  sub-sectinn ( I ) ,  in clause 
lxxviic), with effect from the 1st day of April! 1991,- 

(i) after the words "State Government", the words "or a pub- 
lic sector company" shall be inserted; 

(ii) the following Eqlamtion shall be inserted at the end, 
namely:- 

'Eq1anation.-For the purpose% of this clause, “public sec- 
tor company" means any corporation established by or under any 
Central, State or Provincial Act or a Government company as 
ddned  in section 617 of the Companies Act, 19%;'. 

53. In section 10 of the Wealth-tax Act, in sub-section (2). in clause 
( a ) ,  for the figures "16, 17", the figures and letter "14, 15, 16, 17, 37B," 
shall be s u ~ ~ B s d .  
45 Law-10 
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Amend- 54. In section 16 of the Wealth-tax Act,--, 
/ nl-nt of 
1 section (a) after sub-section ( I A ) ,  tlie following sub-section slaall be 1 16. 

inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from 
the 1st day of April, 1989, namely:- 

" (IB)  Where an assessee furnishes a revised return under 
section 15 after the issue of an intimation, or the grant of refund, 
if any, under sub-seetion ( 1 )  of this section, the provisions of 
sub-sections ( 1 )  and (fA) of this section shall apply in relation 
to 3?1ch revised return and- 

(i) the intimation already sent for a.ny wealth-tax, addi- 
tional wealth-tax or interest shall be amended on the basis 
of the said revised return and where any amount payable by 
way of wealth-tax, additional wealth-tax or interest s~ecified 
in the said intimation has already been paid by the aseessee 
then, if any such amendment has the effect of- 

( a )  enhancing the amount already paid, the intima- 
tion amended under this clause shall be sent to the 
assessee specifying the excess amount payable by him 
and such intimation shall be deemed to be a notice of 
demand issued under section 30 and all the provisions of 
this Act shall apply accordingly; 

( b )  reducing the amount already paid, the exc- 
amount paid shall be refunded to the assessee; 

(ii) the amount of the refund already granted shall be 
enhanced or reduced on the basis of th? said revised return 
and where the amount of refund already granted is- 

(a) enhanced, onlv the excess arnoimt of ~efxnd 
due to the assessee shall be pajd to him: 

(b) reduced, the excess amount so refunded shall 
be deemed to be the tax payable bv the assessea and an 
intimation shall be sent to the assessee o~acifvine the 
amount so payable, and such intimation shall be deemed 

to be a notice of demand issued under section 30 and all 
the pmvisions of this Act shall a~ r s lv  arcq~dinglv- 

Provided that an assessee, who ha? fi~l-nished a revised 
return under section 15 after the service upon him of the inti- 
mation under sub-section (I)  of  this section. shall he Wahle to 
pav additional wmlth-tax in relation Co t h ~  .~d,i~~strncnts made 
under the first pmviso to clause (fl) o f  sub-section ( 1 )  and sneci- 
ficd in the said intimation. whether or not he has made the aaid 
adius'tments in the revised return.": 

fb)  in s~ih-a~ction ( 4 ) .  in clalise f i )  . for the words " h d a r ~  +.he 
end o f  the relpvant a s s e s ~ m ~ n t  voar" the ~nrnrds %rackets 2nd f l r n r e p  
"within the time allowed ilnder c~h-cection (1) o? sectlor! 14" shall 
hg whstituted. 

. .  . . - 
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55. In section 17 of the Wealth-tax Act, in sub-section (1B)  , in  clause 
(a), for the words "except by an Assessing Officer of the rank of Assistant 
Commissioner or Deputy Commissioner", the words "by an Assessing 
Officer, who is below the rank of Assistant Commissioner, unless the 
Deputy Commissioner is satisfied on the reasons recorded by such Assess- 
ing OB?cer that it is a fit case for the issue of such notice" shall be 
substituted. 

56. After section 35EE of the Wealth-tax Act, the followipg section 
shall be inserted, namely: -- 

'635EEE. If a person contravenes any order referred to in  the 
second proviso to sub-section (1) or sub-section (3A) of section 37A, 
he shall be punishable with rigorous imprisonment for la term which 
may extend to two years and with fine.". 

57. In section 35K of the Wealth-tax Act, in sub-section ( I ) ,  for the 
words, figures and letters "the assessment year commencing on the 1st 
day of April, 1988, or any earlier assessment year", the words 'bn assess- 
ment year" shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of April, 1989. 

58. In the Wealth-tax Act, in Schedule 111, in Part G,- 

( a )  for rule 18, the following rule shall be substituted, namely:- 

"18. (1) The value of the jewellery shall be estimated to be 
the price which it would fetch if sold in the open market on the 
valuation date (hereafter in this rule referred to as fair market 
value). 

(2) The return of net weaith furnished by the assessee shall 
be supported by,- 

( i )  a statement in the prescribed form, where the value 
of the jewellery on the valuatio~l date does not exceed 
rupees five lakhs; 

( i i )  a report o f  a registered valuer in the prescribed 
form, where the vahe of the jewelle~y on the s.duation date 

exceeds rupees five lakhs. 

(3) Notwithstanding anything mentioned in sub-pule (2).  
the Assessing Officer may, if he is of opinion, that the value of 
the jewrellery declared in the return,- 
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(a) is iess than its fair market value by such percentapt? 
3~ S U C ~  anlount as is prescribed under sub-clause (i) of 
clause (bj of sub-section (1 )  of section 16A; 
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Amend- 
ment of 
sedion 
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(b)  is less than its fair market value as referred to in 
clause (a) of sub-section ( 1 )  of section 16A, 

he may refer the valuation of such jewellery to a Valuation 
Officer under sub-section (1) of the said section and the value of 
suoh jeweilery shall be the fair market value as estimated by 
the Valuation Officer."; 

(b) in rule 19, in  the opening portion, for the words, brackets 
and letter "clause (b )  of", the words, b~ackets land figure "sub-rule 
(3) of" shall be substituted. 

59. In section 9 of the Gift-tax Act, 1958 (hereinafter rderred to as 180f 1958. 
the Gift-tax Act), in sub-section ( 2 ) ,  in clause ( a ) ,  for the figures "15, 
I@', the figures and letter "13, 14, 15, 16, 1 6 B  shall be substituted. 

60. In section 15 of the Gift-tax Act,- 

(a) after sub-section ( I A ) ,  the following sub-section shall be 
inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from 
the 1st day of April, 1988, namely:- 

" (1B) Where an assessee furnishes a revised return under 
section 14 after the issue of an intimation, or the grant of refund, 
if any, under sub-section (1) of this section, the provisions of 
sub-sections ( I )  and (1A) of this section shall apply in  relation 
to such revised return and- 

( i )  the intimation already sent for any gift-tax, addi- 
tional gift-tax or interest shall be amended on the basis of 
the said revised return and where any amount payable by 
way of gift-tax, additional gift-tax or interest specified in 
the said intimation has already been paid by the assessee 
then, if any such amendment has the effect of- 

( a )  enhancing the amount already paid, the intima- 
tion amended under this clause shall be sent to the 
assessee specifying the excess amount payable by him 
and such intimation shall be deemed to be a notice of 
demand issued under section 31 and all the provisions 
of this Act shall apply accordingly; 

(b )  reducing the amount already paid, the exlcesu 
amount paid shall be refunded to the assessee; 

(ii) the amount of the refund already granted shall be 
enhanced or reduced on the basis of the said revised return 
aod where the amount of refund already granted is- 

(a )  enhanced, only the excess amount of refund due 
to the a.ssessee shall be paid to him; 

( b )  reduced, the excess amount so refunded shall be 
deemed to be the tax payable by the assessee and an 
intimatjon shall be sent to the assessae specifying the 
amount so payable, and sluch intimation shall be deemed 

to be a notimce of demand issued under section 31 and all 

s - 
the provisions of this Act shall apply accordingly: 



Provided that an assessee, who has furnished a 
revised return under section 14 after the service upon 
him of the intimation under sub-section (1) of this 
section, shall be liable to pay additional gift-tax in 
relation to the adjustments made under the first proviso 
to clause (a) of sub-section (1) and specified in the said 
intimation, whether or not he has made the said adjust- 
ments in the revised return:'; 

(b) in sub-section ( 4 ) ,  in clause (i), for the words "before the 
end of the relevant assessment year", the words, brmkets and figures 
"within the time allowed under sub-section (1) of section 13" shall 
be substituted, 

61. In section 16 of the Gift-tax Act, in sub-section (1B) , in clause (a),  
for the words "except by an Assessing Officer of the rank of Assistant 
Commissioner or Deputy Commissioner" the words "by an Assessing 
Officer, who is below the rank of Assistant Commissioner, unless the 
Deputy Commissioner is satisfied on the reasons recorded by such Assess- 
ing Officer that it is a fit case for the issue of such notice" shall be 
substituted. 

CHAPTIER N 
INDIRECT TAXES 

Custo,m 

62. In the Customs Act, 1962 (hereinafter referred to as the Customs 
Act) ,- 

(a) in section 129C, for sub-section (5), the following sub-mion 
shall be substituted, namely: - 

"(5) If the members of a Bench differ in opinion on any 
point, the point shall be decided according to the opinion of 
the majority, if there is a majority; but if the members are equally 
divided, they shall state the point or points on which they differ 
and make a reference to the President who shall either hear the 
point or points himself or refer the case for hearing on such 
point or paints by one or more of the other members of the 
Appellate Tribunal and such point or points shall be decided 
according to the opinion of the majority of these members of 
the Appellate Tribunal who have heard the case, including those 
who first heard it."; 

(b) after section 154, the following section shall be inserted, 
namely: - 

"154A. The amount of duty, interest, penalty, fine or any 
other sum payable, and the amount of refund, drawhack or any 
other su-m due, under the provisions of this Act shall be rounded 
6ff to the nearest rupee and, for this purpose,, where such amount 
contains a part of a rupee consisting of paise then, if such part is 
fifty paise or more, it shall be increased to one rupee and if such 
part is less than fiftv paise it shall be ignored.". 

63. The Customs TarifF Act, 1975 (hereinafter ~efer red  to as the Cus- 
toms Tariff Act) shall be amended in the manner specified in the Second 
Schedule. 
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Auxiliary 
duties of 
customs. 

Arnend- 
ment of 
Act 1 of 
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hnend- 
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act  s of 
1986. 

Special 
duties of 
excise. 

84. (1) In the case of goods mentioned in theFirst Schedule to the 
Customs Tariff Act, or in that Schedule, as amended from time to time, 
there shall be levied and collected as an auxiliary duty of customs an 
amount equal to fifty per cent. of the value of the goods as determined 
in accordance with the provisions of section 14 of the Customs Act. 

(Zj Sub-section (1) shall cease to have effect after the 31st day of 
March, 1991, and upon such cesser section 6 of the Genexal Clauses Act, 
1897, shall apply as if the said sub-section had been repealed by a Central ' O  of 1897. 

Act. 

(3) The auxiliary duties of customs referred to in sub-section (1) 
shall be in addition to any duties of customs chargeable on such goods 
under the Customs Act, or any other law for the time being in force. 

(4) The provisions of the Customs Alct and the rules and regulations 
made thereunder, including those relating to refunds and exemptions 
from duties, shall, as far as may be, apply in relation to the levy and 
collection of the auxiliary duties of customs leviable under this section 
in respect of any goods as they apply in relation to the levy and collec- 
tion of the duties of customs on such goods under that Act or those 
rules and regulations, as the case may be. 

Excise 

65. In the Central Excises and Salt Act, 1944 (hereinafter referred to 
as the Central Excises Act), after section 37C, the following section shall 
be inserted, namely: - 

"37D. The amount of duty,, interest, penalty, fine or any other 
sum payable, and the amount of refund or any other sum due, under 
the provisions of this Alct shall be rounded off to the nearest rupee 
and, for this purpose, where such amount contains a part of a rupee 
consisting of paise then, if such part is fifty paise or more, it shall 
be increased to one rupee and if such part is less than fifty paise it 
shall be ignored.". 

66. The Central Bxcise Tariff Act, 1985 (hereinafter referred to as the 
Central Ex~cise Tariff Act), shall be amended in the manner specified in 
the Third Schedule. 

67. (1) In the case of goods chargeable with a duty of excise under 
the Central Excises Act, as amended frsm time to time, read with any 
notification for the time being in force issued by the Central Govern- 
ment m relation to the duty so chargeable (not being a notification pro- 
viding for any exemption for giving credit with respect to, or reduction 
of duty of excise under the said Act on such goods equal to, any duty of 
excise under the said Act, or the additional duty under section 3 of the 
Customs Tariff Act, already paid on the raw material or component parts 
used in the production or manufacture of such goods), there shall be 
levied and collected a special duty of excise equal to ten per cent. of the 
amount so chargeable on such goods. 

(2) Sub-section (1) shall cease to have effect after the 31st day of 
March,, 1991, and upon such cesser section 6 of the General Clauses Act, 
2897. shall apply as if the said sub-section had been repealed by a Central 1 0  of 1897, 

,%cf 
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(3) The special duties of excise referred to in sub-section (I) ahall 
be in addition to any duties of excise chargeable on such goods under 
the Central Excises Act or any other law for the time being in force. 

(4) The provisions of the Central Excises Act and the rules made 
thereunder, including those relating to refunds and exemptions Erom 
duties, shall, as far as may be, apply in relation to the levy and collection 
of the special duties of excise leviable under this section in respect of 
any goods as they apply in relation to the levy and collection of the 
duties of excise on such goods under that Act or those rules, as the case 
may be. 

68. The Additional Duties of Excise (Goods of Special Importance) 
Act, 1957 (hereinafter referred to as the Additional Duties of Excise 
Act), shall be amended in the manner specified in the Fourth Sschedule. 

69. In section 3 of the Additional Duties of Excise (Textiles and 
Textile Articles) Act, 1978, in sub-section (I,), for the words "fifteen per 
cent.", the words "twenty per cent." shall be substituted. 

70. The Khadi and other Handloom Industries Development (Addi- 
tional Excise Duty on Cloth) Act, 1953, is hereby repealed. 

CHAPTER V 

71. In the Finance Act, 1989, with effect from such date1 as the Central 
Government may, by notification in the Ofaclal Gazette, appoint- 

(a) in section 41, for clause (d), the following clause shall be 
su'bstituted, namely: - 

' (d) "fare" means the total amount of all charges of whatever 
nature (including charges, if any, for provision of food or 
accommodation) payable to the carrier by or on behalf of a 
passenger in respect of his inland journey;'; 

( b )  in section 42, in sub-section (I.) ,- 
( i )  the words " , where the fare for such journey is paid in Indian curr- 

ency," shall be omitted; 

(it) for the words "ten per cent.", the words 'rfifteen per cent." shall 
be substituted. 

CHAPTER VI 
MI~CBLLANBOUS 

72. In the Indian Post Office Act, 1898, fortheFirst Schedule, the following 
Schedule shall be substituted, namely :- 

'"THE FIRST SCHEDULE 
(See section 7) 

INLAND POSTAGE RATBIl 

Le r ters 

For a weight not exceeding twenty grams Re. 1 - 0 0  
For every twenty grams, or fractlon thereof, 

exceeding twenty grams 
--  Re, 1-00 - .-_--l_l_____ _ --I - 

11.7.1990 vide-~ot~fi~ation No. G.S.R. 547(E) dsted&W& 5, 6 1 9 7 o . 

Amend- 
ment of 
Act 68 
of 1957, 

Amend- 
ment ai 
Act 40 of 
1978. 

Repeal 
of Act 
12 of 
1953. 

Amend- 
ment of 
Act 13 of 
1989. 

Amend- 
ment of 
Act 6 
of 1808. 



74. Finance [A@ 12 

For a letter-card '15 paise 

Post cards (not being post cards containing printed communication) 

Single 15 paise 

Reply 30 paise 
Post cards containing printed communication 
For a post card 60 paise. 

Explanation.-A post card shall be deemed to contain a printed communi- 
cation, if any matter (except the name and address of, and other particulars 
relating to, the sender and the place and date of despatch) is recorded by 
printing or by cyclostyling or by any other mechanical process, not being type- 
writing, on any part of the post card except the righthand half of the address- 
si& thereof. 

Book, pattern and sample packets 

For the first 50 grams or fraction thereof Re. 1.00 

For every additional one hundred grams, or 
fraction thereof, in excess of fifty grams Re. 1.00 

Registered newspapers 

For a weight not e x d i n g  fifty grams 15 paise 

For a weight exceeding fifty grams but not 
exceeding one' hundred, grams 25 paise 

For every additional one hundred grams, or 
fraction thereof, exceeding one hundred grams 10 paise 

In the  case of more than one copy of the same issue of a regis- 
tered newspaper being carried in the same packet- 

P* a weight not excecxhg one hundred @- % 

Par every additional one hundred &rams, or 
fraction thereof, exceeding one hundred grams 10 pdm: 

Provided that  such packet shall not be delivered at any 
addressee's residence but shall be given to a recognised agent a t  the 
Post Office. 

For a weight not exceeding five hundred grams &. 6.08 

For every five hundred grams, or fraction 
thereof, exceeding five hundred grams Rs. 6.00.". 



THE FIRST SCHEDULE 
(See section 2) 

PART I 
INCOMX-TAX 

Paragraph A 
Sub-Paragraph I 

In the case of every individual or Hindu undivided family or un- 
registered firm or other association of persons or body of individuals, 
whether incorporated or not, or every artificial juridical person referred 
to in sub-clause (vii) of clause (31) of section 2 of the Income-tax Act, 
not being a case to which Sub-paragraph I1 of this Paragraph or say 
other Paragraph of this Part applies,-- 

Rates of imcome-tax 
(I) where the total income docs not Nf! ; 

exceed Rs. 18,000 
(2) whm thc total income exceeds 20 per cent. of tho amount by wh:n,h 

Rs. 18,000 but docs not exceed the total income exceeds 
Rs. 25,000 1Rs. 18,000; 

(3) whero the total income exceeds Rs. 1,400 plus 30 per cent. of the 
Rs. 25,000 but does not cxoeed amount by which tho total income 
Rs. 50,000 exceeds Rs. 25,000; 

(4) wherc the total income exceeds Rs. 8,900 plus 40 pcr cent. of the 
Rs. 50,000 but does not exceed amount by which the total income 
Rs. 1,00,000 excceds Rs. 50.000; 

(5) vhere the total inco9e exceeds Rs. 28,900 plus 50 par cent. of the 
Ws. 1,00,000 amount by which the total income 

exceeds Rs. 1,0Q,000. 

The amount of income-tax computed in accordance with the preced- 
ing provisions of this Sub-paragraph shall, in the case of every person 
having a total income exceeding fifty thousand rupees, be increased by 
a surcharge for purposes of the Union dculated at the rate of eight 
per cent. of such income-tax: 

'Provided that no such surcharge shall be  payable by a non-resident. 

Sub-Paragraph I1  

In the case of every Hindu undivided family which at any time during 
the previous year has at least one member whose total income of the 
previous year relevant to the assessment year commencing on the 1st day 
of April, 1990 exceeds Rs. 18,000,-- 

Rates of income-tax 

(1) where the total income does not N i1; 
exceed Rs.12,000 

(2) where the total income exceeds 25 mr cent. of the amount by whichs 
Rs. 12,000 but does nat exceed the total income exceed 
Rs. 20,000 Rs. 12,000; 
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(3) where the total incromo axqeeds Rs. 2,000 pluj 30 per oent. of the 
Ra. 20,000 but does not exceed amount by which tho total income 
Rs. 40,000 exceeds Rs. 20,000; 

(4) where the total income exceeds Rs. 8,000 glus 40 per cent. of the 
Rs. 40,000 but docs not exseed amount by which the total income 
Rs. 60,000 excceds Rs. $0,000; 

(5) whcrc thc total incoma exceeds Rs. 16,000 plus 50 per cent. of the 
Rs. 60,000 but does not exceed amount by which the total income 
Rs. 1,00,ObO exceeds Rs. 60,000; 

(6) whcro the total income exceeds Rs. 36,000 plus 55 per ccnt. of the 
Rs. 1,00,000 amount by which the total income 

exceeds Rs. 1,00,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance w'ith the preceding 
provisions of this Sub-paragraph shall, in the case of every person having 
a total income exceeding fifty thousand rupees, be increased by a sur- 
charge for purposes of the Union calculated at the rate of eight per cent. 
of such 'ncome-tax: 

Provided that no such surcharge shall be payable by a non-resident. 

Paragraph B. 

In the case of every co-operative society,- 

Rates of income-tax 

(1) wherc the total income does not 15 por mnt. of tho total income; 
exoecd Rs. 10,000 

(2) whcrc the total income exceeds Rs. 1,500 plus 25 p r  cent. of the 
Rs. 10,000 but docs not exmed amount by which tho total income 
Rs. 20,000 exceeds Rs. 10,000; 

(3) w h ~ c  tho total inoom: exceeds Rs. 4,000 plus 40 pot cant. of thc 
Rs. 20,000 amount by whi~h tho total income 

exceeds Rs. 20,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding 
provisions cf this' Paragraph shall, in the case of every person having a 
total income exceeding fifty thousand rupees, be increased by a surcharge 
for purposes of the Union calculated a t  the rate of eight per cent. of 
such income-tax. 

Paragraph C 

Sub-Paragraph I 

In the case of every registered firm, not being a case to which S u b  
Pa rag r~ph  'I1 of this Paragraph applies,-- 

Rates o f  income-tax 

(1) where thc total incomc does not Nflr 
exceed Rs. 10,000 

(2) where the total inmme cxoceds 5 per oent. of the amount by which 
Rs. 10,000 but docs not exceed the total income exoccds 
Rs. 25,000 Rs. 10,000; 

a (3) when the total income exceeds Rs. 750 plus 7 per cent. of the amount 
Rs. 25,000 bvt does not ~xceed by which the total incom cxweds 
Rs. -W90QQ Rs. 25,000: 



(4) whero the total inoom~ cxmeds Rs. 2,500 plus 15 per ant.  of the  
Rs. 50,000 but does not exceed amount by which tho total income 
Rs. 1,001000 oxaeds Rs. 513,OOQ; 

(5) whero thc total incom exceeds Rs. 10,000 plus 24 per cent. of thc 
Rs. 1,00,000 amount by which the total incomo 

exceeds Rs. 1,00,000. 

Surcharge on income-tax 

The, amount of income-tax computed in accordance w'ith the preceding 
provisions of this Sub-Paragraph shall, in the case of every person having 
a total income exceeding fifty thousand rupees, be increased by a sur- 
charge for puqmw of the Union calculated at the rate of eight per c a t .  
of suck1 hicome-tax. 

Sub-Paragraph I I  

In (the case of every registered firm whose tol;al income includes 
income derived from a profession carried on by it  and the income so 
included is not less than fifty-one per cent. of such total income,- 

Rates of income-tax 

(1) whcm the total income docs Nil ; 
not c x w d  Rs. 10,000 

(2) whm~ tho total inmm cxacds 
Rs. 10,000 butAdms not exoead 
Rs. 25,000 

(3) where the total income cxmds 
Rs. 25,000 but does not c x ~ e d  
Rs. 50,000 

(4) vhm the total income exceeds 
Rs. 50,000 but docs not exceed 
RS. i,oo,aoo 

(5) whero tho total incoinc exoxids 
Rs. 1,00,a00 

4 par ocnt. of the amount by which 
tho total income exceeds 
Rs. 10,000; 

Rs. 600plus 7 per mat. of thc amount 
by which the total incomc oxoeeds 
Rs, 25,000; 

Rs. 2,350 plus 13 pcr mnt. of tho 
amount by which the total income 
c x d s  Rs. 50,000; 

Ra. 8,850 plus 22 per cent. of the 
amount by which thc total income 
exceeds Rs. 1,W,Q00. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding 
provisialns of this Sub-paragraph shall, in the case of every person having 
a total income exceeding fifty thousand rupees, be increased by a sur- 
charge tor purposes of the Union calculated a t  the rate of eight per cent. 
of such income-tax. 

Exg~Zarzation.-For the purposes of this Paragraph, "registered ern2'  
includes an unregistered firm assessed as a registered firm under clause 
( b )  of section 1P3 of the Income-tax Act. 

Paragraph D 

In the case of every local authority,- 

Rate of income-tax 

On the whole of the total income 50 per cent. 

Surcharge m income-tax 

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified 
shall, iu the case of every person having a total income exceeding fifty 
thousand rupees, be increased by a surcharge for purposes of the Union 
calculattbd at the rate of eight per cent, of such income-tax. 

"4 



Paragraph E 

In the case of a company,- 

Ratus of. income-tux 

(1) whcrc the company is a company in  which tho 50 per ccnt, of the 
public are substantially interested total income ; 

(2') whcrc the Company is not a conlpany in which tho 
public arc substantially intcrcsted - 

( i )  in tho case of a trading company or an invest- 60 per a n t .  of the 
ment company total income ; 

(18)  in any othcr case 55 per cent. of the 
total income. 

11. In the case of a oompany othcr than a domestic 
cornpa uy,- 

(i) on so muoh of the total income as oonsists of- 

(a) -royalties remived from Government or an 
Indian conoorn in pursuance of an agreement 
mado by it with the Ciovernmont or thc Indian 
oonmn after the 3lst day of March, 1961 but 
before the 1st day of April, 1976, or 

(b) fees for ~nderil lg technical servias recoivad 
from Government or an Indian concern in 
pursuanca of an agreem~nt made by it with the 
Governmollt or the Indian concern afterthe 29th 
day of February, 1964 but before the 1st day 
of April, 1976, 

and where such agreement has, in either case, been 5Q per cent.; 
approved by the Central Govcrnment 

( i f )  on thc balanm, if any, of the total Incornc 65 pr cent. 

Surcharge on income-tax 

The amount of incometax computed In amordance vith the provisions of 
ltcm I sf this Paragraph shall, in the caw of every pcrson having a total income 
cxoeeding fifty thousand ruwcs, be increased by a suroharg calculated at the 
ratc of eight per ccnt. of suoh income-tax. 

PART I1 

RATES FOR DEDUCTION OF TAX AT SOURCES IN CERTAIN CASES 

In every case in which under the provisions of seotisns 193, 194, 194A, 194B, 
194BB, 194D and 195 of the Income-tax Act, tax is to be dcductod at the rates 
in force, deduction shall br, made from the income subjaot to deduation at the 
following rates :- 
--- -- ---- --- 

Rate of income-tax 
-I___ l r--- .- - -- 

1. In the caso of a person other than a company- 
(a) whcre the person is resid~nt in India- 

(,() on income by way of interest other than "Internst 10 per cent.; 
on soourities" 

Cli) on income by way of winnings from lotteries and 40 pcr writ.; 
ortrssvord puzzles 

(iii) on income by way of wjnnings from horse races 40. por cent.; 
(to) on income by way of insurance commission 10 pcr oent.; 



(P) QU inwmc by way of interest payable oa- 10 per cent. ; 

(A) any wcurity, other than s tax-free sewrity, 
of the Central or a Starc Oovcramem; 

( B )  any debentures or other securities for money 
issued by or on behalf of any local authority or a 
corporation established by a Central, State, or Pso- 
vincial Act ; 

(C) any debentures issutd by a company whsrr: 
such dsbontures are: li~tedl on a recognid stock ex- 
change in lndia in accordanm with the Securities 
gontrauts (bgulation) Act, I956 and m y  rules made 
t hcreund er;. 
(vl) on any uthc-r incosic (excluding inter:rast payable 20 per cent. ; 

on a tax-free security) 
(8) whom the p~rrnn is GO% resident In Xldia-- 

( f )  in the mse of a non-resident I'ndian- 
(A) on investment ineome and lofig-term capital 20. per mnt.; 

gains 
(B) onincome by way of interest payabla on a 15 p r  ant.; 

tax-free security 
(C) onincorn by way of winnings from lotteries 40 p r  ent . ;  

and crossword puzzles 
(D)  on  income by way of winnings from horscraces 4Q per cxnt. ; 
(a on the whole of othos incoma income-tax at 30 

percent. of the 
amount of income 

or 
inoomo-tax in m a  
poct of the fncoma 
at the rates pms* 
cribed in Sub-para- 
graph 1 of Para- 
graph A of Part 
of this Schedule, if 
such incomc had 
been the total 
income, 

whichever is highor ; 
(it) In thc case of any o t h ~ r  pcrson- 

(A) on income by way of interest payable on a 15 per cent.; 
tax-frce security 

(B)  on income by way of winnings from lottc- 40 per cent.; 
rios and crossword puzzles 

(C)  on income by way of winnings from horse 40 pr cent.; 
races 

(D) on the whole ofthc othw inwmer insometax lab 30 
per cent, of the 
amount of income 

or 
income-tam in re&- 
pact of the income 
st the rat00 prop 
mibed in Sub-para- 
graph 1 of Paragraph 
A of Part 1x1 of 
thie Schedule, if 
puch inoome ha8 

- .  - . .  . 
-- . . -. - "  - . been tho total 

. - . . . -  . - - .  . - -  income, 
nhichevex; ir higher. 



2. In Bhe w s  of a ssmpany- 

fa) where the company is sa domstfc company- 

( I )  on income by  way of interest other than '@Iutteest 20 per cat.; 
on mrit ias"  

(#) on income by way of winnings from lotteries and 40 per mat.; 
oramwod puzzles 

(lli) on income by way of winningg from horee races 40 per a n t .  ; 
( t ~ )  on any other income (exduding interest payable 21.5 per cent.1 

on tax-free security) 

tb)  w h ~ e  tho company ie not a domgstlc company- 

ti) on income by day of dividends payable by any 25 per cent. 1 
domedic company 

(if) ou iwcmme by way of winnings from lottoriee and 40 par ant. 1 
mo smword puder 

(If{) on income by may of winnings from horse race8 40 par cent. 1 

(iv) on incorn by way of interest payabla by Oovafn- 25 per oat .  1 
menb or an Indian concern on moneys borrowed or debt 
incurred bg CQovernmsnt or the Indian mnmrn in foreign 
curracy 

( v )  on incomcs by way of royalty payable by Govern- 30 per oent.l 
m a t  or an Indian concern in pursuanm of an agmement 
made by it qith the Oovernmsnt or the Indian concern 
after the 31 st day of March, 1976, where such royalty is in 
consideration for the transfen of all or any fight6 (including 
the granting of a lioencs) in respect of copyright in any book 
on a subjaot referred to in the proviao to sub-oection 
(IA) of owtion 115A of the Income-tax Aot, to the Indian 
conwn 

(vf) on incoms by way of royalty [not being royalty of 
the nature rcfmed to in sub-item (bMlr)] payable by 
Oovmmeat or an Indian Eonam in pursuance of an 
agreement made by i b  nith the Government or the Indian 
oonarn and which has been approved by tha Central 
Oovarnment,-- 

(A) where the agreement ip mads after the 3 1 st 50 p d  cent, ; 
day of March, 1961 but before theilst day of April 1916 

(B) wheretheagreementipmadeafter the 31st 30parcant.1 
day of March, 1976 

vii) on income by nay of fees for tshuical services 
p y a  b le by Oovernmsnt or an Indian concern in pursuance 
of an agreement made by it with the Government or the 
Indian concern and which has been approved by the 
Central Qovernrnan8,- 

(A) where the agreement is made after the 29th SO per eat,; 
day of February, 1964 bub before the lot day of 
April, 1976 

(B)  where the agreement is made after tho 31et 30 par caat.1 
day of March, 1976 
( V I I ~ )  on income by way of ints~eot payable on a tax- 44 per &nt.j 

free s m i t y  
(1%) on any other income 65 per cemt. 

Explanation.-For the purposes of this Par t ,  "inverstment iwome", 
"long-term capital gains" and "non-resident Indian" shall haye the 
mean* assigned t~ them in Chapter XII-A of t h e  f n c m e - t a x  AC~ .  
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The amount of income-tax deducted in accordance with the provisions 
ef- 

(a) sub-item (a) of item 1 of this Part shall be increased by a 
surcnarge for purposes of. the Union, and 

( b )  sub-item ( a )  of item 2 of this Part shall be increased by a 
surcharge, 

calculated at the rate of eight per cent. of such income-tax: - ------ ----- 
/" 

PART I11 

RATES FOR CALCULATING OR CHARGING INCOME-TAX I N  CERTAIN CASES, DEDUGS 

In cases in which income-tax has to ba calculated under the first 
proviso to sub-section (5) of section 132 of the Income-tax Act! or charged 
under sub-section (4) of section 172 or sub-section (2) of section 174 or 
section 175 or sub-section (2) of section 176 of the said Act or deducted 
under section 192 of the said Act from income chargeable u~lder the head 
"Salaries" or in which the "advance tax'' payable under Chapter XVII-C 
of the said Act has to be computed at the rate or rates in force, such 
income- tax or, as the case may be, "advance tax" [not being "advance 
tax" in respect of any income chargeable -to tax under Chapter XI1 or 
Chapter XII-A or sub-section (Id) of section 161 or section 164 or seation 
16$A or section 167B of the Income-tax Act a t  the rates as specified in 
that Chapter or section or surcharge on such "advance tax" in respect 
of any income chargeable to tax under section 115B1, shall ba calculated, 
charged, deducted or computed a t  the following rate or rates: - 

' In the case of every $individual or Hindu undivided family or un- 
registered fh or other association of persons or body of individuals, 
whether incorporated or not, or every artificial juridical person referred 
to in sub-clause (0%) of clause (31) of section 2 of the Income-tax Act, 
not being a case to which Sub-paragraph I1 of this Paragraph or any 
other Paragraph of this Part applies,- 

Rates of income-jtax 

(1) where the total income does not Nil! 
exceed Rs. 22,000 

(2) where the total income exceeds 20 per cent. of the amount by which 
Rs. 22,000 but docs not exceed the total income exceeds Rs. 22,000; 
Rs. 30,000 

(3) where the total income cxmds Rs. 1,600 plus 30 per cent. of the 
Rs. 30,000 but does not e x m d ~  'amount by which the total incomo 
RS. 50,000 C X W ~ S  RS. 30,000; 

(4) where thc total income exctxds Rs. 7,600 plus 40 per cent. of the 
Rs. 50,000 but does not exceed amount by which the total inwme 
Rs. 1,00,000 exceeds Rs. 50,000; 

(5) where the total income exweds Rs. 27,600 plus 50 per mnt. of the 
Rs. 1,00,000 amount by which the total income 

e x q ~ d s  Rs. 1,00,OQO, 
4 4  %+ ~olql, A .  3 .  



Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding 
provisions of this Sub-paragraph shall,- 

(i) in the case of every individual, Hindu undivided family or 
association of persons or body of individuals referred to in sections 
88 and 88A having a total income exceeding seventy-five thousand 
rupees, be reduced by the amount of rebate of income-tax calculated 
under Chapter VIII-A, and the income-tax as so reduced, 

(ii) in the case of every person, other than those mentioned in 
item (i), having a total income exceeding seventy-five thousand 
rupees, 

be increased by a surcharge for purposes of the Union calculated at the 
rate of -of such i n c o m e - t a x : q b d v ~  pkr  t c ' ~ ~ t - J  4 

Provided that no sucg surcharge shall be payable by a non-resident. 

In the case of every IIindu undivided family which a t  any time during 
the previous year has at least one member whose total income of the 
previous year relevant to the assessment year commeilcing on the 1st day 
of April, 1991 exceeds Rs. 22,000,.-- 

Rates of income-tan: 

(1) where tllc total income docs not Nil ; 
cxceed Rs. 12,000 

(2) whcre the total incoinc exceeds 25 pcr cent. of thc amount by which 
Rs. 12,000 but does not exceed t11c total incomc cxwds Rs. 12,000 ; 
Rs. 20,000 

(3) whcre the total income exceeds Rs. 2,000 plus 30 per milt. of thc 
Rs. 20,000 but docs not exwcd amount by which the total incomo 
Rs. 40,000 exceeds Rs. 20,000; 

(4) whcrc thc total inconlc cxmcds Rs. 8,000 plus 40 ps: milt. sf thc 
Rs. 40,000 but does not cxceed amount by which thc total income 
Rs. 60,000 cxwcds Rs. 40,000 ; 

(5)  wherc the total incorm exceeds Rs. 16,000 plus 50 pcr ccilt. of thc 
Rs. 60,000 but d o ~ s  not exceed amount by which thc total incomc 
Rs. 1,00,000 exweds Rs. 60,000; 

(5) whcre the total incoi~~o cxceeds Rs. 36,000 plus 55 pcr an t .  of the 
Rs. 1,00,000 ainoullt by which the total income 

cxcedcls Rs. 1,Q0,000. 

Surcharge on  income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance with the preced- 
ing provisions of this Sub-Para.grap11 shall, in the case of every person 
having a total income exceeding seventy-five thousand rupees, be reduced 
by the amount of rebate of income-tax calculated under Chapter VIII-A 
and the income-tax as so reduced be increased by a surcharge for 
purposes of the Union calculated a of such 
in~come-:tax: 

Provided that no such surcharge shall be payable by a non-resident. 

S&G. 4 4  R* \q91, $. 3 Cm.~-b. 1S.I. ~ q q l ) .  
-I' 
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In the case of every co-operative scciety,- 

Rates of income-tax 

(1) where the total income does not 10 per cent. o f  the total income; 
exceed Rs. 10,000 

(2) where the total income exceeds Rs. 1,000 plus 20 per cent. of the amount 
Rs. 10,000 but does not exceed by which the total income exceeds 
Ks. 20,000 Rs. 10,000; 

(3) where the total income exceeds Rs. 3,COO plus 35 pcr cent. of the amount 
Rs. 20,000 by which the total income exceeds 

Ks. 20,000, 

Surcharge on  income-tax 

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding 
provisions of this Paragraph shall, in  the case of every person 
having a total income exceeding seventy-five thousand rupees, be 
increased by a surcharge for purposes of the Union calculated ' at  t>e 
rate of -of such i n c ~ m e - t a x ~ ~ ~ ~ ~  Po C ~ J  cl 

Paragraph C 

Sub-Paragraph I 

In the case of every registered firm, not being a case to which Sub- 
Palagraph I1 of this Paragraph applies,-- 

Rates of income-tax 

(1) whero the total income does not Nil;  
exceed Rs. 15,000 

(2) nhero the t ~ t a l  illcome exceeds 6 per cent. of the amount by which the 
Rs. 15,000 but does not exceed total income exceeds Rs. 15,000; 
Rs. 50,000 

(3) where the total income exceeds Rs. 2,100plus 12 per cent, of tilt amount 
Rs. 50,001) but d oes not exceed by which the total income ex&s 
Rs. 1,00,000 Rs. 50,000; 

(4) where the total income exceeds Rs.  8,100 plus 18 per cent. of the 
Rs . 11,00,000 amount by which the total income 

exceeds Rs . 1,00,000. 

Surcharge on  income-tax 

The amount of income-tax computed in  accordance with the  preceding 
provisions of this Sub-paragraph shall, in  the  case of every person 
having a total income exceeding seventy-five thousand rupees, ,be in- 
creased by a surcharge for  purposes of the  Union calculated at  the rate 
of -idof such income-tax. ' € . ~ * J Q J V ~  py ~ 4 . 2  4 

Sub-Paragraph I1 

In .  the case of every registered firm whose total income includes 
income derived from a profession carried on by i t  and the  income so 
includel is not less than fifty-one per cent. of such total income,- 

'Ro.tes of income-tax 

(1) whero the total 'income doera NU ; 
note.xce9dRa. 15.000 : . .. . . . .  . . 

45 Li1V-12 
I S d s ,  b% , . . . .  . r 
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(29 where the total income exceed s 
Rs. 15,000 but does not ex& 
Rs. 50,000 

(3) where the total income exceeds 
Re. 50,000 but does not exceed.! 
R5. 1,00,000 

(4) where the 'total income exceeds 
Rs. 1,0,000 

5 per cent, of tho amount by ~irhich the 
total income exceeds Rs. 15,r)W; 

Rs. 1,750 plus 10 per cent. of the 
amcunt by which the total illcome 
exceeds Rs. 50,000 ; 

Rs. 6.750 plus 15 per cent. of the 
amount by which the totat income 
exceeds Rp. 1,00,000. 

Surcharge on income-tux 

The amount of income-tax computed in accordance with the  preceding 
provisions of this Sub-paragraph shall, in the case of every person having 
a total income exceeding seventy-five thousand rupees, be increased by a 
surcharge for purposes of the Union calcul~ted at the rate of 
& of such income-tax. ~ L ~ J ~ V Q - .  p e r  c 

Exp1anaiion.-For the purposes of this Paragraph, "registered firm" 
includes an unregistered firm assessed as a registered firm under clause 
(b) of section 183 of the Income-tax Act. 

Paragraph D 

I n  the case of every local authority,- 

Rate of inconte-tax 

On the whole of the  total income 50 per cent. 

Surcharge on income-tax 

%he amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified 
shall, in the case of every person having a total income exceeding 
seventy-five thousand rupees, be increased by a surcharge for purposes 
of the  Union calculated at the rate of of such income-tax. 

p 4 r  z a k  14 

I n  the case of a company, 

Rates of income-tax 

I. In the case of a domestic company,- 

(!) whae~the company is a company in plhich the public 40 per cent. of the 
are substantially interested total income; 

(3,) wl~ere~the'company is not a company in which the 
public are substantially interested- 

(i) in the case of a trading company or an invest- 50 per cent. of the 
anent company total income; 

(ii) in my other case 45 per cent. of the 
total income, 

IT. 1:u the case of a company other than a domestic cornpan y,- 

(/,),on so much of the total income as consists of- 

(a) royalties received from Government or an 
lndian c o n m  in pursuance of an agreement made 
by it with the Government or the Indian concern 
after the 31st day of March, 1961 but before the l d t  
day of April, 1976, or 

4 Subs. b3 /\& d, + \qq,, D .  3 CwFe.k. 15 1. \9913. 
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(b) fees f ~ r  rendering technical services received 
from Govarnment or an lndian concern in pursuance 
of aa agreement made by it with the Govarnmen6 or 
the Indian concern after the 29th day of February, 
1964 but before the 1st day of April, 1976, 

and where such agreement has, in either case, been ap- 
proved by the Central Governmet~t 50 per cent.; 

(ii) on t ie  batsncx, if any, of the total income 65 pei.:cent. 

The amount of income-tax computed in accordance with 'the provi- 
sions of item I of this Paragraph shall, in the case of every person having 
a total income exceeding seventy-five thousand rupees, be increased by a 
su'rcharge calculated at the rate of uch income-tax. 

paa- c d . 3  C 
PART IV 

[See section 2(9) (e)J 

RULES FQR COMPUTATION O F  NET AGRICULTURAL INCONLE 

Rule 1.-Agricultural income of the nature referred to ir, sub-clause 
(a) of clause (IA) of section 2 of the Income-tax Act shall be computed 
as if i t  were income chargeable to income-tax under that Act under the 
head "Income from other sources" and the provisions of sections 57 to 
59 of that Act shall, so far as may be, apply accordingly: 

Provided that sub-section (2) of section 58 shall apply subject to the 
modification that the reference to section 4OA therein shall be construed 
as not including a reference to sub-sections ( 3 )  and (4) of section 40A. 

Rule 2.-Agricultural income of the nature referred to in sub-clause 
(b )  or sub-clause ( c )  of clause (IA) of section 2 of the Income-tax Act 
[other than income derived from any building required as a dwelling- 
house by the receiver of the rent or revenue or the cultivator or the 
receiver of rent-in-kind referred to in the said sub-clause (c)]  shall be  
computed as if it were income chargeable to income-tax under that Act 
under the head "Profits and gains of business or profession" and the pro- 
visions of sections 30, 31, 32, 36, 37, 38, 40, 40A Lather than sub-sectlonu 
(3) and (4) thereof], 41, 43, 43A, 43B and 43C of the Income-tax Act 
shall, so far as may be, apply accordingly. 

Rule 3.-Agricultural income of the nature referred to in sub-clause 
(c) of clause (IA) of section 2 of the Income-tax Act, being income 
derived from any building required as a dwelling-house by the receiver 
of the rent or revenue or the cultivator or the receiver of rent-in-kind 
referred to in the said sub-clause (c) shall be computed as if it were 
income chargeable to income-tax under that Act under the head "Income 
from house property" and the provisions of sections 238 to 27 of that Act 
shall, so far zs may be, apply accordingly. 

Rule 4.-Notwithstanding anything contained in any other provisions 
of these rules, in a case where the assessee derives 'income from sale of 
tea grown and manufactured by %him in  India, such income shall be 
co=puted in accordance with rule 8 of the Income-tax Rules, 1962, and 
sixty per cent. of such income shall be regarded as the agriculturab 
incomcr, of the assessee. I 

R~ile  5.-Where the assessee is a partner of a registered firm or an 
,unregistered firm assessed as a registered firm under cIause (b)  of sec t i~n  

I S d s .  b h ~ t  2 \\941, A .  3 L--Q-\~. \C. l o .  \ q q ~ ) .  9 % 



183 of the Income-lax Act, which in the previous year has any agricul-. 
tural income, or is a partner of an unregistered firm which has not beer. 
assessed as a registered firm under clause (b) of the said section 183 
and which in the previous year has either no income chargeable to tax 
under the Income-tax Act or has total income not exceeding the maxi- 
mum amount not chargeable to tax in the case of an unregistered firrn 
but has any agricultural income, then, the agricultural ihcome or loss 
of the firm shall be computed in accordance with these rules and his 
share in the agricultural income or loss of the firm shall be computed in 
the manner laid down in sub-section ( I ) ,  sub-section (2) and sub-section 
(3) of section 67 of the Income-tax Act and the share so computed shall 
be regarded as the agricultural income or loss of the assessee. 

Rule 6.-Where the assessee is a member of an association of persons 
or a body of inclividuals (other than a Hindu undivided family, a com- 
pany or a firm) which in the previous year has either no inconle charge- 
able to tax under the Income-tax Act or has total income not exceeding 
the maximuin amount not chargeable to tax in the case of an association 
of persons or a body of individpuals (other than a Hindu undivided 
family, a company or a k m )  but has any agricultural income, then, the 
agricultural income or loss of the association or body shall be computed 
in accordance with these rules and the share of the assessee in the 
agricultural income or loss so computed shall be regarded as the agricul- 
tural income or loss of the assessee. 

Rule 7.-Where the result of the computation for the previous year 
in respect of any source of agricultural income is a loss, such loss shall 
be set off against the income of the assessee, if any, for that previous 
year from any other source of agricultural income: 

Provided that'where the assessee is a partner of an unregistered firm 
which has not been assessed as a registered firm under clause (b) of 
section 183 of the Income-tax Act or is a member of an association of 
persons or a body of individuals and the share of the assessee in the 
agricPultural income of the firm, association or body, as the case may be, 
is a loss, such loss shall not be set off against any income of the assessee 
fr.om any other source of agricultural income. 

Rule 8.-Any sum payable by the assessee on account of any tax 
levied by the State Government on the agricultural income shall be 
deducted in computing the agricultural income. 

Rule 9.-(1) Where the assessee has, in the previous year relevant 
to the assessment year commencing on the 1st day of April, 1990, any 
agricultural income and the net result of the computation of the agricul- 
tural income of the assessee for any one or more of the previous years 
relevant to the assessment years commencing on the 1st day of April, 
1982 or the 1st day of April, 1983 or the 1st day of April, 1984 or the 
1st day of April, 1985 or the 1st day of April, 1986 or the 1st day of April, 
1987 or the 1st day of April, 1988 or the  1st day of April, 1989, is a lass, 
then, for the purposes of sub-section (2) of section 2 of this Act- 

(i) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1982 to the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mewing on the 1st day of April, 1983,or the 1st day of April, 1984 



or the 1st day of April, 1985 or the 1st day of April, 1986 or the 1st 
day of April, 1987 or the 1st day of April, 1988 or the 1st day, of 
April, 1989, 

(ii) the loss so co~nputed for the previous year relevant to the 
as!;essment year comnlencing on the 1st day of April, 1983, to  the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1984 or the 1st day of April, 19851 
or the 1st day of ApriL, 1986 or the 1st day of April, 1987 or the 1st 
day of April, 1988 or the 1st day of April, 1989, 

(iii) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1984, t o  the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment yezr com- 
mencing on the 1st day of April, 1985 or the 1st day of April, 1986 
or the 1st day of April, 1987 or the 1st day of April, 1988 or the 
1st day of April, 1989, 

(iv) the loss so computed for the previous y e n  relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1985, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1986 or the 1st day of April, 198'7 
or the 1st day of April, 1988 or the 1st day of April, 1989, 

( v )  the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1.986, to the 
extent, i f  any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1987 or the 1st day of April, 1988 
or the 1st day of April, 1989, 

(vi) the loss so computed for the previous year relevant to  the 
assessment year commencing on the 1st day of ~ p r i l ,  1987, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment pear com- 
mencing on the 1st day of April, 1988 or the 1st day of April, 1989, 

(vii) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year, commencing on the 1st day of April, 1988, to the 
extent, if any, such loss has not been set ofP against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1989, and 

(viii) the loss so computed for the previous year relevant 'to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1989, 

shall be  set off against the agricultural ilicome_of the assessee for . the 
previous year relevant .. . to, the assessment year commencing on:the 1st day 
of April, 1990. I 

. . . I : .  

(2) :Where the agsessee has, in the previous year relevant to the 
assessment yearcommencing on the 1st day of April, 1991 or,,,.,if by virtue 
of any proyision of the Income-tax Act, income-tax i s  to b e  charged in 
respect 'of .'the . . . .  inc6me' . . a ,  period ot'her than :th.at previous .ye;a,z; i n  such 

. . 

: 

other.peri'~d, -any agricultur.al income and the . . . .  net result of . .  the , compu- 
tatioi'bf the.agricultura1 income o$-theassessee fo i  any one or more of 
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the previous years relevant to the assessment years commencing on the 
1st day of April, 1983 or the 1st day of April, 1984 or the 1st day of April, 
1985 or the 1st day of April, 1986 or the 1st day of April, 1987 or the 1st 
day of April, 1988 or the 1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 
19b0, is a loss, then, for the purposes of sub-section (8), of section 2 of this 
Act,- 

(i) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1983, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against; the agricultural 
income for the  previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 19'84 or the 1st day of April, 1985 
or the 1st day of April, 1986 or  the 1st day of ~ ~ r i 1 , - 1 9 8 7  or the 1st 
day of April, 19881 or the 1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 
1990, 

(ii) the loss so computed for the previous year relevant to  the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1984, to the  
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to  the assessment year corn- 
meacing on the  1st day of April, 1985 or the 1st day of April, 1986 
or the 1st day of April, 1987 or the 1st day of Apri l  1988 or the 1st 
day of April, 1959 or the 1st day 01 April, 1990, 

(iii) the loss so cclmputed for the previous year relevant to the 
assessment year c~mmencing on the 1st day of April, 1985, to th~e extent, 
if any, such loss has not been set off ,against the  agricultural income 
for the previous year relevant to the assessment year commencing 
on the  1st day of April, 1986 or the 1st day of April, 1987 or the 1st 
day of April, 1988 or the  1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 
199U, 

(iv) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year cominencing on the 1st day of April, 1986, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous yelar relevant to the assessment year com- 
mencing on the, 1st day of April, 1987 . or the 1st day of April, 1988 
or the 1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 1990, 

(v) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1987, to the1 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1988 or the 1st day of iipril, 1989 
or the 1st day of April, 1990, 

(vi) the loss so computed for the  previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1988, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against the agricultural 
income for the, previous year relevant to the assessment year com- 
mencing on the 1st day of April, 1989 or ,the lst,day of April, 1990, 

(vii) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1984, to the 
extent, if any, such loss has not been set off against tl;e.agricultural 
income for the previous year relevant to the assesssnmt -year com- 
mencing on the 1st day of April, 1990, and 



(viii) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1990, 

shall be set off against the ,agricultural income of the assessee for the 
previous yew relevant to the assessment year commencing on the 1st 
day of April, 1991. 

(3) Where a change has occurred in the constitution 06 a firm, nothing 
in sub-rule (I )  o r  sub-rule (29 shall.entiile the firm to set off so much 
of the loss proportionate to the share of a retired or deceased partner 
computed in the manner laid down in sub-section (I),  sub-section (2) 
and. sub-section (3) of section 67 of the Income-.tax Act as exceeds his 
share 01 profits, if any, of the previous year in the frrm, oa' entitle any 
partner to the benefit of any portion of the said loss (computed in the 
manner aforesaid) which is not apportionable to him. 

(4) Whwe any person deriving any agricultural income from any 
source has been succeeded in such capacity by another person, otherwise 
than by inheritance, nothing in sub-rule (1) or sub-rule (2) shall entitle 
any person, other than the person incurring the loss, to have it  set off 
under sub-rule (1) or, as the case may be, sub-rule (2). 

(5) Notwithstanding anything coiitained in this rule, no loss which 
has not been determined by the Assessing Officer under the provisions 
of these rules or the rules contained in Part IV of the First Schedule to 
the Finance Act, 1982, or of the First S8chedule to the Finance Act, 1983, 
or of the First Schedule to the Finance Act, 1984, or of the First Schedule 
to the Finance Act, 1985, or of the First Schedule to the Finance Act, 1986, 
or of the First Schedule to the Finance Act, 1987, or of the First Schedule 
to the Finance Act, 1988, or of the First Schedule to the Finance Act, 
1989, shall be set off under sub-r~~le  (1) ora as the casa may be, sub- 
rule (2). 

Rule 10.-Where the net result of the computation made in accordance 
with these rules is a loss, the loss so compute& shall be ignored and the 
net agricultural income shall be deemed to be nil. 

Rule 11.-The provisions of the Income-tax A,ct relating to proce- 
dure for assessment (including the provisions of section 288A relating 
to rounding off of income) shall, with the necessary modifications, apply 
in relation to the computation of the net agricultural income of the 
assessee as they apply in  relation to the assessment of the total income. 

Rule 12.-For the purposes of computing the net agricultural income 
of the assessee, the Assessing Officer shall have the same powers as h e  
has under the E'ncome-tax Ac% for the purposes of assessment of the 
total income. 
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THE SECOND SCHEDULE 

(See section 63) 

In the First Schedule to the Customs Tariff Act,- 

(1) in Chapter 26, in sub-heading No. 2620.30, for the entry in 
column (4)) the entry "150%" shall be substituted; 

(2) in Chapter 29, in sub-heading No. 2925.11, fo r  the entry in 
column (4), the entry "100% plus Rs. 25 per Kg.'' shall be substi- 
tuted; 

(3) in Chapter 85, in sub-heading No. 8511.10, for the entry in 
column (4), the entry "100% plus Rs. 10 per piece" shall be sub- 
stituted; I 

1 I 

(4) in Chapter 96, in sub-heading Nos. 9607.11, 9607.19 anel 
9607.20, for the entry in column (4), the entry "150% plus Rs. 6 per 
metre" shall be substituted. 
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THE THIRD SCHEDULE 

(See section 66) 

PART I 

In the Schedule to the Central Excise T a r 8  Act,-- 

(1) in Chapter 4, in  sub-heading No. 0401.13, for the entry in 
coll-~mn (3),  the entry "- -Milk powder, other than powder specidly 
prepared for feeding infants, put up in unit containers and ordinarily 
intended for sale" shall be substituted; 

(2) in Chapter 9, in sub-heading Nos. 0901.20 and 0901.90, for the 
entry in column (4), the entry "150/1," shall be substituted; 

(3) in Chapter 11, in sub-heading Nos. 1102.00 and 1104.0QI for 
the entry in column (4), the entry "151%" shall be substituted; 

( 4 )  in Chapter 13, in sub-heading No. 1301.90, for the entry in 
columrr (4), the entry "1510/0" shall be substituted; 

(5) in Chapter 14, in sub-heading No. 1401.00, for the entry in 
column (4), the entry "1570" shall be substituted; 

( 6 )  in Chapter 15, in sub-heading Nos. lSQ1.OO, 1508.00 and 
1507.00, for the entry in column (4), the entry "15~0" shall be sub- 
Aituted; 

(7) in Chapter 1'1, in sub-heading Nos. 1'101.90, 1902.29, 19012~30 
and 1904.90, for the entry in column (4), the entry "10%" shall be , 

substituted; 

(8) in  Chapter 18, in sub-heading Nos. 1801.00, 1802.00, 1803.00 
and 1804.00, for the entry in column (4), the entry ' i lS~O"  shall be 
substituted; 

( 9 )  in  Chapter 21,- 

(a) in sub-heading Nos. 2101.30, 2102.10 and 2102.90, for the 
entry in cnlumn (4), the entry "15%" shall be substituted; 

(b) in sub-heading No. 2105.00, for the entry in column (4), 
the entry "15% plus Rs. 2 per litre" shall be substituted; 

(c) in heading No. 21.06, in column (3), for the entry 
"-Containing lime or katha (catechu) or both, whether or not 
containing tobacco:", the entry "-Containing lime, katha (cate- 
chzc) or tobacco or any one or more of these ingredients:" shall 
be substituted; 

( d )  in sub-heading Nos. 2106.11 and 2106.90, for the entry 
in co1umn (4) the entry "400/01 plw Rs. 50 per M1ograrnn shall bq 
~ubstftuted; 1 



(10) in Chapter 22, in sub-heading No. 2203.00, for the entry in 
column (4), the entry "IEjlOJ," shall be substituted; 

(11) in Chapter 23, in  sub-heading No. 2301.00, for the entry in 
~ % l u m ~  (4), the entry ''Nil." shall be substituted; 

(12) ill Chapter 24,-- 

(a) in sub-heading Nos. 2403.11, 2403.12, 2403.21 and 2403.22, 
for the entry in colunln (4), the entry "Rs. 500 per thousand or  
300% plus Rs. 20 per thousand, whichever is -highern shall be 
substituted; 

(b) in sub-heading Nos. 2404.60 and 2404.90, for the entry 
in column (4), the entry "157;" shall be substituted; 

(13) in Chapter 25,- 

(a) for NOTE 2, the follov~ing NOTE shall be substituted, 
namely: - 

"2. Except where their context otherwise requires, 
heading Nos. 25.01, 25.03 and 25.05 cover only products which 
have been washed (even with chemical substances, eliminating 
the impurities without changing the structure of the 
product), crushed, ground, powdered, levigated; sifted, 
screened, or concentrated by Rotation, magnetic separation or 
other 'mechanical or physical processes (except crystallisac 
tion), but not products that  have been roasted, calcined, 
obtained by mixing or subjected to processing beyond tha) 
mentioned ia each heading or sub-heading."; 

(I?) in sub-heading Nos. 2502.10, 2502.30 and 2504.90, for the  
entry in column (4), the entry " l O ~ o ' '  shall be substituted; 

(14) in Chapter 26, in sub-heading Nos. 2601.00, 2602.00 2603.00, 
2604,.00, 2605.00, 2606.00, 2607.00, 2608.00, 2609:00, 2610.00, 26'11.00, 2612.00, 

2813600, 2614.00, 21615.00, 2616.00; 2617.00, 2618.00, 2619.00, 2620.00 and 
2621.00, for the entry in column (4), the entry "100/," shall be sub- 
stituted; 

(15) i n  Chapter 28,- 

(a) in sub-heading No. 2815.00, for the entry in column ( 4 ) ,  
the entry "19% plus Rs. 1,000 per tonne" shall be substituted; 

(b) in sub-heading No. 2818.10, for the entry in column (4), 
the entry "100j'," shall be substituted; 

(16) in Chaptkr 29, in sub-heading Nos. 29'17.10' and 2917.20, for 
the entry in column (4), the entry "157' plus Rs. 5 per lrilogram" 
shall be substituted; 

(17) i n  Chapter 30, in sub-heading No. 3001.00, for the entry in 
column (4), the entry "1570'' shall be substituted; 

(18) in  Chapter 34, in sub-headming No. 3402.90, for the entry in 
column (4), the entry "25% plus Rs. 2,000 per tonne" shall be sub- 
stituted. 

I \ . i  
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(19) in Chapter 40,- 

(a) in  NOTE 9,- 

(i) after the  word and figures "and 40.08,", the words 
"cxcept as otherwise provided," shall be-inserted; 

(ii) the following paragraph shall be inserted a t  the 
end, namely: - 

'Sub-heading No. 4008.21 shall also apply to  "plates", 
"sheets" and "strips", whether or not cut to shape, and 
surface-worked or further worked so as to render them 
fit for resoling or repairing or re-tr~a:ling of rubber 
tyres.'; 

(b) in sub-heading No, 4011.20, for the entry in column ( 4 ) ,  
the entry "Rs 35 per lyre" shall he subst i tu t~d;  

(c) in sub-heading No. 4011.50, for the entry in column (41, 
the entry "Rs. 2,600 per tyre" shall be substituted; 

(d) in sub-heading No. 4011.91, for the entry in column (4), 
the entry "607," shall be substituted; 

( e )  in sub-heading No. 4011.99, for the entry in column (4), 
the entry "30%" shall be substituted; 

(f) in st1.b-heading No. 4012.19, for the entry in column (4), 
the entry "Rs. 23 per flap" shall be substituted; 

(20) in Chapter 41, in sub-heading No. 4101.00, for the entry in  
column (4), the entry "100;r," shall he substituted; 

(21) in Chapter 42, in sub-heading No. 4201.90, for the  entry in  
column (4), the entry "15%" shall be substituted: 

(22) in Chapter 43, i n  sub-heading No. 4301.00, for the  entry in  
column (4), the entry "150/'," shall be substituted; 

(23) in Chapter 44,- 

(a) NOTES 5 and 6 shall be renumbered as NOTES 6 and 7 
respectively and before NOTE 6 as SO renumbered, the following 
NOTE shall be inserted, namely:-- 

'5. For the purposes of heading No. 44.08, the expression 
"similar laminated wood" includes blockboard, 1arninboai.d 
and battenhoard, in which the core is thick and composed of 
blocks, laths or battens of wood glued together and surfaced 
with the outer plies and also panels in which the wooden 
core is replaced by other materials such as a layer or layers 
sf particle board, fibre board, wood waste glued together, 
asbestos or cork.'; 

(b) in sub-heading Nos. 4401.00, 4402.00,4403.00, 44Q4 00, 4405.00 
and 4411) .90, for the entry in column (4), the entry "15%" shall 
he substituted; 

(24) in  Chapter 46, in sub-heading No. 4601.09, for the entry in 
colunln (4), the entry "lO(r ,"  shall be substituted; 

(25) in  Chapter 47, in sub-heading No. 4701.00, for the  entry in 
mlamn (4)' the entry "100jo" shall he substituted; 
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(26) in Chapter 48,- 

(a) NOTES 8, 9 and 10 shall be renumbered as NOTFS 9, 10 
and 11 respectively and before NOTE 9 as SO renumbered, the 
following NQTE shall. be inserted, namely:- 

'8. For the purposes of heading No. 48.14, the expression 
"wallpaper and similar wall coverings" applies only to: 

(a) Paper in rolls, of a width of not less than 45 
crns. and not more than 160 crns., witable for wall or 
ceilirg decoration: 

(i) Grained, embossed, surface-coloured, design- 
printed or otherwiprt surface-decorated (s.g., with 
textile flock), whether or not coated or covered 
with transparent protective plastics; 

(ii) With an uneven surface resulting from the 
incorporation of particles of woods straw, etc.; 

(iii) Coated or covered on the face side with 
plastics, the layer of plastics being grained, embossed, 

coloured, design-printed or otherwise decorated; or 

(iv) Covered on the face side with plaifing 
materia!, whether or not bound together in parall-el 
strands or woven; 

(b,) Borders and friezes, of paper, treated 3s above, 
whether or not in rolls, suitable for wall or ceiling 
decoration; 

(c) Wall coverings of paper made up of several 
parleSs, in rolls or sheets, printed so as to make up a 
scene, design or motif when applied to a wall. 

Products on a base of paper or paperboard suitable for 
use both as floor coverings and as wa.11 coverings, are to be 
classified in heading No. 48.15.'; 

(b) in sub-heading No. 4815.00, for the entry in column (4); 
the entry "3070" shall be substituted; 

(c) in sub-heading Nos. 4817.00, 41318.00, 4819.90, 4820.00, 
4321.00 and 4822.00, for the entry in eolunlxl (41, the entry L'1517G" 
shall be substituted; 

(27) in Chapter 49, jn ~i:b-headir?~ No. 4901.19. for the entry in 
column (4), the entry "15'%" shall be substituted; 

(28) in Chapter 53, in sub-heading Nos. 5302.20 and 5306.29, for 
the entry in column (4), the entry "Rs. 700. per tonne" shall be sub- 
stituted. ' -  ;-*? 

(29) in Chapter 56, in sub-heading No. 5607.19, fox. the entry in 
column (4), the entry "Rs. 700 per tonne" shall be substituted; 

(30) in Chapter 57, in sub-heading No. 5702.20, for the entry in 
column (4), the entry "Rs. 700 per tanne" shall be substituted; 
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(31) Chapter 5'3,-- 

(a) in NOTE 2, in clause ( c ) ,  the words "by dot printing 
process'' shall be omitted; 

(b) NOTES 4, 5 and G shall be renumbered as NOTES 5, 6 and 7 
respectively and before Nom 5 as SO renumbered, the following 
NOTE shall be inserted, namely:- 

'4. For the purposes of heading No. 59.04" the expression 
"textile wall coverings" applies to products in ~mlls, of a 
width of not less than 45 cms., suitable for wall or ceiling 
decoration, consisting of a textile surface which has been 
fixed on a backing or has been treated on the back (impreg- 
nated or coated to permit pasting). 

This heading does not, however, apply to wall coverings 
consisting of textjle flock or dust fixed directly on a backing 
of paper (heading No. 48.1.4) .'; 

(c) in sub-heading Nos. 5903.19, 5903.29 and 5903.99, for the  
entry in column (4), the entry "30% p l w  Rs. 15, der square metre 

plus the duty for the time being leviable on base fabrics, if not 
already paid" shall be substituted; 

(32) in Chapter 64, i11 sub-heading No.;. 6401.19 and 6401.99, for 
tlke entry in column (4), the entry "10~0'9 shall be substituted; 

(33) in Chapter 65, in sub-heading Nos. 6501.80 and 6501.90, for 
%he entry in column (4), the entry "10%" shall be substituted; 

(34) in Chapter 66, in sub-heading No. 6602.00, for the entry in 
column (4) ,  the entry "10?&" shall be substituted; 

(35) in Chapter 67, in sub-heading Nos. 6701.00 and 6702.00, for 
the entry in column (4), the entry "100j'," shall be substituted; 

(36) in Chapker 68,- 

(a) in su?,-heading No. 6801.90, for the entry in collimn (4), 
the entry "15";~" shall be substituted; 

(b) in sub-heading No, 6807.00, for the entry in column (4), 
the entry "3070" shall be substituted; 

(37) in Chapter 70, in sub-heading No. 7009.00, for the entry in 
column (4), the entry "100/09' shall be substituted; 

(38) in Chapter 71, in sub-heading Nos. 7101.39, 7101.40, 7101.60, 
7101.70, 7101.80 and 7101.90, for the entry in column (4), the entry 
"150j" shall be substituted; 

(39) in Chapter 72,- 

(a) in sub-heading Nos. 7201.00, 7203.00 and 7204.10, for the 
entry in column (4), the entry "Rs. 400 per tonne" shall be substi- 
tuted; 

(71) in sub-heading No. 7204.20, for the entry in column (4). 
the entry "Rs. 9,000 per tonne" shall be substituted; 



(c) in sub-heading Nos. 7205.10 and 7206.10, for the entry in 
column (4), the entry "Rs. 400 per tonne" shall be sub,stituted; 

(40) in Chapter 73,-- 

(a) in sub-heading Nos. 7303.00 and 7304.10, for the entry 
in column (4), the entry " a s .  400 per tonne" shall be substituted; 

(b) in sub-heading No. 7:304.90, for the entry in  column (4), 
the entry "Rs. 3,000 per tonne'' shall be substituted; 

(c) in  sub-heading No. 7305.10, for the entry in column (4), 
the entry "Rs. 400 per tonne" shall be substituted; 

(d) in sub-heading No. 7305.90, for the entxy in column (4), 
the entry "Rs. 3,000 per tonne" shall be substituted,; 

( e )  in sub-heading No. 7306.10, for the entry in column (4), 
tile entry "Rs. 400 per tonne" shall be s~~bstituted; 

( f )  in sub-heading No. 7306.90, for the entry in  column (4), 
the entry "Rs. 3.000 per tonne" shall be substituted; 

(y) in sub-Leading Nos. 7321.10 and 7321.20, for the entry in 
column (4). the entry "25y0" shall be substituted; 

(h) in sub-heading No. 7325.10, for the entry in column (4), 
the entry "Rs. 400 per tonnc" sllall be substituted; 

441) in Chapter 78,-- 

(a) in sub-%eading Nos. 7801.10, 7801.90 and 7802.00, for the 
entry in column (4),  the entry "Rs. 4,000 per tonne" shall be 
svbstitutcd; 

(b) in sub-hexling No. 7803.10: for the entry in column (4), 
the cn'cry "3s. 5.000 per tonne" shall 'be substituted; 

(c) in  sub-heading No. 7803.21, for the entry in column (4), 
the entry "20%" shall be substituted; 

(d) in  sub-heading No, 7803.29, for the entry in column (4), 
the entry "Rs. 5.000 per !-onne" shall be substituted; 

( e )  in sub-headin:: No. 7803.30, for the entry in column (4), 
the entry "Rs. 4 000 per tonne" shall be substituted; 

(f) in sub-heading No. 7804.10, for the entry in column ( 4 ) ,  
the entry "Rs. 5 000 per fonne" shall be substituted; 

( g )  in sub-heading Nos. 7804.20, 7805.10, 7805.20 and 7806.00, 
for the entry iG column (4), the ently 'L2070" shall be substi- 

I , - 3  \ luted; 

(42) in Chapter '39,- ' 

(a) in sub-heading Nos. 7903.10 and 7903.90, for the entry 
in column (4), the entry "20%" shall be substituted; 

(b) in  sub-heading Nos. 7904.21 and 7906.10, for the entry 
in column ($), the entry "30%" shall be substituted: 



(c )  in eub-heading Nos. 7906.20, 7907.10 and 790'9.90, for 
the entry in  column (4), the entry "20%" shaU be substituted; 

(43) in Chapter 85,-- 

(a)  in sub-heading No. 8521.00, for t he  entry in column 
(4), the entry "40%" shall be substituted; 

(b) in sub-heading No. 8543.00, for  the entry in column 
(41, the entry "25%)'' shal.1 be substituted; 

(44) in Chapter 0'9,- 

(a) in sub-heading No.  8703.00, for  the entry in column (4), 
the entry "40%" shall be substituted; 

(b) in sub-heading Nos. 8706.20 and 8706.40, for the entry 
in column (4), the entry "25% pl?l,s Rs. 6,000 per chassis" shall 
be substituted; 

(c) in sub-heading No. 8706.80, for the entry in column (4) , 
the entry "40%" shall be substituted; and 

(45) in Chapter 96, in sub-heading No. 9617.00, for the entry ipl 

colunln (4), the entry ",lO0/" shall be substituted 

PART I1 
-- - .- ~. 

Heading Sub- Dcscriptiotl oi goods Rate of 
No. heading duty 

No; 

In the Schedule to the Central Excise Tariff Act,- 

(1) in Cha ter 22, after heading No. 22.03 and the entries relating thereto. the 
following sba f 1 be inserted, namely :- 

"22.04 2204.00 ETHYL ALCOHOL OF ANY STRENGTH Rs. 8 per 
WHETHER DENATURED OR NOT, BUT tonne for 
NOT INCLUDING ALCOHOLIC LIQUOR each per. 
FOR HUMAN CONSUMPTION centagc 

point 
strength of 
alcohol" ; 

(2) in Cba ter 25, for beading No. 25.05 andathe entries relatlng thereto, the P following sha 1 be substituted, namely :- 

"25 .05 MINERAL SUBSTANCES NOT ELSE- 
WHERE SPECIFIED (INCLUDING CLAY, 
EARTH COLOURS, NATURAL ABRA- 
SIVES, SULPHURS, SLATE AND STONE), 
LIME; PLASTERS WITH A BASIS OF 
CALCIUM SULPHATE, WHETHER OR 
NOT COLOUREB, BUT NOT INCLUD- 
ING PLASTERS SPECIALLY PREPARED 
FOR USE IN DENTISTRY 

2505 .10 -Kaolin and other kaoli nic clays, whether or 15 "/, 
not calcined; other clays, andalusite, 
kyanite and sillimanite, whether or not cal- 
cined; mullite; chamotte or dinas eartbs 

-. . - ___-- 
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---.u-.----.-..-...-...---- -. - 
(1') (2) (3) (4.) 

- -- -, ----- - -  -- --- ------. 

2505 .20 -Natural barium sulphate (bnrytes) ; natural I5 % 
barium carbonate (witherite) whether or not 
calcined, other than barium oxide of heading 
No. 28 .16 

2505.30 -Sll~sious fossil lnaals antl similar silicious 15 %, 
carlhs, nrixther or not calaiood, of an apparent 
specifio gravity of 1 or lcss 

2505.40 -Dolomite, whether or not calcined ; natural 15 2 
magnesium carbonate (magnesite); fused 
magnesia ; ci ead  burned (si ntered) magnesia, 
whether or not wntaining small quantities 
of other oxides added beforo siiltering; othcr 
msgl~esium oxide, whether or not pure 

2505.50 -Gypsum; anhydrita ; plasters (consisting of 15 "(, 
calcined gypsuln or calcium sulphate) whCther 
or not colourcd, with or without small quanti- 
ties of accelerators or retarders 

2SQ5.60 -Qaick lime, sl;tkecl lilrie and hydraulic lime, 15 % 
other ihati calcium oxide and hydroxide of 
heading No. 28.25 

2505.70 -Natural horates and colicentrates thereof 15 % 
(wllcther or not calcined), but not including 
borntes separated from llatur a1 brine; natural 
boric aoid containing not more than 85 of 
H,BO, calculated on the dry weight; cart11 
colours, strontianite (whether or 11~t calcined), 
other than strontium oxidc 

(3) In Clhrrptcr 40, after sub-heading No. 4 a1 1 .70 and thc__cntrics rclating 
thcrcto, t hr: following shall be inserted, namely:- 

"40 11 .SO -Of a kind ustd 011 animal drawn velliclcs 60 %" ; 
or handwrts, b-aring promiizent markhlgs of 
the letters ADV thereon , 

(4) in Ohaptcr 52,- 

(a) for heading No. 52.03 and thc entries rclating thereto, the 
following shall be substittitea, namely:- 

52.03 5203 .OO CIOTTON YARN INOLWDING SEWING 20 pajse 
THREAD, NOT CONTAINING SYNTRE- par count 
TI0 STAPLE FIBRES pcr kilo- 

gram"; 

(b) for headi ng Nos. 52 .06, 52.07, 52.08, 52.09, 52.10 and 52.11 
and the entries rolatillg thereto, the following shall bo Substituted, 
namely:- 

52,136 5206. Q0 OOTTON FABRIOS (EXOLWDlNG FAB- 20 % 
RIOS OOVERED UNDER HEADING 
NOS. 52.09, 52.10 AND 52.11),- 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
HANDLOOMS, AND 



---------------- - 

(1) (2) (3) (43 
---- --- --- 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS O F  
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF 
ING, SHlUNK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY O'EHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES WITH T ~ E  
AID OF POWER OR STEAM 

\ 

52.07 5207.00 COTI'ON FABRICS (EXCLUDING FAB- 20 
lUCS COVERED UNDER HEADING 
NOS. 52.09, 52.10 AND 52.11),- 
(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 

HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROOESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PKOCESSES WITHOUT 
THE AID OF POWER OR STEAM 

52.08 5208.00 COTTON FABRICS (EXCLUDING FAB- 20 % 
RIOS OOVERED U-NDER ~ E A D I N G  
NOS. 52.09, 52.10, 52.11 AND 52.12),- 
(a1 WOVEN ON H ANDLOOMS, @ID 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTTNG, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES 

52.09 5209.00 COTTON FABRICS,- 20 % 
(a) WOVEN, 
(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 

/ BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING (i) COTTON, AND (ii) 
POLYESTER STAPLE FIBRE OR 
POLYESTER FILAMENT YARN OR 
BOTH (BUT NOT CONTAINING ANY 
OTHER TEXTILEiMATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE OR 
FILAMENT YARN OR BOTH IS 
MORE THAN 40% BY WEIGHT O F  
THE TOTAL FIBRE CONTENT 

52.19 5210.00 COTTON FABRICS,- 20 x 
(a) WOVEN, 

--- ".e -- 
45 Law-14. 
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(b) SUBJECTED TO THE PROCESS O F  
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOFING, 
SHRINK-PROOFING, ORGANDIE 
PROCESSING OR ANY OTHER PRO- 
CESS OR ANY TWO OR MORE O F  
THESE PROCESSES 

(c) CONTAINING ( i )  COTTON, (ii) POLY- 
ESTER STAPLE FIBRE, AND (iii) 
RAMIE OR ANY ONE OR MORE 
ARTIFICIAL STAPLE FIBRES (NOT 
CONTAINING ANY OTHER TEX- 
TILE MATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION O F  
POLYESTER STAPLE FIBRE IS 
MORE THAN 40 0/, BY WEIGHT O F  
THE TOTAL FIBRE CONTENT 

52.11 521 1 .OO COTTON FABRICS,- 20 %" 
: (a) WOVEN, - 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS O F  
, .  BLEACHING, MERCERISING, DYE- 

ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PWCESSES, 

(c) CONTAINING (i) COTTON, AND 
(ii) POLYESTER STAPLE FIBRE, AND 

(d) OF VALUE EXCEEDING RUPEES 
TWENTY-FIVE PER SQUARE METRE 

(5) in Chapter 54,- 

(a) for heading Nos. 54.02, 54.03 and 54.04 a d  the entries relating 
thereto, thqfollowing shall be substituted, namely:- 

"54.02 5402.00 SYNTHETIC FILAMENT YARN AND Rs. 100 
SEWING THREAD INCLUDING SYN- per kilo- 
THETIC MONOFILAMENT OF LESS gram 
THAN 60 DENIERS, NOT TEXTURED 

54.03 5403.00 SYNTHETIC FILAMENT YARN INCLU- Rs. 100 
DING SYNTHETIC MONOFILAMENT per kilo- 
O F  LESS THAN 60 DENIERS, TEXTU- gram 
RED 

54.04 5404.00 ARTIFICIAL FILAMENT YARN AND Rs. 25 per 
SEWING THREAD, INCLUDING ARTI- kilogram"; 
FICIAL MONOFILAMENT O F  LESS 
THAN 60 DENIERS, NOT TEXTURED 

(b) for heading Nos. 54.09, 54.10, 54.11 and 54.12 and the entries 
relating thereto, the following shall be substituted, namely:- . .  . 

" 5 4 0 9  5409.00 FABRICS OF MAN-MADE FILAMENT 20% 
YARN (INCLUDING FABRICS OBTAI- 
NED FROM MATERIALS OF HEADING 
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: , ? .  . . . .  . . .  ... , , . . ,  
; i : . . . .  

.  NO^. 54..06 AND 54. O ~ , B U T  EXCLUDING 
. . .  

.$ '-FABRICS COVERED UNDER HEADING 
.: ,:NO,. 54 12);- . . . . . .  

5 * 
. :. "' (a) ' W-OVEN-'OM LOOMS OTHER THAN 

. , . ; HANDLOOMS,' AND 
~. 

. . - - . -.(b.) .$UBJECTE~' TO TI& PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING, . . . . . . . .  

SHRINK-pROOFING, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE . RESIS-' I . . 

" .  - . . 
' . .  

. . TANT PROCESSING OR ANY 
OTHER PROCESS OR ANY. TWO " . , 

OR MORE OF THESE PROCESSES , . .  

. . . .  .. & ., 
, < ... WITH THE AID OF., ' P.OWER . -.; 

, . OR ,STEAM 
. . 

54 10 54 10: 00 FABRICS OF MAN-MADE FILAMENT 20 % 
P .  

YARN (INCLUDING FABRICS OB- 
TAINED FROM MATERIALS . OF 
HgADING NOS. 54.06 AND 54.07. , 
BUT EXCLUDING FABRICS CO- 
VERED UNDER HEADING NO. 
54.12),- 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
HANDLOOMS, AND 

~ > 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS O F  
BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SH'R,IW-PROOFING, TENTERING; 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 

. . . -TANT ' PROCESSING OR ANY 
. "  . . OTHER PROCESS ,OR ANY TWO 

. . .  
. . OR MORE O F  THESE PROCESSES 

.:. - . . . . : - - :. . WITHOUT THE AID OF POWER OR 
. ' 'STEAM. . . . . 

54 , I  1 54 1 i : 00 ' FABRICS 'OF MAN-MADE FILAMENT 20 0/, 
YARN (INCLUDING FABRICS OBTA- 

. . . .  :: INED FROM MATERLALS OFBEA- ' -  .: 
. . .  

. . . . .  - ' .  DkMG NOS. 54 :06'AND 54.07 BUT 
, ; ,  ....... . . . . . . .  EXCLUDING :FABRICSi COVERED 

UNDER FIEADXNG 'NO;: :54.12),- 
. ,  . 

. . > .  .. ..:(a) ,~OV.P,N ON 'm'NDI;OOMS, AND' 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
. . . . . . . .  

. . : : BLEACHING, DYEING,:.PRINTING, 
. . .  . .- ,. . . . ~ SHRINK-PROOFING, TENTERING, 

. ~. HEAT-SWT'ING,. .CREASE RESIS- . ' . . .  

TANT PROCESSING OR ANY 

. . 
OTH.ER PROCESS .;OR ANY TWO 

. . , OR -MORE O F  THESE PROCESSES 

54.12 5412.00 FABRICS OF POLYESTER FILAMENT 20 %"; 
' YARN,-' . . 

:- . .  r : .. ,:.. , . , . '  . . . ,. . 
. . . . ,  . . . . .  . . .  .,. (a) ! w o ~ ~ ~ ,  

. . b 

. . 
. ' (b) 'SUBJECTED TO THE PROCESS OF 

BLEACHING. DYEING, "PRINTING, . . 

. , . , , . , , SHRINK-PRO.O$ING, i T:ENTERING, 
. . .. .. , :. .HEAT-SETTING, CREASE RESIS* . . . . . .  

; . : : TANT ,PROCESSING: OR ANY OTHER- 
?' : , , . ;  ' . ;  - 
. . .  ,. . I - .  :. .PROCESS ,OR ANY'TWO OR MORE 

. l ! ,~, ' :~, . !  i ; .:.. ? OF THESE -PROCESSES, 
. . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . .  : : 



(1) (2) (3) - - (4) -- 
(c) CONTAINING ( t ' )  COTTON, AND 

(ii) POLYESTER STAPLE FIBRE 
(NOT CONTAINING ANY OTHER 
TEXTILE MATERIAL), AND 

(d) 1N W I C H  THE PROPORTION OF 
POLYESTER STsAPLE F I B R ~  AND 
Y A W  IS LESS THAN 70% BY 
WEIGHT OF THE TOTAL FlBRB 
CONTENT 

( 6 )  in Clhapter 55,- 

(a) for heading No. 55.05 a118 the cntrles relating thereto, the follow- 
ing shall be substituted, namely:- 

!'55 .OS 5505 .OO YARN (INCLUDING SEWING THREAD) 20 paise per 
OF ARTIFICIAL STAPLE FIBRES, NOT count per 
CONTAIN1 NO SYNTHETIC STAPLE kilogram"; 
FIBRES: 

(b) for heading Nos. 55.08, 55.09, 55.10, 55.11 and 55.12 and 
the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 

"55.08 5508 .OO FABRICS OF MAN-MADE STAPLE FIB- 20 % 
RES (EXCLUDING FABRICS COVERED 
UNDER HEADING NOS. 55.11 AND 
55.12),- 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS O F  
BLEACHING, DYEING, PRINTING-, 
SHRTNK-PROOFING-, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY 
OTHER PROCESS OR ANY TWO 
OR MORE OF THESE PROCESSES 
WITH THE AID OF POWER 
STEAM 

55.09 5509 .OO FABRICS OF MAN-MADE STAPLE FIB- 20 % 
RES (EXCLUDING FABRICS COVERED 
UNDER HEADING NOS. 55.11 AM) 
55.12),- 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES WITHOUT 
THE AID OF POWER OR STEAM 

55.10 5510.00 FABRICS OF MAN-MADE STAPLE FIB- 20% 
RES (EXCLUDING FABRICS COVERED 
UNDER HEADING NOS, 55.11 AND 
55.12),- 
(a) WOVEN ON HANDLOOMS, AND 
(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF . . 

BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING. 
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(1 ) (2) (3) (4) -- J 

HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES 

55.11 55 11.00 FABRICS OF POLYESTER STAPLE 20 % 
FIBRE,- 

(a) WOVEN, 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING? 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING COTTON (NOT CON- 
TAINING ANY OTHER TEXTILE 
MATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE IS 
LESS THAN 70% BY WEIGHT OF 
THE TOTAL FIBRE CONTENT 

55.12 5512,00 FABRICS OF MAN-MADE STAPLE FIB- 20 %" 3 
RES,- 
(a) WOVEN, 
(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 

BLEACHING, DYEING, PRINTING. 
SHRINK-PROOFING, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING ( i )  POLYESTER STAPLE 
FIBRE, AND(ii) ANY ONE ORMORE 
OF THE FOLLOWING FIBRES, 
NAMELY, COTTON, RAMIE AND 
ARTIFICIAL STAPLE FIBRES (NOT 
CONTAINING ANY OTHER TEXTILE 
MATERIAL), AND 

( d )  IN WHICH THE PROPORTION O F  
POLYESTER STAPLE FIBRE IS MORE 
THAN 40% BUT LESS THAN 70% 
BY WEIGHT OF THE TOTAL FIBRB 
CONTENT 

(7) in Chapter 59, for heading No. 59.04 and the entries relating 
thereto, the following shall be substituted, namely:- 

"59 .04  LINOLEUM, WHETHER OR NOT CUT 
TO SHAPE ; FLOOR COVERINGS 
CONSISTING OF A COATING OR 
COVERING APPLIED ON A TEXTILE 
BACKING. WHETHER OR NOT CUT TO 
SHAPE; TEXTILE WALL COVERINGS 

6904.10 -Lholeum 30 % 
5904.20 -Textile wall coverings 10 % plus 

Rs. 2,850 
per tonne 

5904.90 -Other 30%". 
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'THE ~POURTH SCHEDULE 
. .  . ,. ., - . . 

. . . . . . .  > .. (Sei sed'ok 68) :, ', , . .... : ,. '.. 

PART I . . 

In the F h t '  Schedule to the Additional Duties o f 4 l x d t ~  Act,- 

(1) insub-heading Nos, 2403.11 and 2403021, for tho entry in  column 
(4), the entry "Rs. 300 per thousand, or 175% plus Rs. 12 per rhousand, 
whichever is bigher" shall be substituted; 

(2) In heading No. 51.06, in column (3), for the words "WOVEN 
FABRICS O F  WOOL", the words, brackets and figures "WOVEN 
FABRICS OF WOOL (EXCLUDINO HAIR BELTING, BLANKETS 
A N D  ,FABRICS OF WIDTH NOT EXCEEDING 15 CMS)" shall be 
substituted ; 

(3) in heading . . NO. 51;07.-- 
. . . 2' . . 

(a) in column $31, for , the- words UWOVBN FABRICS 
OF. WOOL", the words, brackets . and flare8 'WOVEN 

. . 1 - . p r ~ ~ ~ ~ & j  ..OF .:WOOL ( E X ~ L ~ I N Q  : . : ~ I B :  B E L ~ N ~ ,  
BLANKETS AND PABRICS OF- WIDTH NOT EX- 
CBBDlNCt 15 CMS,)" shall be substituted: 

. s  . 
(b) $ub-headlng No. 5(0i;l0 and the entries dat ing thereto 

' shall be -omitted; 
- 

ti) in subheading No~.5983*"19 and :5903-29, for the entry in caluma 
(4), .the..entry "5 % plus Rs. ;3 .per sqaure -metre plus the duty for the 
time-being levlatile on base fabrics, if not-:already paid" shall be subtl- 
tat*; . . : . i . . 

:&.) !heading No.' 59.05 -and the entries ' mlatlng thereto shall Be 
omitted. : 

PART I1 
. . 

. . ---- . , ---.--- 

Heading Sub- , . Description -of ,goods . :. ' . Rate of 
No. :hetiding i . . additional 

:.No; :,:. . > ! : : : 

. . .  . . . .  
. ; 

. ,  . 
duty 

. , - .. _(_ . . 

(2) (3) 
. . 

. . _ . .  ". : , . 
. . . . .  ~ , :  : 

(4) _ _  
. . .  ' L 

In the F i r ~ t  schedule to the Additional Duties . . .  of .~xcisd ~ c t , -  c ' : ' ; - .  ' 
. . .  

(a) for head& Nos. 52.06, 52.07,' 52.08. 52.09, 52.10 and 52.11 
and the . entries relating thereto, thk][following- shall be substituted, . , 

. . : .  , namely:- 
... 

8~52 -06 . 5 2 0 6 ; ' ~  : i&Jno~ :FABRIC$ : : ( E X C L m G  F A B  20 X p h  
RICS COVERED UNDER HEADIPG;.,..: Rs. 5 per 

. . . : . !  7L ' . .  ' 
NOS. 52 -09, 52.10 AND "52.:11),< ,,i ; , , ;, . :  square 

. . . . . .  
I ; . . _ : .  . - .  , . . : .  . :  . ; ..<.: . . : *  :., :..< : - , > . . c .  

: . C  ;. 
metre 

t i . , ,  : ;: <: ,.., 

> ;  " '>'  ' ' ! 8, 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
,.. . ,.- HANDLOOMS, AND : . +!>,.,.* 

. .  i c  . ..' .. -'; ,: .. L ,  . 
. d  -- 

- -. . . . . . . . . . . .  ......... . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . .  ................ . . ...... .- - -- 



(8) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES WITH THE 
AID OF POWER OR STEAM 

5207.00 COTTON FABRICS (EXCLUDING FAB- 20 % plus 
RICS COVERED UNDER HEADING Rs. 5 per 
NOS. 52.09, 52.10 AND 52.1 I),- square 

metre 
(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 

HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF  THESE PROCESSES WITHOUT 
THE AID OF POWER OR STEAM 

5208 .00 COTTON FABRICS (EXCLUDING FAB- 20 % plus 
RICS COVERED UNDER HEADING NOS. Rs. 5 per 
52.09, 52 .lo, 52 -11 AND 52.12),- square 

metre 
(a) WOVEN, ON HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF  
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES 

5209.00 COTTON FABRICS,- 20 % plus 
Rs. 5 per 

(a) WOVEN, square 
metre 

(b) SUBJECTED TOTTHE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING (i) COTTON, AND (ii) 
POLYESTER STAPLE FIBRE OR 
POLYESTER FILAMENT YARN, OR 
BOTH (BUT NOT CONTATNING ANY 
OTHER TEXTILE MATERIAL), 
AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE OR 
FJLAMENT YARN OR BOTH IS 
MORE THAN 40% BY WEIGHT OF 
THE TOTAL FIBRE CONTENT 
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-1 -- 
(1) (2) (3) (4) 

52.10 5210.00 COTTON FABRICS,- 20 % plus 
, Rs. 5 per 

(a) WOVEN, square 
metre 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, MERCERISING, DYE- 
IN G, PRINTING; WATER-PROOF- 
ING, SHRINK-PROOFING, ORGAN- 
DIE PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR M O M  
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING (i) COTTON, (ii) 
POLYESTER STAPLE FLBRE, AND 
(i i i) RAMIE OR ANY ONE OR MORE 
ARTIFICIAL STAPLE FIBRES (NOT 
CONTAINING ANY OTHER TEXTILE 
MATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE IS MORE 

THAN 40% BY WEIGHT kOF THE 
TOTAL FIBRE CONTENT ? 

L 52 . l l  52 1 1 .OO COTTON FABRICS,- 20% plus 
Rs; 5 per 
square 

(a) WOVENi metre"; 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESSTOP 
BLEACHING, MBRCERISING, DYE- 
ING, PRINTING, WATER-PROOFING, 
SHRINK-PROOFING, ORGANDIE 
PROCESSING OR ANY OTHER PRO- 
CESS OR ANY TWO OR MORE OF 
THESE PROCESSES, j 

(c) CONTAINING (i) COTTON, AND (ii) 
POLYESTERA STAPLE,k FIBRE, AND 

(d)- OF VALUE I EXCEEDING RUPEES 
' TWENTY-FIVE PER SQUARE 

METRE 

(b) for heading No. 54.09 'and the entries:relating:Ithereto, the following shall 
be substituted, namely :- . 

"54.09 5409 .OO FABRICS OF MAN-MADE FILAMENT 20 % plus 
YARN (INCLUDING FABRICS OBTAIN- Rs. 5 per 
ED FROM MATERIALS OF HEADING square 
NOS. 54.06 AND 54.07 BUT EXCLUDING metre"; 
FABRICS COVERED UNDER HEADING 
NO. 54.12),- 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
XANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED-%TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTmG, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE . RESIS- 
T A W  PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF TI-IESE PROCESSES WITH THE 
AID OF POWER OR STEAM 



OF I%&] Finance 107 

(c) for heading No. 54,f2 and the entrfes relating thereto, the following 
shall be subtituted, namely:- 

''54- 12 5412.00 FABRICS OF POLYESTER FILAMENT 20 U/, plus 
YARN,--. Rs. 5 per 

square 
metre" : 

(a) WOVEN, 
(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 

BLEACHINO, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING, 
HEAT-SBTTING. CREASE RESISTA- 
NT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING (1) COTTON, AND (ii) 
POLYBSTER STAPLE FIB= (NOT 
CONTAINING ANY OTHER TEX- 
TILE MATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE AND 
YARN IS LESS THAN 70% BY 
WRIGHT OF THE TOTAL FIBRE 
CONTENT 

(d) for heading No. 55.08 and the entries relating thereto, the following shall 
be substituted, namely:- 

"55.08 5508.00 FABRICS OF MAN-MADE STAPLE FI- 20% plus 
BRES (EXCLUDING FABRICS COVERED Rs. 5 per 
UNDER HEADING NOS. 55.  lf AND square 
55.12),-- metre" ; 

(a) WOVEN ON LOOMS OTHER THAN 
HANDLOOMS, AND 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING. 
SHRINK-PROOFING, STENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE: 
OF THESE PROCESSES WITH THE 
AID OF POWER OR STEAM 

(e) for heading Nos. 55.11 and 55.12 and the entries relating thereto, the 
following shaU be substituted, namely:- 

"55.1 1 551 1.00 FABRICS OF POLYESTER STAPLE 20% plus 
FIBRE,- R s. 5 pel 

square 
metre 

(a) WOVEN, 

(b) SUBJECTED TO THE PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERINO, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTH- 
ER PROCESS OR ANY TWO OR 
MORE OF THESE PROCESSBS, 
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(c) CONTAINING COTTON (NOT CON- 
TAINING ANY OTHER TEXTILE 
MATERIAL), AND 

(d) IN WHICH THE PROPORTION OF 
POLYESTER STAPLE FIBRE IS LESS 
THAN 70 0/, BY WEIGHT OF THE 
TOTAL FIBRE CONTENT 

55.12 5512.00 JFABRICS OF MAN-MADE STAPBB PIB- 20% PIUS 
RES,- Rs. 5 per 

square 
(a) WOVEN, metre". 

(b) SUBJECTED TO THB PROCESS OF 
BLEACHING, DYEING, PRINTING, 
SHRINK-PROOFING, TENTERING, 
HEAT-SETTING, CREASE RESIS- 
TANT PROCESSING OR ANY OTHER 
PROCESS OR ANY TWO OR MORE 
OF THESE PROCESSES, 

(c) CONTAINING ( i )  POLYESTER STA- 
PLE FIBRE, AND (ii) ANY ONE OR 
MORE OF THE FOLLOWING FIB- 
RES, NAMELY, COTTON, RAMIE 
AND ARTIFICIAL STAPLE FIBRES 
(NOT CONTAINING ANY OTHER 
TEXTILE MATERIAL), AND 

(6) IN WHICH THE PROPORTION O F  
POLYESTER STAPLE FIBRE IS 
MORE THAN 40 0/, BUT LESS THAN 
70 % BY WEIGHT OF THE TOTAL 
FIBRE CONTENT 



THE UNION DUTIES OF EXCISE (DISTRIBUTION) 
AMENDMENT ACT, 1990 

No. 13 OF 1990 

[&l& May, 1990.1 

An Act further to amend the Union Duties of Excise 
(Distribution) Act, 1979. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-&st Yeas of the Republic 
of India as follows: - 

1. (1) This Act may be called the Union Duties of Excise (Distribu- short 
tion) Amendment Act, 1990. title 

and 
cOm- 

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1st day of menat- 

April, 1990. ment. 

2. In the Union Duties of Excise (Distribution) Act, 1979 (hereinafter Amend- 
referred to as the principal Act), in the long title, for the words, figures ment of 

and letters '%st report dated the 29th day of July, 1988") the words, 
figW% and letters "second report dated the 18th day of December, 1989" 24 
shall be substituted. of 1979. 

3. FOZ &on 3 of the principal Act, the following section shall be substitu. 
substituted, namely: - tion of 

new sec- 
tion for 
section 3. 

"3. During each of the financial years commencing on and after Payment 
the 1st day of April, 1990, there shall be paid, out of the Consdi- tostates 

dated Fund of India, to the States sums equivalent to the distribu- equi- 
table Union duties of excise levied and collected in that year and valent 
those sums shall be distributed to each of the States specified in to apart 

of the neb 

109 



proceeds 
of Union 
duties of 
excise 
and dis- 
tribution 
of the 
sum3 
among 
them. 
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cdumn ( I )  of the Table below in such percentage as is set out in 
column (2) : - 

TABLE 

State Percentage 

Andhra Pradesh . 
Arunachal Pradesh . 

Assam . .  . 
Bihar . 
Goa . . . .  

Gujarat . 
Haryana . 
Himachal Pradesh . 
Jammu and Kashmir , 3-  548 
Karnataka . 4.104 

Madhya Radesh . 79 224 

Maharashtra 

Manipur . 
Meghalaya 

Mizoram . 
Nagaland . 
Orissa 

Punjab . 
Rajasthan . 
Sikkini 

Tamil Nadu 

Tripura . 
Uttar Pradesh 

West Bengal 
---- 



THE ADDITIONAL DUTIES OF EXCISE (GOODS OF 
SPECIAL IMPORTANCE) AMENDMENT ACT, 1990 

No. 14 OF 1990 

I3lst Mag, 1990.1 

An Act further to amend the Additional Duties of Excise (Goods 
of Special Importance) Act, 1957. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows: - 

1. (1) This Act may be called the Additional Duties of Excise (Goods 
of Special Importance) Amendment Act, 1990. 

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1st day of 
April, 1990. 

2. In the Additional Duties of ETjrcise (Goods of Special Importance) 
Act, 1957 (hereinafter referred to  as the principal Act), in the long title, 
for the words, figures and letters "first report dated' the 29th July, 1988", 
the words, figures and letters "second report dated the 18th December, 
1989" shall be substituted. 

3. In the principal Act, for the Second Schedule, the following Sche- 
dule shall be substituted, namely:-- 

"THB SECOND SCHEDULE 

(See section 4.) 

Distribution of additional duties 

Short 
title 
and 
corn- 
me- 

Amend- 
ment 
of long 
title d 
Act 58 
of 1957. 

Suabstik- 
tion 
of n m  
Schedule 
for the 
second 
Schedule. 

During each of the financial years commencing on and after the 1st 
d,ay of April, 1990, there shall be paid to each of the States specified in 
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Importance) Amendment 

cdumn (1) of the Table below such percentage of the net proceeds of 
additional duties levied and collected during that financial year in respect 
of the goods described in column (3) of the First Schedule, after deducting 
therefrom a sum equal to 1.903 per cent. of the said proceeds as being 
attributable! to Union territories, as is s& out against it in column (2) 
of the said Table: 

Provided that if during that financial year there is levied and collee- 
ted in any Sbate a tax on the sale or purchase of the goods described in 
column ( 3 )  of the first Schedule, or one or more of them by or under 
any law of that State, no sums shall be payable to that State under this 
paragraph in respect of that financial year, unless the Central Govern- 
ment by special order dtherwise directs. 

-- -- - 

Shte Percentage 

Andhra Pradesh 

Arunachal Pradesh 

Assam 

Gujarat 

Haryana 

Himaahal Pradesh 

Jarnmu and Kashmir 

Karnat~ka 

Kerala 

Madhya Pradesh 

Maharashtra 

Manipur 

Meghalay a 

Mizoram 

Nagaland 

Orissa 

Pun j ab 
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Tamil Nadu 7 .Of34 

Tripura 0.278 

Uttar Pradesh 14.657 

West Bengal 8.165.". 
- - ?- . _ _ __lI .=__ --_I- ____ ------ 



1 Short 
i ti-. 
! 

I Amend- 
ment of 

I the Con% 
; titutioe 
j (Sche- 
I duled 

Castes). 
Order, 

' 1960. 

THE CONSTITUTION (SCHEDULED CASTES) ORDERS 
(AMENDMENT) ACT, 1990 

No. 15 OF 1990 

[Srd June, 1990.1 

An Act further to amend the Colzstitution (Scheduled Castes) 
Order, 1950 and the Constitution (Scheduled Castes) (Union 
Territories) Order, 1951 alld to amend the @onsQitution 
(Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956, the 
Constitution (Badra and Nagar Haveli) Scheduled Castes 
Order, 1962, the Constilutio n (Pondicherry) Scheduled Castes 
Order, 1964 and the Constitution (Sikkim) Scheduled Castes 
Orda, 1978. 
BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 

of India as follows:- 

1. This Act may be called the Constitution (Scheduled Castes? 
Orders (Amendment) Act, 1990. 

2. In paragraph 3 of the Constitution (Scheduled Castes) Order, 
1950, for the words "or the Sikh", the words ", the Sikh or the Buddhiet" 
shall be substituted. 

' Amend- I. In paragraph 3 of the Constitution (Scheduled Castes) (Union 
1 ment of Territories) Order, 1951, for the words "or the Sikh", the words ", the 
1 FuEn'* Sikh or the Buddhist" shall be substituted. 
1 

(Sche- 
M e d  
-1 
(U- 
Ten$- 
tarter)' 
order, 
1951. 
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(Amendment) 

4 .  In the proviso to paragraph 2 of the Constitution (Jammu and ,,,,,,,d- 
Kashnir) Scheduled Castes Order, 1956, for the words "or the Sikh", menk 

the words ", the Sikh or the Buddhist" shall be substituted. or the 
Consti- 
tution 
(Jam~nu 
and 
Kasisnur) 
Schedul- 
ed Castes 
urder,  
1956. 

5. In  the proviso to paragraph 2 of the Constitution (Dadra and 
Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962, for the words "or the Sikh", 
the words ", the Sikh or the Buddhist" shall be substituted. 

6. In  the proviso to paragraph 2 of the Constitution (Pondicherry) 
Scheduled Castes Order, 1964, for the words "or the Sikh", the words 
';, the Sikh or the Buddhist" shall be substituted. 

7. In the proviso to paragraph 2 of the Constitution, (Sikkim) Sche- 
duled Castes Order, 1978, for the words "or the Sikh", the words ", '.he 
Sikh or the Buddhist" shal.1 be substituted. 

Amend- 
ruerlz 
JL lhe 
Consti- 
tution 
(Dadra 
;xnd 
Nagar 
Irlaveli) 
Schedul.. 
ed Castes 
Order, 
1962. 

Amend- 
ment 
of the  
Consti- 
tution 
(Pondi- 
cherry) 
Schedul- 
ed Castes 
Ckder, 
1964. 

Amend- 
ment 
of the 
Cons tit u- 
tion 
(Sikkim) 
. Scheduled 
Castes 
Order, 
1978. 



THE PRESIDENT'S EMOLUMENTS AND PENSiON 
(AMENDMENT) ACT, 1990 

No. 16 OF 1990 

[3rd June, 19M.l 

rther to amend the President's Emoluments and Pension 
Act, 1951. 

r e-- 
BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 

of India as follows:- 

Short 1. (1) This Act may be called the President's Emoluments and Pension 
title and (Amendment) Act, 1990'. " 4 I 

com- 
mence. (2) It shall come into force on such date1 as the Central Government 
ment, may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

Anlend- 8. In section 1A of the President's Emoluments! and Pension A C ~ ,  1951 
ment of (hereinafter referred to as the principal Act), for the words "fifteen 
section 
1A. 

thousand rupees", the words "twenty thousand rupees" shall be sub- 
stituted. 

Amend- 3. In section 2 of the principal Act,- 
ment of (a) in sub-section ( I ) ,  for the words "thirty thousand rupees", 
section 2. & words "one lakh twenty thousand rupees" shall be substituted; 

( b )  in sub-section (2), for clauses (a) and ( b ) ,  the following 
clauses shall be substituted, namely:- 

' ( a )  to the use of a furnished residence (including its main- 
tenance), without payment of rent, a telephone and a motor-car, 
free of charge or to such car allowance as may be specified in 
the rules; 

( b )  to secretarial staff consisting of a Private Secretary, a 
Personal Assistant and a Peon, and office expenses the total ex- 
penditure on which shall not exceed l.welve thousand rupees 
per annunr; 

(c) to medical attendance and treatment free of charge. 
Explanation.-For the purposes of this sub-section, "resi- 

dence" shall have the meaning assigned to it in the Salaries and 
Allowances of Ministers Act, 1952.'. 

-- - - 
129-6-90 : vide Notification No. S. 0. 521 (E), dated 29-6-90 



THE SALARBES AND ALLOWANCES OF OFFICERS OF 
PARLIAMENT (AMENDMENT) ACT, 1990 

No. 17 OF 1990 

k3rd June, 1990.1 

An Act further $0 amend the Salaries and Allowances of Officers 
of Parliamen6 Act, 1953. 

Bm it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the ~epubl ic  
of India as follows: - 

1. (.Z) This Act2 may be called the Salaries and Allowances of Officers 
of Parliament (Amendment) Act, 1990. 

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1st day of April, 
1w. 

2,. In section 3 of the Salaries and Allowances of Officers of Parlia- 
2o@f 1953 m& Act, 1953 (hereinafter referred to as the principal Act), in sub- 

section (I), the following shall be inserted at the end, namely: - 

"and an allowance for each day during the whole of his term as the 
Chairman at the same rate as is specaed in section 3 of the Salary, 

30 of 1954. Allowances and Pension of Members o1f Parliament Act, 19154 with 
respect to members of Parliament". 

3. For section 10A of the ~ ~ n c i p a l  Act, the following section shall 
be substituted, namely : - 

'10A. Notwithstanding anything contained in the ~ncome-tax 

43 of 1961. Act, lW,-- 
(a) in computing the total inmme of a previous year of the 

Chairman of the Council of States, any income by way of an 
allowance referred tcr in sub-section ( I )  of section 3 shall not be 
included; 

(b) the value of rent free furnished residence (including 
maintenance thereof) provided to an officer of Parliament under 
sub-section (I) of section 4 shall not be included in the computa- 
tion of his income chargeable under the head "Sdaries" under 
section 15 of the Income-tax Act, 1961.'. 

Short- 
title and 
commen- 
cement. 

Amend- 
ment of 
section 3. 

Substitu- 
tion of 
new sec- 
tion for 
section 
1 OA. 

Exemp- 
tion from 
liability 
to Pay 
income.. tax 
on daily 
allow- 
ance re- 
ceived by 
the Chair- 
man and 
certain 
perquisites 
received by 
an officer 
of Parlia- 
ment , 



Short 
title. 

Repeal of 
Act 45 
sf 1968. 

THE GOLD (CONTROL) REPEAL ACT, 1990 

No. 18 OF 1990 

I6th June, 1990.1 

An Act io repeal the Gold (Control) Act, 1968. 

BE i t  enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

I. This Act may be called the Gold (Control) Repeal Act, 1990. 

2. The Gold (Control) Act, 1968 is hereby repealed. 



THE COMMISSIONS OF INQUIRY (AMENDMENT) 
ACT, 199Q 

No. 19 OF 19% 

An Act further to amend the Commissions of Inquiry Act, 1952. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of - - 
India as follows:- 

1. This Act may be called the Commissions of Inquiry (Amendment) short 
Act, 1990. title. 

60 of 1952. 2. In section 3 of the-Commis@ons of Inquiry Act, 1952 (hereinafter Amend- 
referred to as the principal Act) ,- ment of 

section 
(a) in sub-sections (1) and ( 4 ) ,  for the words "the House of the 3. 

People or, as the case may he, the Legislative Assembly of the State'', 
wherever they occur, the words "each House of Parliament or, as 
the case may be, the Legislature of the State" shall be substituted; , 

( b )  sub-sections (5) and (6) shall be omitted. 

3. In section 7 of the principal Act, in sub-section (I), for the words Amend- 
"the House of the People or, as the case may be, the Legislative Assembly ment of 

of the State", wherever they occur, the words "each House of Parliament Section7. 

or, as the case may be, the Legislature of the State" shall be substituted. 



THE NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN ACT, 1990 

No. 20 OF 1990 

An Act to constitute a National Gommission for Women and to 
provide for matters connected therewith or incidental 
thereto. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

S b r t  
t~itle, 
extent 
and com- 
me'nce- 
ment. 

DeAni- 
tionn. 

PR~,ZMINARY 

1. (1) This Act may be called the National Commission for Women 
Act, 1990. 

(2) It  extends to the whole of India except the State of Jammu and 
.Kashmir. 

I 
(3) It shall come into force on&h date as the Central Government 

may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

2. In this Act, unless the context otherwise requires,- 

(a) "Commission') means the National Commission for Women 
constituted under section 3; 

(b)  "Member" means a Member of the C'ommbsion and includes 
the Member-Secretary; 

(c) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act. 

Consti- 
3. (1) The Central Government shall constitute a body to be known 

tution as the National Commission for Women to exercise the powers conferred 
of the on, and to perform the functions assigned to, i t  under this Act. 
National 
Comania- (2) The Commission shall consist of- 
sion for 
Women. (a) a Chairperson, committed to the cause of women, to be nomi- 

nated by the Central Government; 
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( M )  five Members to be nominated by the Central Government 
from amongst persons of ability, integrity and standing who have 
had experience in law or legislation, trade unionism, management 
of an industry or organisation committed to increasing the employ- 
ment potential of women, women's voluntary organisations (includ- 
ing women activists), administration, economic development, health, 
education or social welfare: 

Provided that at least one Member each shall be from amongst 
persons belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes 
respectively; 

(c) a Member-Secretary to be nominated by the Central Gov- 
ernment, who shall be- 

(i) an expert in the field of management, organisational 
structure ox sociological movement, or 

(ii) an officer who is a member of a civil service of the Union 
or of an all-hdia service or holds a civil post under the Union 
with appropriate experience. 

4. (1) The Chairperson and every Member: shall hold office for such 
period, not exceeding three years, as may be specified by the Central 
Government in this behalf. 

(2) The Chairperson or a Member (other than the Member-Secre- 
tary who is a member of a civil service of the Union or of an all-India 
service or holds a civil post under the Union) may, by writing and 
addressed to the Central (Government, resign from the office of Chair- 
person or, as the case may be, of the Member at any time. 

(3) The Central Government shall remove a person from the office 
of Chairperson or a Member referred to in sub-section (2) if that person- 

(a) becomes an undischarged insolvent; 

( b )  gets convicted and sentenced to imprisonment for an offence 
which in the opinion of the Central Government involves moral 
turpitude; 

(c) becomes of unsound mind and stands so declared by a 
sompetent court; 

(d) refuses to act or becomes incapable of acting; 

(e) 'is, without obtaining leave of absence from the Commis- 
sion, absent from three consecutive meetings of the Commission; or 

(f) in the opinion of the Central Government has so abused 
the position of Chairperson or Member as to render that person's 
continuance in office detrimental to the public interest: 

Tern of 
affico 
and 
condi- , 

tions oi 
service 
of Chair- 
person 
and Mem- 
bers. 

Provided that no person shall be removed Lnder this clause 
until that person has been given a reasonable opportunity of being 
heard in the matter. 
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Officers 
and other 
employw 
of the 
Commis- 
sion. 

Salaries 
and allow- 
~ances ta 
be paid 
out of 
grants. 

Vacan- 
cies, etc., 
not to in- 
validate 
proceed- 
ings of 
the Corn. 
missiofi. 

Commit- 
tees of 
the corn- 
mission. 

(4) A vacancy caused under sub-section (2) or otherwise shall be 
filled by fresh nomination. 

' (5) The salaries and allowances payable to, and the other terms and 
coiiditions of service of, the Chairperson and Members shall be such as 
may be prescribed. 

5. (1) The Central Government shall provide the Commission with 
such officers and employees as may be necessary for the efficient perform- 
ance of the functions of ' the Commission under this Act, 

(2) The salaries and allowances payable to, and the other terms and 
conditions of service of, the officers and other employees appointed for the 
purpose of the Commission shall be such as may be prescribed. 

6. The salaries and allowances payable to the Chairperson and Mem- 
bers and the administrative expenses, including salaries, allowances and 
pensions payable to the officers and other employees referred to in section 
5, shall be paid out of the grants referred to in sub-section (1) of sec- 
tion 11. 

7. No act or proceeding of the Commission shall be questioned or 
shall be invalid on the ground merely of the existence of any vacancy or 
defect in the constitution of the Commission. 

8. (1) The Commission may appoint such committees as may be 
necessary for dealing with such special issues as may be taken up by 
the Commission from time to time. 

(2) The Commission shall have the power to co-opt as members of 
any committee appointed under sub-section (1) such number of persons, 
who are not Members of the Commission, as it may think fit and the 
persons so co-opted shall have the right to attend the meetings of the 
committee and take part in its proceedings but shall not have the right 
to vote. 

(3) The persons so co-opted shall be entitled to receive such allow- 
ances for attending the meetings of the committee as may be prescribed. 

Proce- 9. (1 )  The Commission or a committee thereof shall meet as and 
dwe when necessary and shall meet at such time and place as the Chair- 
be regu- 
lated by person may think fit. 
the Corn 
mission. (2) The Commission shall regulate its own procedure and the pro- 

cedure of the committees thereof. 

(3) All orders and decisions of the Commission shall be authenticat- 
ed by the Member-Secretary or any other officer of the Commission duly 
authorised by the Membersecretary in this behal'f. 

- 



CHAPTER I11 

Fuscnoss  OF THIC COMMISSION 

10. (1) The Commission shall perform all or 'any of t'lle following func- 
tions, namely: - 

( a )  investigate and examine all matters relating to the safeguards 
provided for wonlen under the Constitution and. other laws; 

(b) present to the Central Government, annually and ,at such 
other times as the Commission may deem fit, reports upon the work- 
ing of those safeguards; 

(c) make in such reports recommendations for the effective im- 
plementation of those safeguards for improving the conditions of 
women by the Union or any State; 

(d) review, from time to time, the existing provisions of the 
Constitution and other laws affecting women ,and recommend amend- 
ments thereto so as to suggest remedial !egislntive measures to 
meet any lacunae, inadequacies or shortcomings in such legislations; 

(e) take up the cases 01 violation of the of the 
Constitution and of other laws relating to women with the appropriate 
authorities; 

(f) look into complaints and take suo mot0 notice of matters 
relating to- 

(i) deprivation of wonlen's rights; 

(ii) non-implementation of laws enacted to provide protec- 
tion to women and also to achieve the objective of equclity and 
development; 

(iii) non-compliance of policy decisions, guidelines or ills- 
tructions aimed at  mitigating hardships and ensuring welfare 
an& providing relief to women, 

and take up  the issues arising out of such matters with appropriate 
authorities; 

(g) call for special studies or investigations into specific pro- 
blems or situations arising out of discrimination and atrocities against 
women and identify the constraints so as to recommend strategies 
for their removal; 

(12) undertake promotional and educational research so as to sug- 
gest ways of ensuring due representation of women in all spheres 
and identify factors responsible for impeding their advancement, 
such as, lack of access to housing and basic services, inadequate sup- 
port services and technologies for reducing drudgery and occupa- 
tional health hazards and for increasing iheir productivity; 

(i) participate and advise on the planning process of socio-eco- 
nomic development of women; 

Functions 
of the I 
Conlmis- i 
sion. I 

( j )  evaluate the progress of the developmknt af women under 
the Union and any State; 

45 Law-17. 
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Grants 
by the 
,Central. 
Govern- 

(k) inspect or cause to be inspected a jail, remand home, 
women's institution or other place of custody where women are kept 
as prisoners or otherwise, and take up with the concerned arrtl~orities 
for remedial action, if found necessary; 

(1) fund litigation involving issue.s affecting a large body of 
women; 

(m) ma.lre periodical reports to the Government on any matter 
pertaining to women and in particular various ?ifficv.lties under 
which women toil; I 

(n) any other matter which may be referred to it  by the Central 
Government. 

( 2 )  The Central Governrr~ent shall cause all the r e ~ a r t s  referred to in 
clause (b) of sub-section (1) to be laid before each House of Parliament 
along with a memorandum explaining the action taken or proposed to be 
taken on the recommendations rclatjng to the Union ,and the reasons for 
the non-acceptance, if any, of any of such recommendations. 

(3) Where any such report or any part thereo'f relates to any matter 
with which any State Government is concerned, the Commission shall 
forward a copy of such report or part to such State Government who shall 
cause it  to be laid before t,he Legislature of the State along with a memo- 
randum explaining the action taken or proposed to be taken on the 
recommendations relating to the State and the reasons for the non-accept- 
ance, if any, of any of such recommendations. I 

(4)  The Commission shall, while investigating any matter referred to 
In clause ( a )  or sub-clause (i) of clause ( f )  of sub-section ( I ) ,  have all 
the powers of a civil court trying a suit and, in particular, in respect of 
the following matters, namely: - 

(a) summ0nin.g and enforcing the attendance of any person from 
any part of India and examining him on oath; 

(b) requiring the discovery and production of any document; 

(c) receiving evidence on affidavjts; 

(a) requisitioning any public record or copy thereof from any 
court or office; , 

(e) issuing commissions for the examination of witnesses and 
documents; and 

( f ) '  any other matter which may be prescribeci. 

CHAPTER. IV. 

FINANCE, ACCOUNTS fiQ AUDIT 

11. (I) The Central Government shall, after due appropriation made 
by Parliament by law in this behalf, pay to the Comlnission by way of 
grants such sums of money as the Central Government may think fit for 
being utilised for the purposes of this Act. 

(2)  The Commission may spend such sums as i t  thinks fit for per- 
forming tlie functions under this Act, and such sums shall be treated as 
expenditure payable out of the grants referred to in sub-section (I). 
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12. ( I )  The Conzrnission shall maintain proper accourlts and other Accounts 
relevant records a.nd prepare an annual statement of accounts in such and 

form as may be prescribed by the Central Governmentin consultation "Udit. 

with the Comptroller and Auditor-General of India. 

(2) The accou.nts of the Commission shall be audited by the Comp- 
troller and Auditor-General a t  such intervals as may be specified by him 
and any expenditure incurred in  connection with such audit shall be 
payable by the Commission to the Comptroller and Auditor-General. 

(3) The Comptroller and Auditor-General and any person appointed 
by him in connection with the audit of the accounts of the Commission 
under this Act shall have the same rights and privileges an6 the 
authority in connection with such audit as the Comptroller and 
Auditor-General generally has in connection tvjth the audit of Govern- 
ment accounts a id ,  in particular, shall have the right to demand the 
production of books, accounts, connected vouchers and other documents 
and papers and to inspect any of the offices of the Commission. 

(4) Tile accounts of the Conlmission, a.s certified by the Comptroller 
and Auditor.-General or any other person appointed by him in 
this behalf, together with the auiiit report thereon shall be forwarded 
annually to the Central Government by the Commission. 

13. The Cominission shall prepare, i n  such form and a t  such time, A n ~ ~ u a l  
for each financial year, as may be prescribed, its annual report, giving report. 
a full account of its activities during the previo'us financial Sear and 
forward. a copy thereof to the Central Government. 

14. The Central Government shall clause the annual report together 
with a nlemorandum of action taken on the rscommeedations contained 
therein, in so far. as they relste to the Central Government, and the rea- 
sons for the 1-on-acceptance, if any, of any of such secommend~ations and 
the audit report to be laid as sooil as may be after the reports are received, 
before eacR Bouse of Parliament. 

Annu.al 
report 
and 
audit 
report 
to1 be 
laid 
before 
Parlia- 
ment. 

CHAPTER Sr 

.MISCEI~ANE~US 

15. The  Chairperson, the Members, oEcers and other employees of Chair- 
the Commissioil shall be deerned to be public servants within the mean- person, 
ing of section 21 of the Indian Penal Code. Members 

and 
staff of 
the Com- 
mission 
to be 
public 
servants. 

16. The Central Government shall consult the Commission on a51 major central 
policy matters affecting women. Govern- 

ment to 
consult 
Comrnis. 
sion, 
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Power 17. (1) The Central Goverilment may, by notification in the Official 
b~malce Gazette, make rules for carrying out the provisions of this Act. 

rules. 
(2) In particul,ar, and without prejudice to the generality of the 

foregoing power, such rules may provide for all or any of the following 
matters, namely: - 

(a) salaries and allowances payable to, and the other terms and 
conditions of service of, the Chairperson and lllernbcrs under sub- 
'section (5) of section 4 and of officers and other employees under 
sub-section (2) of section 5; 

(b) allowances for attending the meetings of the committee by 
the co-opted persons under sub-section (3) of section 8; 

(c) other matters under clause (f) of sub-section (4) of section 
10; 

(d) the form in which the annual statement of accounts shall be 
maintained under sub-seciion (1) of section 12; 

(e) the form in, and the time at, which the annual report shall 
be prepared under section 13; 

(f)  any other matter which is required to be, or may be, pres. 
cribed. 

(3) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be 
after it is made, before each House of Parliament, while it is in session, 
for a total period of thirty days which may be comprised in one session 
or in  two or more successive sessions, and i f ,  before the expiry of the  
session immediately following the session or the successive sessions afore- 
said, both Houses agree in making any modification in the rule or both 
Houses agree that the rule should not be made, the rule shall thereafter 
have effect only in such modified form or be of no effect, as the  case may 
be; so, however, that any such modification or annulment shall be without 
prejudice to the validity of anything previously done under that rule. 



THE ARMED FORCES (JAMMU AND KASHMIR) 
SPECIAL POWERS ACT, 1990 

No. 21 or7 1990 

[ 1017~ Seplembe~;  1990.1 

A11 Act to enable certain special pGWeTS lo be conferred upon 
lnenibers of the armed forces ill t he  disturbed areas in the 
State of Janimu 'and Icashrnir . 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows: - 

1. (1) This Act may be called the Armed Forces (Jarnnlu and 
Kashmir) Special Powers Act, 1990. 

(2) I t  extends to  the whole of the State of Jammu and Kashmir. 

(3) I t  shall be deemed to have come into force on the 5th day of 
Juiy, 1990. 

- 

2. In this Act, unless the context ci:herwise requires,- 

Short 
title, 
extent 
and 
com- 
mence- 
ment. 

Defini- 
tions. 

(a)  "armed forces" nieans the military forces and the air forces 
operating as land forces and includes any other armed forces of the 
Union so operating; 

(b )  "disturbed area" means an area which is for the time being 
declared by noification under section 3 to be a disturbed areas; 

(c) all other words and expressions used herein, but not defined 

45 of 1950, 
and defined in the Air Force Act, 1950, or the Army Act, 1950, shall 

46 of 1950. have the meanings respectively assigned - - to them in those Acts. 

3. If, in relation lo the State of Jammu and Kashmir, the Governor 
of that State or the Central Government, is of opinion that the whole or 
any part of the State is in such a disturbed and dangerous co_n,clilion that 
the use of armed forces in aid of the civil power is necessary to prevent-- 

(a)  activities involving terrorist acts directed towards overawing 
the Goveriment as by law established or striking terror in the people 
or any section of the people or alienating any section of the people or 
adversely affecting the harmony amongst different sections of the 
people; 

Power to 
declare 
areas to be 
disturbed 
areas. 
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Special 
powers 
of the 
armed 
forces. 

(b) activities clirecied towards disclaiming, queslioning or ais- 
ruptiag the sovereignty ,and territorial integrity of India or bringing 
about cession of a part of the territory of lndia or secession of a part of 
the territory of India from the Ur?ion or causing i13sult to the Indian 
National Flag, the Indian National Anthem and the Constitution of 
India, 

the Governor of the State or the Cen~ral Government, may, by notif'ica- 
tion in the Official Gazette, declare the whole or any part of the State to 
be a disturbed area. 

Explanation.-In this secticn, "terrorist, act" has the. sarr~e meaning as 
in I;;'xplnna-tim to article 248 of the Cuastitutiol-1 0:' India as applicable ts 
t.he State of J a ~ i ~ r n u  and Kashmir. 

4. Any commissionecl officer, warr;?.nt oir~ccr, non-commissioned oCfi'li-,er 
or any other person of equivalent rank in tile ari~ied forces may, in a 
disturbed area,-- 

(a) if 11e is of opiilion that i t  is necessary so to do for the 
maintenance of public order, after giving s~ich due warning as he 
may consider necessary, fire upon or otherwise use force, even to 
the causing of death, against any person who is acting in contra- 
vention of any law or order for the time being ia force in the 
disturbed area prohibiting the assembly cf five or more persons 
cr the carrying of weapons or of things capable of being used as 
weapons or of fi-re-arms, ammuiiition or explosive substmces; 

(b) if he is of opinion that i t  is necessary so to do, destroy 
any arms dump, prepared or fortised position or shelter from which 
arined attacks are made or are likely to Ise made or are attempted 
to be made, or any stru.cture used as a training camp for armed 
volunteers or utilised as a hide-out by armed gangs or abscondless 
wanted for any ofience; 

(c) arrest, without warrant, any person who has committed a 
cognizable offence or against whom a reasonable suspicion ex~s t s  
that he has committed or is about to commit a cognizable oEence 
and may use such force as may be necessary to effect the arrest; 

(d) enter and search, without warrant, any pl-~mises to make 
any such arrest. as aforesaid o r  to recover any person believed to be 
wrongfully restrainec! or con5ned or an.y property reasonably sus- 

pected to be stoleil property or ally arms, ammunition or explosi~~~e 
substances believed to bc unlawfully kept in such premises, and. 
may for that purpose use s u c h  force as may be nqcessary, and 
seize any such property, arms, ammunition or explosive substances; 

( e )  stop, search and seize any vehicle or vessel reasonably sus- 
pected to be carrying any person who is a proclaimed offend-er, or 
any person who has commitl.ed a non-cognizable offence, or against 
whom a reasonable suspicion exists' that he has committed or is 
about to commit a non-cognizable offence, or any person who is 
carrying any arms, ammunition or explosive substance believed to 
be unlawfully held by him, and may, for that purpose, use such 
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force as may be necessary to effect such stoppage, search or seizure, 
as the case may be. 

5. Every per-on making a search under this Act shall have 
the power to break open the lock of any door, alniirah, safe, box, cup- 
board, drawer, package or other thing, if the key thereof is withheld. 

6. Any person arrested and taken into custody under tliis Act 
and every property, arnis, arniniulition or explosive subs5ance or any 
vehicle or vessel seized und-er tliis Act, shall be made over to 
the officer-in-charge of the nearest police station with the least possible 
delay, together wit11 a report of the circu-msta.nces occasioning the 
arrest, or as t h ~  CBSe n ~ a y  be,, occasioning the seizure of such property, 
arms, aniinunition or explosive substance or any vehicle 01- vessel, a-s 
the case may be. 

7. No prosecution, suit or other legal proceeding shall be instituted, 
except with the previous sanction of the Centrzl Government, against 
any person in respect of anything done or purported to bc done in 
exercise of the powers coliferred by this Act. 

8. (1) The Armed Forces (Jammu and Kashmir) Special P ~ w e r s  
'0661 Ordinance, 1990, is hereby repealed. 

$0 E 'P10 

(2) Notwitlistanding such repeal, anything done or any action "ken 
under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken 
under the corresponding provision: of this Act. 
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Short 
title. 

Issue of 
Rs. 37, 
38,00,000 

out of the 
Consoli- 
dated 
Fund of 
India for 
the year 
1990-91. 

Appro. 
priation. 

THE APPROPRIATION (No. 3) ACT, 1990 

No. 22 or; 1990 

An Ac! to authorise payment and appropriatioil of certain further 
sums from and out of tlze Co~isolidated Fund of Inciia for tlie 
services of tlze financial year 1990-9 1. 

BE it  ens-cted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows:- 

1. This Act may be called the Appropriation (No. 3) Act, 1990. 

2. From and out of the Consolidated Fund of India there may be 
paid and applied sums not exceeding those specified in column 3 of the 
Schedule amounting in the aggregate to the sum of thirty-seven crore 
and thirty-eight lakh rupees towards defraying the several charges 
which will come in course of payment during the financial year 1990-91, 
in respect of the services specified in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated Fond of India by this Act shall be appropriated for the 
services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said 
year. 
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: +. 

THE SCHEDULE 

(See sections 2 and .3) 

No. 
of 

Vote 
Services and purposes 

I Sums not exoecding 

I dated Fund 
I -- ---- ' I -- ---I - 

Ks. 1 KY. I Rs. 

Dopartmeu~ of Power . Revenue I 33,00,MO / , . 1 33,00,000 
I 

Ministry of Environment anti 
Forests . . . . Revenue 9,00,00,000 / 5,00,00,000 

Department of Revenue . Revenue I . . 1 r,oo,ooo 1 1 ,OO,OOO 

Currency, Coinage and Stamps Revenue I , .  Papncnts to Financial Insti- 
tutions . . . Rcvcnue 21,58,00,000 I 

Ikoards . . . Capital ( 1,00,000 . . 
I Jrban Developnlent and 
Housing . I . . . Capital 2,11,00,000 

I1u.'blic Works . . Capital 7,07,00,000 
I 1 

2,00,000 

. . 

lrldirect Taxes . . Revenue 

Police . . Capital 

Department of Education . Revenue 

A~Iillistry of Water Resources Revenue \ l,OO,WO / 

2,00,000 

2 L ,58,00,000 

ZDcllartment of Ocean Dwe- 1 
I*~llment . . . . Capital / 1,00,000 I 

I 

. . 
3,00,OOO 

Rajya Sabha . . Rcvcnue / . . 
I 

Uelhi . . . Kevcnuej 6,05,000 
I 

rb,oo,ooo 

p5,oo,ooo 

. . 

16,00,000 

95,00,000 

3,00,000 
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THE PUNJAB APPROPRIATION (No. 2) ACT, 1990 

r No. 23 OF 1990 

[loth September, 1990.1 

An Act to authorise payment and appropriation of certain sums 
from and oul of the Consolidated Fund of the State of Punjab 
for the services of the financial year 1990-91 . 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
qndia as follows:- 

1. This Act may be called the Punjab Appropriation (No. 2) Act, 1990. 

2. From and out of the Consolidated Fund of the State of Punjab there 
may be paid and applied sums not exceeding those specified in column 3 of ' 

the Schedule amounting in the aggregate [inclusive of the sums specified 
in column 3 of the Schedule to the Punjab Appropriation (Vote on 
Account) Act, 19901 to the sum of five thousand four hundred and sixty- 3 of 1990. 
one crore, ninety-one lakh and one thousand rupees towards defraying the 
several charges which will come in course of payment during the financial 
year 1990-91 in respect of the services specified in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out: of the 
Consolidated Fund of the State of Punjab by this Act shall be appropriated ' 

for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the 
said year. 
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THESCHEDULE 

(See sections 2 and 3) 

Sums not exceeding 
Services and purposes --- ---- A - ------- - -  ----- 

Voted by 1 Charged on 
Parliament the Consoli- Total 

dated Fund 

-.--. ---.-.-_----. - -._ _ (_ . ._--. _ , - - 4 . -. .--a- - . _ * -  ,. * -- 
I 1 Rr. 

Agriculture and 
Forests . . . Rcvenue 

Capital 

Animal Husbar.dry and 
Fisheries . . . Revenue 

Capital 

Co-operation , . Revenue 
Capital 

Defence Services 
Wolfare . , . Revenue 

Capital 

Education . . Revenue 
Capital 

Elections . . . Revenue 

Excise and Taxation Revenue 

Finance . . . Revenue 
Capital . 

Food and Supplies Revenue 
Capital 

General Adminisfra- 
tion . . . t eve hue 

11 1 Health and Family 
j Welfare . . . Revenue 196,79,48,000 j;,oj;,ooo , 196,84,53,000 

12 Home Affairs and 
2,73,96,000 238,91,01,000 Justice . . . . Reveour 1 236,20,05,000 ( 

. , 1 Capital 10,00,00,000 10,00,00,000 

13 

17 Local Government 
IIouring and urban 
1)evelopment . . Revenue 24,43,44,000 24,43,74,000 

Capital 19,25,56,000 . . 19,25,56,000 

14 

15 

16 

17,08,67,000 
22,91,91,000 

Industries . . Revenue 
Capital 

5,73,11,000 

133,22,01,000 
610,00,71,000 

5,54,72,000 

Information and Public I 
I 

17,07,87,000 ' 80,000 
22,91,00,000 

15,000 

~,OO,OOO 
. . 

r,oo,ooo 

Relations . . Revenue 5,72,96,000 

Irrigation and Power Revenue 133,18,01,000 

pr,ooo 

Capital 

Labour and Employ- 
ment . . . Revenue 

610,00,71,000 

5,53,72,000 
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. Ser: ~ces  2nd purl,c>sas Sums not exceeding 
or IxtE)- --I- 

--. 
Y o t q  ( Charged on I 
AP- j Parlianlent the Consoli- 
rJro- dated Fund 1 Total 
piia- 
tlon 1 i 

I I _- l-ll_-_l_-l_ll.ll.l-l---.--I 
I I I 

I I 
1 Rs. 

j Rs. 1 Rs. 

19 1 Planning . . . Revenue 1 261,36,43,000 ; 1,000 i 261,36,44,0@0 

IS / Personnel and Adminir- 
tmtive Reforms . Revenue 1 2,18,01,OW 

! 

I 
I 

4~50 ,ooo  2,62,5 1 ,WO 

21 ) Public works . J 58,31,72,000 I C~,-~O,OOO 1 158,96,22,0@0 
I c " t s  1 70,12,30,000 . . 1 70,12,~0,000 

I I 

I 
. Revenue i 4,OO.OOO / 

22 Revenue and Rehabi- I I 

litation . . . Revenue / 48.06,18,000 1 7,68,ooo 48, i 3,86,00b 

4,00,000 

25 Social and M70men's 1 Welfare and Welfare I 

23 Rural Development / and Panchayats: . Revenue 

. . - - - - - - 
of schediied Castes 1 I I and Backward Classes Revenue 1 49,16,21,030 ~ 0 , 0 0 0  i 49,16,71,000 

Capital , 4,59,20,000 ! . . 1 4,59,20,000 

22,75,15,000 1 ,,ro,ooo / 22,77,55,000 

Technical Education 
and Industrial Train- 
l llg . . 

Tourism and Cuiturai 
Affairs . 

Transport . . 

Vigilance . . . 

Revenue I 2,43,65,000 

Revenue 1 29,08,69,000 
Cnpital I 

33,75,000 

Revenue I 2,80,95,000 
Capital 2,62,92,000 

Revenue 107,61,21,000 

i 33,07,00,000 

Revenue I 

I 
2,13,59,000 



THE APPROPRIATION (RAJLWAYS) No. 3 ACT, 199Q 

No. 24 OF 1990 

An Act 10 aulhorise paymeni and appropriation of certain 
fu1.t her sums from and out of the Consolidated Fuiid of India 
for the services of the finai- cia1 year 1990-91 for the purposes 
of Railways 

BE it enacted by Parliament in !he Forty-first Year of the Republic 
of India as follows: - 

1. ,This Act may be called the Appropriation (Railways) No. 3 Act, 
1990. 

2 .  Frorn and out of the Consulidated Fund of India there may be paid 
and applied sums not exceeding those specified in columi~ 3 of the Sche- 
dule amounting ili  the aggregate to the sum of three lakh rupees towards 
defraying the several charges which will come in course of payment dur- 
ing the financial year 1990-91, in respect of the services relating to Rail- 
ways specified in column 2 of the Schedule. 

3. The sums authorised to be paid and applied from and out of the 
Consolidated Fund of India by this Ast shall be appropriated for the ser- 
vices and purposes expressed in the Schedule in relation tn the said year. 

Short 
title. 

Issue of 
Rs. 3,0O,OUO 
out of the 
Consoli- 
dated , 
Fund of I 
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f a  the 1 

1990-91. 

Appro- 1 
priation. 1 
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THE SCHEDULE 

(See  sections 2 and 3) 

Services and purposcs 
I Sum4 not exceeding 
I 

--"-- 

1 Voted by I Charged on I 

I Parliament , the Consolidated I Total 

I Ofihef ,Expenditure 

Capital . . . 
! 

1 1 Rs. 1 Rs. 
! 

( 6  Assets-Acquisition, Conrtruclioo and( I Replacement- ! 
i 
I 

Ks. 



THE PRASAR BHARATI (BROADCASTING CORPORATION 
OF INDIA) ACT, 1990 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

CHAPTER. I 

PRELIMINARY 

1. Short title, extent and commencement. 

8. Definitions. 

CHAPTER I1 

3. Establishment and composition of Corporatit>n. 

4. Appointment of Chairman and other Members. 

5'. Powers and functions of Executive Member. 

6. Term of office, conditions of service, etc,, of Chairman and other 
Members. 

7. Removal and suspension of Chajrman . .  . and Members. 

8, Meetings of Boarcl. 

9. Officers and other employees of Corporation. 

10. Establishment of Recruitment Boards. 
' 

11. Transfer of service of existing en~ployees to Corporation. 

12. Functions and powers of Corporation. <-\ 
13. Parliamentary Committee. 

/ 

14. Establishment of Broadcasting Council, term of office and re- 
moval, etc., of members thereof. 

15. Jurisdiction of, and the procedure to be followed by, Broadcast 
ing Council. 

. CHAPTER I11 

16. Transfer of certain assets, liabilities, etc., of Central Govern- 
ment to Corporation. 

17. Grants, e tc ,  by Central Government. 

12. Fund of Corporation. 
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SECTIONS l 

19. Investment of moneys. 

20. Annual Financial Statement of the Corporation. 

21, Accounts and audit of Corporation. 

22. Corporation not liable to be taxed. 

23. Power of Ccntral C:overnmeiit to give directions. 

24. Power of Central Government to obtain information. 

25. Report to Parliament in certain matters and recommendations 
as to action against the Board. 

26. Office of member not to disclualify a Member of Parliament. 

27. Chairman, Members, etc., to be public servants. 

28. Frotection of action talren in good faith. 

29, Authentication of orders and other instruments of Corporation. 

30. Delegation of powers. 

31. Aiinual report. 

32. Power to make rules. 

33. Potver to make regulztions. 

34. Rules and regulatiolis to be laid before Parliament. 

35, Power to remove difficulties. 



No. 25 OF 1990, 

[12th September, 1990.1 

An Act to provide for the establishmetll of a Broadcasting Corpo- 
ratio-n,far India, . to be known as Pcasar Bharatl, lo define 
its composi~ion, functio;.~ and powers ,and to provide for 
matters connected therewith or incidental thereto. 

BE it enacted by Parliament in the Forty- st-Year of the Republic of 
Knqlia as follows:- 

CHAPTER I 

PRELIMINARY I 

I 

1, (2)  This Act may be called the Prasac,Bharati (Broadcasting, Cor- short 
poration of India) Act, 1990. title, 

extent 
(2) It extends to the whole o and com- 

I 

2. In this Act, unless the Defini- ! 
tions. 

(a) "Akashvani" means the offices, stations and other establish- 
ments, by whatever name called, which, immediately before the 
appointed day, formed part of or were under the Di're'ctor-General, 
All India Radio of the Union Ministry of Information and Broad- 
css,titxg; 

(b) "appointed day" means the date appointed 'under section 3; 

( c )  "broadcasting" means the dissemination of any form of 
communication like signs, signals, writing, pictures, images and 
souqds of ,all kinds by transmission of electrarmagnetic waves through 
space or through cables intended to be received by the general 
public either directly or indirectly through the medium of relay 
stations and all its grammatical variations and cognate expressions 
shall be construed accordingly; 

(d) "Board" means the Prasar Bharati Board; 

( e )  "Broadcasting Council" means the Council established under 
section 14; 

(f) "Chairman" means the Chairman of the Corporation appoint- 

I , T . - z . c " - 7 >  ed under section 4; 
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(g) "Corporation" means the Prasar Bharati (Broadcasting 
Corporation of India) established under section 3; 

(h) "Doordarshan" means the offices, kenkas and other estab- 
lishments, by whatever name called, which, immediately before the 
appointed day, formed part of or were under the Directorate-General, 
Doordarshar~ of the Union Nlinistry of Information and Broadcasting; 

ti) "elected Member" means a Member elected under section 3; 

(j) "Executive Member" means the Executive Member appointed 
under section 4; 

I 

(k) "kendra" means any telecasting centre with studios or 
lsansmitters or both and includes a relay station; 

(1) '(Member" means a Member of the Board; 

(,m) "Member (Finance)" means the Member (Finance) appoin- 
ted under section 4; 

(n) "Member (Personnel)" means the Member (Personnel) 
appointed under section 4; 

(0) "Nominated Member' means the Member nominated by the 
Union Ministry of Information and Broadcasting under section 3; 

(p) Won-lapsable Fund" means the Fund created from the 
commercial revenues of Akashvani land Doordarshan to meet ex- 
penditure on certain schemes; 

(q) "notification" means a notscation published in the O&ial 
Gazette; 

(r) "Part-time Member" means a Part-time Member of the 
Board appointed under section 4, but does not include an ex o w i o  
Member, the Nominated Member or an elected Member; 

(s) "prescribed" means prescribed by rules made under this 
Act; I 

(t) "Recruitment Board" means a board established under sub- 
section (1) of section 10; 

(u) "regulations" means regulations made by the Corpqration 
under this Act; $ 

(vS "station" means any broadcasting station with studios or 
transmitters or both and includes a relay station; 

I I 
I 

(w) "Whole-time Member9' means the Executive Member, 
Member (Finance), or Member (Personnel) ; 

' (x) "year" means the financial year. . / I ,  - ! 
i 

CHAPTER PI 

PRASAR BHARATI (BROADCASTING CORPORATION OF INDIA) 

Establish- 3. (1) With effect from such date as the Central Government may by 
.ment and notification appoint in this behalf, there shall be established for the pur- 
composition poses of this Act a Corporation, to be known as the Prasar Bharati 
of Corpora- (Broadcasting Corporation of India). 
tion. 
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(2) The Corporation shall be a body corporate by the name aforesaid, 
having perpetual succession and a common seal with power to acquire, 
hold and dispose of property, both movable and immovable, and to con- 
tract, and shall by the said n2me sue and be sued. 

(3) The headquarters of the Corporation shall be at New Delhi and 
the Corporation may establish offices, kendras or stations at other places 
in India and, with the previous approval of the Central Government, 
outside India, 

(4) The general superintendence, direction and management of the 
affairs WE the Corporation shall vest in the Psasar Bharati Board which 
may exercise all such powers and do all such acts and things as may be 
exercised or done by the Corporation under this Act. 

" ( 5 )  The Board shall consist of- 

(a) a Chairman; 

(b) one Executive Member; 

(c) one Member (Finance) ; 

(d) one Member (Personnel) ; 

(e) six Part-time Members; 

(j) Director-General (Akashvani) , ex +do; 

(g) Director-General (Doordarshan) , ex o m o ;  

(h) ane representative of the Union Ministry of Information and 
Broadcasting, to be nominated by that Ministry; and 

(i) two representatives of the employees of the Corporation, of 
whom one shall be elected by the engineering staff from amongst 
themselves and one shall be elected by the other employees from 
amongst themselves. 

(6) The Corporation may appoint such committees as may be neces- 
sary for the efficient performance, exerrise ana discharge of its functions, 
pqwers and duties: 

f Provided that a11 or a majority of the members of each committee 
shall be Members and a member of any such committee who is not a 
Member shall have only the right to  attend meetings of the committee 
and take part in the proceedings thereof, but shall not have the right to 
vote. 

(7) The Corporation may associate with itself, In such manner and 
for such purposes as may be provided by regulations, any person whose 
assistance or advice it may need in complying with any of the provisions 
of thls Act and a person so associated shall have the right to take part 
in the discussions of the Board relevant to the purposes for which he 
has been associated, but shall not have the right to vote. 

(8) No act or proceeding of the Board or of any committee appointed 
by it under sub-section (6) shall be invalidated merely by reason of-' 

(a) any vacancy in, or any defect in the constitution of, the 
Board or such committee; or 

(b) any defect in the appointment of a person acting as a 
Member or a member of such committee; or 
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( c )  any irregularity in the pro-cedure of the Board or such 
committee not. affecting the merits of the case. 

Appoint 4. (1) The Chairman and the other Members, except the ex Wcio 
m e n t  Members, the Nominated Ihember and the elected Members shall be 

Chair appointed by the President of India on the re~ommendat~ion of a corn- 
m a n  a n d  mittee consisting of- 
other I 

Members. (a) the Chairman of the Council of States, who shall be t,he 
Chairman of the Committee; 

(b) the Chairman of the Press Council of India established 
under section 4 of the Press Council Act, 1978; and 37 of 1978. 

(c) one nominee of ,  the President of India. 

(2) No ap~ointment of a Member shall be invalidated by 
reason of any vacancy in, or  any defect in the constitution of, the com- 
mit ee appointed under sub-secti'on (1). 
c k 

(3) The Chairman and the Part-time Members shall be persons of 
eminence in public life; the Executive. Member shall be a person having 

J special knowledge or practical experience in respect of such matters as 
administration, management, broadcasting, education, literature, culture, 
arts, music, dramatics or journalism; the Member (Finanlce) shall be 
a person having special knowledge or practical experience in respect of 
financial matters and the Member (Personnel) shall be a person having 
special knowledge or practical experience in respect of personnel manage- 
ment and administration. vJ 

(4) The recommendations made by the'committee con'stituted under 
sub-section (1) shall be binding for the purposes of appointment under 
this section. 

Powers 
and 
functions 
of 
Executive 
Member. 

Term of 
office, 
condi- 
tions of 
service, 
etc., of 
Chair- 
man and 
other 
Members 

5 The'Zxecutive Member shall be the Cl-iief Executive of the Cor- 
poration and shall, subject to the control and supervS'$ion of :tkie'Board, 
exercise such powers and discharge such functions of the Board as it 
may delegate to him 

- f ' 
6. (1) The Chairman shall be Part-time Member and shall hold office 

for a term of six years from the date on which he enters upon his office. 

(2) The Executive Member, the Member (Finance) and the Member 
(Personnel) shall be Whole-time Members and every such Member 
shall hold office for a term of six years from the date on which he enters 
upon his office or until he attains the age of sixty-two years, whichever 
is earlier. 

(3) The term of office of Part-time Members shall be six years, but 
one-third of such Members shall retire on the expiration of every 
second year. 

(4) The term of office of an elected Member shall be two years or 
till he ceases to be an employee of the Corporation, whichever is earlier. 

@)-As soon as may be after t,he establishment of the Corporation, the 
 resident of '1ndia 'may, by order, make such provision as h e  thinks fit 
for curtailing the term of office of some of the Part-time Members then 
appointed in.! order- that - one-third. of t h e  Mejn&rs .hdldikig ''6ffice as such 
Part-time Members shall retire in every'-second year thereafter, 

. . 
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" ( 6 )  Where before the expiry of the term of office of a person hdd- 
fng the office of Chairman, or any other Member, a vacancy arises, for 
any reason whatsoever, such vacancy shall be deemed to  be a casual 
vacancy and the person appointed or elected to fill such vacancy shall 
hold offilce for the unexpired period of the term for which his predeces- 
sor in office would have held office if such vacancy had not arisen. 

(7) The Whole-time Members shall be the employees of the Corparation 
and as such shall be entitled to such salaries and allowances and shall be 
subject to such conditions of service in respect of leave, pension (if any), 
provident fund and other matters as may be prescribed: 

Provided that the salaries and allowances and the conditions of service 
shall not be varied to their disadvantage after their appointment. 

(8) The Chairman and Part-time Members shall be entitled to such 
allowances as may be prescribed!) 

7. (1) Subject to the provisions of sub-section (J), the Chairman or Removal 
any other Member, except an ex oficio Member, the Nominated Member and sus- 

and an elected Member, shall only be removed from his office by order of ring& 
the President of India on the ground of misb'ehaviour after the Supreme ,d 
Court, on a reference being made to it by the President has, on inquiry Memhrs. 
held in accordance with such procedure as the Supreme Court may by 
rules provide, reported that the Chairman or such other Member, as the 
case may be, ought, on such ground, be removed. 

(2) The President may suspend from office the Chairman or other 
Member except an ex oficio Member, the Nominated Member or an 
elected Member, in respect of whom a reference has been made to the 
Supreme Court under sub-section (1) until the President has passed 
orders on receipt, of the report of the Supreme Court on such reference. 

(3) Notwithstanding anything contained in sub-section ( I ) ,  the 
President may, by order, remove the Chairman or any Whole-time 
Member &om his office if such Chairman or such WholeLtime Member- 

(a) ceases to be a citizen of India; or * 

(b.) is adjudged an insolvent; or 

(c) engages during his term of office in any paid employment 
outside the duties of his office; or 

(d) is convicted of any offence involving moral turpitude; or 

(e) is, in the opinion of the President, unfit to continue in office 
by reason of infirmity of body or mind: 

Provided that the President may, by order, remove any Part-time 
Member,from his a c e  if he is adjudged an insolvent or is convicted of any 
offenee involving moral turpitude or where he is, in the opinion of the 
President, unfit to continue in office by reason of infirmity of body or 
mind. 

(4) If the Chairman or any Whole-time Member, except any ex 
o r n o  Member, the Nominated Member or any elected Member, is, 
or becomes in any way concerned or interested in any contract or agree- 
ment made by or on behalf of the Corporation or the Government of 
India or the Government of a State or, participates in any way in the 
profit thereof, or in any benefit or emolument arising therefrom than 
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as a member, and in common with other members of an incorporated 
company, he shall, for the purposes of sub-section ( I ) ,  be deemed to be 
guilty of misbehaviour. 

(5) If a Part-time Member is, or becomes in any way concerned, 
or interested in any contract, or agreement made by or on behalf of 
the Corporation, he shall, for the purposes of sub-section ( I ) ,  be deemed 
to be guilty of misbehaviour. 

(6) The Chairman or any other Member may resign his office by 
giving notice thereof in writing to the President of India and on such 
resignation being accepted, the Chairman or other Member shall be 
deemed to have vacated his office. 

8. (1) The Board shall meet at  such times and places and shall observe 
such rules of procedure in regard to the transaction of business at its 
meetings (including the quorum at meetings) as may be provided by 
regulations: 

Provided that there shall not be less than six meetings every year 
but three months shall not intervene between one meeting and the next 
meeting. 

(2) A Member shall be deemed to have vacated his oface if he 
absents himself for three consecutive meetings of the Board without the 
leave of the Chairman. 

(3) The Chairman shall preside at  the meetings of the Board and if 
for any reason he is unable to attend any meeting, the Executive Mem- 
ber and in the absence of both, any other a m b e r  elected by the Mem- 
bers present a t  such meeting, shall preside at the meeting. 

(4) All questions whkh come up before any meeting of the Board 
shall be decided by a majority of the votes of the Members present and 
voting and, in the event of an equality of votes, the Chairman, or in his 
absence, the person presiding, shall have and exercise a second or casting 
vote. " a 

9. (I) Subject to such control, restrictions and conditions as may be , 

=bed, the Corporation may appoint; \__+ after . con~lt@on--with~.+$he 
Recruisefit Kiird,  -the- Director-General (~kashvani)  , the Director- .-*-- *" * -  * >  -- 
General (~oordars&n) and such other _Pa~_X------ officers and --J other _- -- --d employees ,- as 

--+- '* 
.pay be necessary. - e h  .,>A.?'&* s . -"-& 

(2) The method of recruitment of such offlcers and employees and 
-----? 

all other matters connected therewith and the~-c"on~5nT--%-service of 
such offlcers and other employees shall be such as may be provided by 
regulations. I I 

10. (I) The Corporation shall, as soon as may be, after the appointed 
day and in such manner and subject to such conditiom and resh-ictions 
as may be prescribed, establish for the purposes of section 9, one or 
more Recruitment Boards consisting wholly of persons other than the 
Members, offlcers and other employees of the Corporation: 

Provided that for the purposes of appointment to  the posts canying 
scales of pay which are not less than that of a Joint Secretary to 
the Central Government, the Recruitment Board shall consist of the 
Chairman, other Members,, the ex oficio Members, the Nominated Mem- 
ber and the elected Members. 
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(2) The qualifications and other conditions of service of the members 
constituting the Recruitment Board and the period for which such mem- 
bers shall hold oftice, shall be such as may be prescribed. 

11. (1) Where the Central Government has ceased to perform 
any functions which under section 12 are the functions of the Corporation, 
it shall be lawful for the Central Government to transfer, by order and 
with effect from such date or dates as may be specified in the order, to 
the Corporation any of the officers or other employees serving in the 
Akashvani or Doordarshan and engaged in the performance of those 
functions : 

Provided that no order under this sub-section shall be made in rela- 
tion to any officer or other employee in the Akashvani or Doordarshan 
who has, in respect of the proposal of the Central Government to trans- 
fer such officer or other employee to the Corporation, intimated within 
such time as may be specified in this behalf by the Central Government, 
his intention of not becoming an employee of the Corporation. 

(2) The provisions of sub-section (I) shall also apply to the members 
of the Indian Information Service, the Central Secretariat Service or 
any other service or to persons borne on cadres outside Akashvani and 
Doordarshan who have been working in Akashvarli: or Doordarshan 
immediately before the appointed day: 

Provided that where any such member intimates, within the time 
specified in sub-section (I), his intention of not becoming a n  employee 
of the Corporation but to continue on deputation, he may be allowed to 
continue on deputation in accordance with such terms and conditions 
as may be prescribed. 

(3) In making an order under sub-section (I),  the Central Govern- 
ment shall, as far as may be, take into consideration the functioris 
which the Akashvani or, as the case may be, Doordarshan has ceased 
or ceases to perform and the area in which such functions have been or 
are performed . 

(4) An officer or other employee transferred by an order under sub- 
section (1) shall, on and from the date of transfer, cease to be an em- 
ployee of the Central Government and become an employee of the 
Corporation with such designation as the Corporation may determine and 
shall, subject to the provisions of sub-sections (5) and (6), be 
governed by such regulations as may be made as respects remuneration 
and other conditions of service including pension, leave and provident 
fund and shall continue to be an officer or other employee of the 
Corporation unless and until his employment is terminated by the 
Corporation. SF- 

(5) Every officer or other employee transferred by an order made 
under sub-swtion (I) shall, within six months from the date of transfer, 
exercise his option, in writing, to be governed- 

(a) by the scale of pay applicable to the post held by him in 
the Akashvani or Doordarshan immediately before the date of trans- 
fer or by the scale applicable to the post under the 1Corporation to 
which he is transferred; 

Transfer 
of ser- 
vice of 
existing 
emplo- 
yees to 
Corpora- 
tion. 

r.. .. 



146 Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India) [ACT 25 

(b) by the leave, providenf fund, retirement or other terminal 
benefits admissible to employees of the Central Government in 
accordance with the rules or orders of the Central Government, as 
amended from time to time, or the leave, provident fund or other 
terminal benefits admissible to  the employees 'of the Corporation 
under the regulations, 

and such option once exercised under this Act shall be final: 

Provided that the option exercised under clause (a) by an officer or 
other employee shall be applicable only in respect1 of the post uader the 
Corporation to which such officer or other employee is transferred and 
on appointment to a higher post under the Corporation he  shall b e  
eligible only for the scale of pay applicable to such higher post: 

Provided further that if immediately before the date of his transfer 
any such oficer or other employee is officiating in a higher post under 
the Government either in a leave vacancy or any other vacancy of a 
spwified duration, his pay on transfer shall be protected for the un- 
expired period 01 such vacancy and thereafter he shall be entitled to 
the scale of pay applicable to the post under the Government to which 
he would have reverted or to the scale of pay applicable to the post 
under the Corporation to which he is transferred, whichever he  may opt: 

Provided also that when an officer or other employee serving in  the 
'Uniori IiIinfstry of Informatjon and Broadcasting or, in any of tts attach- 
ed or subordinate offices is promoted to officiate in.a higher post inzthe 
Ministry or office subsequent to the transfer to the Corporation of any 
other officer or employee senior to) him in that Ministry or office before 
such transfer, the officer or other employee who is promoted to officiate 
in such higher post shall, on transfer to the Corporation, be entitled only 
to  the scale of pay applicable to the post he would have held but for 
such promotion or the scale of pay applicable to the post under the 
Corporation to which he  is transferred, whichever he may opt. 

(6) No officer or other employee ttansferred by an order made under 
sub:section (1) or sub-section (2) ,- 

(a) shall be dismissed or removed by an authority subordinate 
to that competent to make a similar or equivalent appointment 
under the Corporation as may' be specified in the regulations; 

(b) shall be dismissed or removed or reduced in rank except 
afler an inquiry in which he has been informed of the charges 
against him and given a reasonable np~ortuni ty  of being heard i n  

respect of those charges: 
I 

Provided that where i t  is proposed after such inquiry to impose 
upon him any such penalty, such penalty may be imposed on the basis 
of evidence adduced during such inquiry and it shall not be  necessary 
to give such person an opportunity of makifig representatjon'bn the 
proposed penalty: 

Provided further that clause ( b )  shall not apply where an oficer or 
other employee is dismissed or removed or reduced in rank on the ground 
of c o n d ~ t  which has led to his conviction on a \criminal charge. 
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12. (1) Subject to the provisions of this' Act, it shall be the primary Functions 
duty of the Corporation to organise and conduct public broadcasting and 

services to inform, educate and entertain the public and to ensure a Powers 

balanced development of broadlcasting on radio and television. of Cor- 
poration. 

Explanation.-For the removal of doubts, it is hereby declared that 
the provisions of this section shall be in addition to, and not in derogation 

13 of 1985. of, the provisions of the Indian Telegraph Act, 1885. 

(2) The Corporatjon shall, in the discharge of its functions, be guided 
by the following objectives, namely:- 

(a) upholding the unity and integrity of the country and the 
values enshrined in the Constitution; 

(b) safeguarding the citizen's right to be informed freely, truth- 
fully and objectively on all matters of public interest, national or 
international, and presenting s fair and balanced flow of informa- 
tion including contrasting views without advocating any opinion or 
ideology of its own; 

(c) paying special attention to the fields of education and spread 
of literacy, agricultuxe, rural development, environment, health 
and family welfare and science and technology; 

( c l )  providing adequate - coverage . ~d to the diverse cultures and 
languages of the various regions of the country by broadcasting 
appropriate programmes; 

(e) providing adequde -*.---- coverage to sports and games so as ts 
encourage healthy competition and the spirit OF sportsmanship; 

(f) providing appropriate programmes keeping in view the 
special needs of the youth; 1 

(g )  informing and stimulating the national consciousness in  
regard to the status and problems of women and paying special 
attention to the upliftment of women; 

(h) promoting social justice and combating exploitation, in- 
equality and such evils as untouchability and advancing the welfare 
of the weaker sections of the society; 

(i) safeguarding the rights of the working classes and. advanc- 
ing their welfare; 

(j) serving the rural and weaker sections of the people and 
those residing in border regions, backward or remote areas; 

(k) providing suitable programmes keeping in view the special 
needs of the minorities and tribal communities; 

(1) taking special steps to protect the interests of children, the 
blind, the aged, the handicapped and other vulnerable sections of 
the people; 

(m) promoting national integration by broadcasting in a manner 
that facilitates communication in the languages in India; and facilita- 
ting the distribution of regional broadcasting servjces in every State 

in the languages of that State; 

95 Law-20. 
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(n) providing comprehensive broadcast coverage through the 
choice of appropriate technology 2nd .the best utilis~ation of the 
broaclcasr, frequericies available and ensuring high quality recepvon; 

( 0 )  promoting research and development activities in  order to 
ensure that radio and television broadcast technology are con- 
stantly updated; ,and 

cp) expanding broadcasting facilities by establishing additional 
channels of transmission at various levels. 

(3) In particular, aiid without preju-dice to the generality of the fore- 
going nrovisions, the Corporation may take such steps as it thinks fit- 

(a) to ensure that broadcasting is cond-ucted as a public service 
to provide and produce programmes; 

(b)  to establish a system for the gathering of news for radio 
and television; 

(c) to negotiate for purchase of, or otl~erwise acquire, pro- 
gray~lrnw and righ!s or  privileges in respect of   ports and other events, 
Alms, ~erials. occasion.;, meetings, fu-nctions or jncidents of public 
interest, for broadcasting and to establish procedures for the alloca- 
t i~) i l  o:. S I I . C ~  programmes, rights or privileges to the services; 

(d) to ~stabljsh and maintain a library or libraries of radio, 
ielevision and other materials; 

( e )  to conduct or commission, from time to time, programmes, 
audience research, market or technical service, which may be re- 
l~ased  to such persons and in such macner and subject to such terms 
and conditions as the Corporation may think fit; 

(f)  to provide such other services as may be specified by 
regulations. 

(4) Nothing in sub-sections (2) and (3) shall prevent the Corporation 
from managing on behalf of the Central Government and in accordance 
with sulch terms and conditions as may be specified by that, Government 
the broadcasting of External Services and monitoring of broadcasts made 
by organisations outside India on the basis of arrangements made for 
reimbursement of expenses by the Central Government, 

(5) For the purposes of ensuring that adequqte time is made available 
for tlie pron~otion of the objectives set out in this section, the Central Gov- 
ernment, shall have the power to determine the maximum limit of broad- 
cast time in respect of the advertisement. 

( 6 )  The Corporation shall be subject to no civil liability on the 
ground merely that. i t  failed to comply with any of 'the provisions of 
this section. 

(7) The Corporation shall have power to determine and levy fees and 
other service charges for or in respect of the advertisements and such 
programmes as may be specified by regulat3on.;: 

Provided that the fees and other service charges levied and collected 
under this sub-section shall not exceed such limits as may be determined 
by the Central Government, from time to time. 
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c l  13. (1) There shall be constituted a Committee consisting of twenty- parlia- 
two Members of Parliament, of whom fifteen from the House of the People nlentary 
to be elected by the Members thereof and seven from the Council of 
States to be elected by the Members thereof in accordance with the system mittee. 

of proportional representation by means of the single transferable vote, 
to oversee that the Corporation discharges its functions in accordance 
with the provisions of this Act and, in particular, the objectives set out 
in section 12 and submit a report thereon to Parliament, 

(2) The Committee shall function in accordance with such rules as 
may be made by the Speaker of tile House of the People. 

14. (1) There shall be established, by notification, as soon as may be 
after the appointed day, a Council, to be known as the Broaucasting 
Council, to receive and consider complaints referred to in section 15 and 
to advise the Carporation in the discl.large of its functions in accordance 
with the objectives set out in section 12. 

(2) The Broadcasting Council shall consist of- 

(i) a President and ten other members to be appointed by the 
President of India from amongst persons of eminence in public life; 

(ii) four laembers of Parliament, of whom two from the House 
of the Peopie to be nominated by the Speaker thereof and two from 
the Council of States to be nominated by the Chairman thereof. 

(3) The President of the Broadcasting Coui~cil shall be a whole-time 
member and every other member shall be a part-time member and the 
President or the part-time member shall hold office as such for a term 
of three years from the date on which he enters upon his office. 

(4) 'I'he Broad-casting Council may constitute such number of 
iZegional Councils as it may deem necessary to aid and assist the 
Council in the discharge of its functions. 

(5) The President of the Broadcasting Council shall be entitled to 
such salary and allowances and. shall be subject to such conditions of 
service in respect of leave, pension (if any), provident fund and other 
matters as may be prescribed: 

Provjjed that the salary and allowa~ices and the conditions of 
service shail not be varied to the disadvantage of the President of the 
Broadcasting Council after his appointment. 

(6) ??~e other members of the Broadcasting Council and the members 
of the Regional Councils constituted under sub-section (4) shall be 
entitled to such allowances as may he prescribed. 

15. (1) The Broadcasting Council shall receive and consider com- 
plaints from- 

(i) any person or group of persons alleging that a certain pro- 
gramme or broadcast or  the functioning of the Corporation in specific 
cases or in general js not in eccordancc with the objectives fr;r which 
tho Corporation is established; 
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(ii) any person (other than an officer or employee of the Cor- 
poration) claiming himself to have been treated unjustly or unfairly 
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in any manner (including unwarranted invasion of privacy, mis- 
representation, distortion or lack of objectivity) in connection with 
any programme broadcast by the Corporation. 

(2) A complaint under sub-section (I) shall be made in such manner 
and within such period as may be specified by regulations. 

(5) The Broadcasting Council shall follow such procedure as it thinks 
fit for the disposal of complaints received by it. 

(4) If the complaint is found to be justified either wholly or in 
part, the Broad'casting Council shall advise the Executive Member to 
take appropriate action. 

(5) If the Executive Member is unable to accept the racommenda- 
tion of the Broadcasting Council, he shall place such recommendation 
before the Board for its decision thereon. 

(6) If the Board is also unable to accept the recommendation of the 
Broadcasting Council, it shall record its reasons therefor and inform the 
Broadcasting Council accordingly. 

(7) Notwithstanding anything contained in subksections (5) and 
(6), where the Broadcasting Council deems it appropriate, it may, for 
reasons to be recorded in writing, require the Corporation to broadcast its 
recommendations with respect to a complaint in such manner as the 
Council may deem fit. ,\ 

CHAPTER I11 

16. As from the appointed day,- 

& 
(a)  all property and assets (including the Non-lapsable Fund) 

which immediately before that day vested in the Central Government 
for the purpose of Akashvani or Doordarshan or both shall stand 
transferred to the Corporation on such terms and conditions as may be 
determined by the Central Government and the book value of all such 
property and assets shall be treated as the capital provided by the 
Central Government to the Corporation;'? 

(b)  all debts, obligations and liabilities incurred, all contracts 
entered into and all matters and things engaged to be done by, with 
or for the Central Government immediately before such day for or 
in connection with the purposes of Akashvani or Doordarshan or 
both shall be deemed to have been incurred, entered into and 
engaged to be done by, with or for the Corporation; 

(c) all sums of money due to the Central Government in rela- 
tion to the Akashvani or Doordarshan or both immediately before 
such day shall be deemed to be due to the Corporation; 

(d) all suits and other legal proceedings instituted or which 
could have beea instjtuted by or against the Central Government 
immediately before such day for any matter in relation to the Akash- 
vani or Doordarshan or both may be continued or instituted by or 

against the Corporation. 
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17. For the purposes of enabling the Corporation to discharge its func- 
tions efficiently under this Act, the Central Government may, after due 
appropriation made by Parliament by law in this behalf, pay to the 
Corporation in each financial year,- 

(i) the proceeds of the broadcast receiver licence fees, if any, as 
redu'ced by the collection charges; and 

(ii) such other sums of money as that Government considers 
necessary, 

uy way of equity, grant-in-aid or loan. 

18. (1) The Corporation shall have its own Fund and all the receipts 
of the Corporation (including the amounts which stand transferred to 
the Corporation under section 16) shall be credited to the Fund and all 
payments by the Corporation shall be made therefrom. 

(2) All moneys belonging to the Fund shall be deposited in one or 
more nationalised banlrs in such manner as the Corporation may decide. 

(3) The Corporation may spend such sums as it thinks fit for perform- 
ing its functions under this Act and such sums shall be treated as ex- 
penditure payable out of the Fund of the Corporation. 

Explanation.-For the purposes of this section, "nationalised bank" 
rneans a corresponding new bank specified in the First Schedule to the 
Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 
1970 or a corresponding new bank specified in the First Schedule to the 
Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 
1980. 

19. The Corporation may invest its moneys in the securities of the 
Central Government or any State Government or in such other manner 
as may be prescribed. 

-20. (1) The Corporation shall prepare, in each financial year, an 
Annual Financial Statement for the next financial year showing separa- 
tely- 
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,(a) the expenditure which is proposed to be met from the internal ihe 

r e s o ~ r q ~ s  of the Corporation; and poration. 

(bl) the sums required from the Central Government to meet 
other expenses, and .distinguishing- 

(i) revenue expenditure from other expenditure; and 

(ii) non-plan expenditure from plan expenditure. 

(2) The Annual Financial Statement shall be prepared in such form 
and forwarded at  such time to the Central Government for its approval 
as may be agreed to by that Government and the Corporation. 

21. (1) The Corporation shall maintain proper accounts and other ~,, ,~t,  
relevant records and prepare an annual statement of accounts in such and audit 
form and in such manner as may be' prescribed. of Cor- 

poration. 
(2) The accounts of the Corporation shall be audited by the Comp- 

troller and Auditor-General of India a t  such intervals as may be specified 
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Corpora- 
tion not 
liable 
to be 
taxed. 

Power of 
Central 
Govern- 
ment to 
give 
directions. 

Power of 
Central 
Govern- 
ment to 
obtain 
informel 
tion. 

by him and any expenditure incurred in connection with such audit 
shall be payable by the Corporation to the Comptroller arld Auditor- 
General. ! 

(3) The Comptroller and Auditor-General and any person 
appointed by him in connection with the audit of the accounts of the 
Corporation shall have the same rights and privileges and authority in 
connection with such audit as the Comptroller and Auditor-General has 
in connection with the audit ol Government accounts and, in particular, 
shall have the right to demand the production of books, accounts, con- 
nected vouchers and other documents and papers and to inspect any of 
the offices 01 the Corporation. 

(4 )  The accounts of the Corporation as certified by the Comptroller 
and Auditor-General of India or any other person appointed by him in 
this behalf together with the audit report thereon shall be forwarded 
annually to the Central Government and that Government shall cause 
the same to be laid before each House of Parliament. 

22. Notwithstanding anything contained in the Income-tax Act, 1961, 
or any other enactment for the time being in force relating to income- 
tax or any other tax on income, ljroftts or gains, the Corporation shall 
:lot. be liable to pay any income-tax or any other tax in respect of- 

(a) any income, profits or gains, accruing or arising out of the 
Fund of the Corporation or any amount received in that Fund; and 

(b) any income, profits or gains, derived or any amount received, 
by the Corporation. , 

CFIAPTER IV 

23. (1) The Central Government may, from time to time as and when 
occasion arises, issue to the Corporation such directions as it may think 
necessary in the interests of the sovereignty, unity and integrity 
of India or the security of the State or preservation of public order re- 
quiring it not to make a broadcast or, a matter specified in the direction 
or to make a broadcast on any matter of pl-tblic importance specified in the 
direction. 

(2) Where the Corporation makes a broadcast in pursuance 
of the direction issued under sub-section ( I ) ,  the fact that such broadcast 
has been made in pursuance of such direction may also be announced 
along with such broadcast, if the Corporation so desires. 

(3) A copy of every direction issued under suh-section (1) shall be. 
laid before each House of Parliament. I 

24. The Central Government may require the Corporation to furnish 
such information as that Government may consider necessary. 
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L25. ( I )  Where the Board persistently makes default in complying 
with any directions issued under section 23 or fails to supply the infor- 
mation required under section 24, the Central Government may prepare 
a report thereof and lay it before each House of Parliament for any recom- 

- mendation thereof as to any action (including supersession of the Board) 
whi'ch may be taken against the Board. 

(2) On the recommendation of the Parliament, the President may by 
notification supersede the Board for such period not exceeding six months 
as may be specified in the notification: 

Report to 
Pai-lia- 
ment in I 
certain I 
matters YA* 

and re- 
commen- 
dations 
as to 
action 
against I 

the I 

Board. I 

Provided that before issuing the notificstion under this sub-section, 
the President shall give a reasonable opportunity to the Board to show 
cause as to why it should not be superseded and shall consider the 
explanations and objections, if any, of the Board. 

(3) Upon the publication of the notification under sub-section (2) ,-- 

(a) all the Members shall, as from the date of supersession, 
vacate their offices as such; 

(b) all the powers, functions and duties whicch may, by or under 
the provisions of this Act be exercised or discharged by or on behalf 
of the Board, shall, until the Board is reconstituted under this Act, 
be exercised and discharged by such person or persons as the President 
may direct. 

(4) On the expiration of the period of supersession specified in the 
notification issued under sub-section (2), the President may reconstitute 
the Board by fresh appointments, and in such a case any person who had 
vacated his office under clause (a) of sub-section (3) shall not be dis- 
qualified for appointment: 

Provided that the President may, at any time before the expiration of 
the period of supersession, take action under this sub-section, 

(5) The Central Government shall cause the notifleation issued under 
sub-section (2) and a full report of the action taken under this section 
to be laid before each House of Parliament.' ' 

26. It is hereby declared that the office of the member of the Broad- 
casting Council or of the Committee constituted under section 13 shall 
not disqualify its holder for being chosen as, or for being, a Member of 
either House of Parliament. 

27. The Chairman and every other Member, every officer or other 
employee of the Corporation and every member of a Committee thereof, 
the President and every member of the Broadcasting Council or every 
member of a Regional Council or a Recruitment Board shall be deemed 
to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian 

6 ,,of 1860. Penal Code. 

Office of 
~nember 
not to 
disqua- 
lify a 
Member 
of Par- 
liament. - a 

Chair- 
man, 
Members, 
etc., to be 
public 
servants. 
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28. No suit or other legal proceeding shall lie against the Corporation, 
the Chairman or any Member or officer or other employee thereof or 
the President or a member of the Broadcasting Council or a member of a 
Regional Council or a Recruitment Boa.rd for anything which is in good 
faith done or intended to be done in pursuance of this Act or of any rules 
or regulations made thereunder. 

29. All orders and decisions of the Corporation shall be authenticated 
by the signature of the Chairman or any other Member authorised by 
the Corporation in this behalf and all other instru'ments executed by the 
Corporaijon shall be 'authenticated by the signature of the Executive 
Member or by any officer of the Corporation authorised by him in this 
behalf. 1 

30. The Corporation ma)., by general or special order, delegate to the 
Chairman or any nther Member or to any officer of the Corporation, sub- 
ject to such conditions and limitations, if any, as may be specified there- 
in, such of its powers and, duties under this Act as it may deem1 fit. 

31. (1) The Corporation shall prepare once in every calendar year, in 
such form and within such time as may be prescribed, an annual report 
giving a full account of its activities (including the recommendations and 
suggestions made by the Broadcasting Council and the action taken 
thereon) durinp the previous year and copies thereof shall be forwarded 
to the Central Government and that Government shall cause the same 
to be laid before each House of Parliament. 

(2) The Broadcasting Council shall prepare once in every calendar 
year, in such form and within such time as may be prescribed, an annual 
report giving a full account of its activities during the previous year and 
copies thereof shall be forwarded to the Central. Government and that. 
Government shall cause the same to he laid before each House of Parlia- 
ment. I 

32. (1) The Central Government may, by notification, make rules fcsr 
carryin,g out the nrovisions of this Act. 
// 

(2) In particular, and without prejudice to the generality of the fare- 
golng power, such rules may provide for all or any of the following 
matters, namely: - 

(a) the salaries and allowances and conditions of service in res- 
pect of leave, pensinn (if any), provident fund and other matters in 
relation to the Whole-time Members under sub-section (7) of sec- 
tfon 6; 

(b) the allowances payable to the Chairman and Part-time 
Members under sub-section (8) of section 6; 

(c) the control, restrictions and conditions subject to which the 
Corporation may appoint officers and other employees under sub- 
section (I) of section 9; 

(d) the manner in which and the conditions and restrictions 
subject to which a Recruitment Board may be established under sub- 
section (I) of section 10; 



OF 19901 Prasar Bharati (Broadcasting Corpoyation of India) 155 

( e )  the qualifications and other conditions of service of the 
members of a Recruitment Board and their period of office under 
sub-section (2) of section 10; 

(f) the terms and condition in accordance with which the depu- 
tation may be regulated under 1 ub-section (2) of section 11; 

(9) the salary and allowances and conditions of service in res- 
pect of leave, pension (if any), phvident fund and other matters in 
relation to the President of the Broadcasting Council under sub- 
section ( 5 )  of section 14; ' \ 

(h) the allowances payable to other m k e r s  of the Broadcast- 
ing Council and the members of the Regional Councils, under sub- 
section ( 6 )  of section 14; ! 

(i) the manner in which the Corporatian may invest its moneys 
under section 19; I 

(j) the form and the manner in which the annual statement of 
accounts shall be prepared under sub-section (1) of section 21; 

(k) the form in which, and the time within which the Corpora- 
tion and the Broadcasting Council shall prepare their annual report 
under section 31; 

(1) anj7 other matter which is required to be, or may be, pres- 
cribed. I/ , 

33. (1) The Corporation may, by notification, make regulations not Power 
i.nconsistent with this Act and the rules made there~mder for enabling to make 

it to perform its functions under this Act. regu- 

YGd I?-tia~ke, 

(2) Without prejudice to the generality of the foregoing pawer such 
regulations may provide for all or any of the following matters, namely:- 

(a) the manner in which and the purposes for which the Cor- 
poration may associate with itself any person under sub-section (7) 
of section 3; 

(b) the times and places at which meetings of the Board 
shall be held and, the procedure to be followed thereat, and the 
quorum necessary for the transaction of the business a t  a meeting 
of the Board under sub-section (1) of section 8; 

(c) the methods of recruitment and conditions of service of 
officers and other employees of the Corporation under sub-section 
(2) of section 9; 

(d) the remuneration and other conditions of service, includfng 
pension, leave and provident fund in relation to an officer or other 
employee of the Corporation under sub-seetion: (4) of 11; 

( e )  the authority competent to make certain appointments 
referred to in clause (a) of sub-section (6) of section 11; 

(f) the services which may be provided by the Corporation 
under clause (f) of sub-section (3) of section 12; 

(g) the determination and levy of fees and other service chtarges 
in respect of advertisements and ather programmes under sub- 
section (7) of section 12; 
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(h) the m a n n e r f e d  the period within which corn- 
plaints may be p a d  - und sub-section (2) of section 15; 

U, @) any other matter' in respect of which provision is, in the 1 
opinion of the Corporation, necessary for the performance of its 
functions under this Act: 

Provided that the regulations under clause (c) or clause (d) 
shall be made only with the prior approval of the Central Govern- 
ment. 

34. Every rule and every regulation made under this Act shall be laid, 
as soon as may be after it is made, before each House of Parliamcnt, 
while it is in session for a total period of thirty days which may be com- 
prised in one session or in two or more successive sessions, and if, before 
the expiry of the session immediately following the session or the suc- 
cessive sessions aforesaid, 60th Houses agree in making any modification 
in the rule or regulation, or both Houses agree that the rule or regula- 
tion should not be made, the rule or regulation shall thereafter have 
effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; 
so, however, that any such modification or annulment shall be without 
prejudice to the validity of anything previously done under that, rule or 
regulation. 

35. If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, 
the Central Government may, by order, published in the Official Gazette, 
make such provisions, not inconsisteiit with the provisions of this Act, 
as it may deem necessary, for the removal of the difficulty: 

Provided that no such order shall be made after the expiry of 8 
period of three years from the appointed day. 



Ord. 4 of 
1990. 

THE PREVENTlON OF ILLICIT TRAFFIC IN NAPP.COTI~ 
DRUGS AND PSYCIlOTROPIC SUBSTANCES 

(AMENDMENT) ACT, 1990 

No. 26 OF 1990 

tl3th September, 1996.] 

An Act further to amend the Prevention of Illicit Tra f f i~  in Nar- 
cotic Drugs and Psychotropic Substal~ces Act, 1988, 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 'a 

1. (I)  This Act may be called the Prevention of Illicit Traffic in 
Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (Amendment) Act, 1990. 

(2) It shall be deemed to have come into force on the 30th day of 
July, 1990. * i., 4 

Short 
title and 
com- 
mence- 
ment. 

2. In the, Prevention of Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotro- Amend- 

pic Substances Act, 1988 (hereinafter referred to as the principal Act), ment of 
section LO in section 10, in sub-section ( I ) ,  for the figures, letters and words "31st 
of Act 

day of July, 1990", the, figures; letters and words "31st day of July, 1993" 46 of 1988. 
shall be substituted. < < I  

\ 9 

3. (1) The Prevention of illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psycho- Repeal 
tropic Substances (Amendment) Ordinance, 1990, is hereby repealed. and 

saving. 
(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken 

under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be 
deemed to have been done or taken under the principal Act as amended 
by this Act. . -. - #  --k ,. . 



TIlE ~ O N S E R V A ? ~ ~ ~  OF F O R E I G ~  EXCHANGE AND 
PREVENTION OF SMUGGLING ACTIVITiES 

(AMENDMENT) ACT, 1990 

No. 27 OF 1990 

4 

[lath Septembe~, 1990.J 

An Act ful ther to amend the Conservation of Foreign Exchange 
and Preve~ltio~l of Smuggling Activities Act, 1974. 

Short 
title and 
com- 
mence- 
ment. 

Amend- 
ment of 
section 9 
of Act 
52 of 

I 
t 

1974. 

and sav- 

! 
I 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic of 
India as follows:- 

1. (1) This Act may be called the Conservation of Foreign Exchange 
snd Prevention of Smuggling Activities (Amendment) Act, 1990. 

(2) It  shall be deemed to have come into force on the 30th day of 
July, 1990. 

2. In the Conservation of Foreign Exchange and Prevention 01 Smug- 
gling Activities Act, 1974 (hereinafter referred to as the principal Act), 
In section 9, in sub-section (I),  for the figures, letters and words "31st day 
of July, 1990", the figures, letters and words "31st day of July, 1993" shall 
be substituted. ' 

3. (1) The Conservation of Foreign Exchange and Prevention of 
Smuggltng Activities (Amendment) Ordinance, 1990, is hereby repealed. 

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken 
under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be 
deemed to have been done or taken under the principal Act as amended 
b y  this Act. - * 

Ord. 5 of 
1990. 



THB CONSTITUTION ( SIXTY-SECOND AMENDME~T)  
ACT, 1989 

[25th January, 1990.1 

An Act further to amend the Corlstit.ution of India. 

BE it enacted by Parliament in the Fortieth Year of the Republic 

of India as follows:- 

1. ( I )  This Act may be called the Constitution (Sixty-second 
Amendment) Act, 1989'. 

0 (2) I t  shall be deemed to  have come into force on the date on which 
the Bill for this Act is introduced in the Council of States. 

2. In article 334 of the Constitution, for the words "forty years", the 
words "fifty years" shall be substituted. 

Short 
title and 
com- 
mence- 
ment. 

Amend- 
ment of 
article 
334. 



THE CONSTITUTION (SIXTY-THIRD, AMENDMENT) 
ACT, 1989 

--- [6th January, 1990.1 

An Act further to amend thelConstitution of India. 

BE it enacted by Parliament in the Fortieth Year of - the .Republic 

of India as follows:- 

Short 
title and 
com- 
mence- 
ment. 

Amend- 
ment of 
article 

356. 

Omis- 
sion of 
article 
3 59A. 

1. ( I )  This Act may be called the Constitution (Sixty-third ,Amend- , -.: 
ment) Act, 1989. !> . 

(2) It  shall, come into force with immediate effect. 

2. In article 356 of the Constitution, in clause (5), the proviso shall be 

omitted. , 0 ,  

3. Article 35'9A of the Constitution shall be omitted. 



THE CONSTITUTION (SIXTY-FOURTH AMENDMENT) 
ACT; 1990 

[16t11 April, 1990.1 

An Act furtherdo amend the Constlitwtisn of India. 

BE it enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as fol10ws:- J 

1. This Act may be called the Constitution (Sixty-fourth Amend- 
ment) Act, 1990. 1 ! 

2. In article 356 of the Constitution,- r 'i 

(a) in clause (41, after the second proviso, the following proviso 
shall be inserted, namely: - ;i$$ 

'Provided also that in the case of the Proclamation issued 
under clause (1) on the 11th day of May, 1987 with respect to 
,the State of Punjab, the reference in the first proviso to this 
clause to "three years" shall be construed as a reference to 
"three years and six months".'; 

(b)  in clause (5), the following proviso shall be inserted at the 
end, namely: - ':&I:< 

' ' " 8  

"Provided that nothing in this clause shall apply to the 
Proclamation issued under clause (1) on the 11th day of May, 
1987 with respect to the State of Punjab.". 

Short 
title. 

Amend- 
ment of 
article 
356. 



Short 
tiile 
and 
COlll- 

mence- 
ment. 

Amend- 
ment of 
article 
S38. 

THE CONSTITUTION (SIXTY-FIFTH AMENDMENT) 
ACT, 1990 

[7th June, 1990.1 

An Act further to amend the Constitution of India. 

BE i t  enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

1. (1) This Act may be called the Constitution (Sixty-fifth Amend- 
ment) Act, 1990. 

I 
(2) I t  shall come into force onxuch date as the  Central Government 

may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

2. In  article 338 of the Constitution,- 

(a) for the marginal heading, the following marginal heading 
shall be substituted, namely:- 

"National Commission for Scheduled Castes and Scheduled 
Tribes."; 

( b )  for clauses (1) and (2), the following clauses shall be sub- 
stituted, namely: - 

"(1) There shall be a Commission for the Scheduled Castes 
and Scheduled Tribes to be known as the National Commission 
for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes. 1 

I 

(2) Subject to the provisions of any law made in this behalf 
by Parliament, the Commission shall consist of a Chairperson, 
Vice~Chairperson and five other Members and the conditions of 
service and tenure of office of the Chairperson, Vice-Chairperson 

I 
I 
I 

and other Members so appointed shall be such as the President \ 
i 

may by rule determine. 

(3) The Chairperson, Vice-Chairperson and other Members of 
the  Commission shall be appointed by the President by warrant 
under his hand and seal. 

(4) The Commission shall have the power to regulate its , I 
I 

own procedure. i 
! 

(5) It shall be the duty of the Commission- '; 
4 

I 
(a) to investigate and monitor all matters relating to I 

the safeguards provided for the Scbedqletj Castes and Schq i 



duled Tribes under this Constitution or under any other 
law for the time being in force Or ui.lder any order of the 
Governn~ent and to c~ra?i~a{,e thc woi.!tiag of such safe- 
guards; 

(b) b illquire into specific complaints with respect to 
the deprivation o f  and safeguards of the Scheduled 
Castes and Scheduled Tribes; 

(c) to participate and advise qn the planning process 
of socio-economic developqcz'L of the Scheduled Castes and 
S~h~eduled Tribes a ~ c !  to evaluate the progress of their 
development vnrler the TJnior: and any State; 

(d) to present to the President, annually and at sucIh 
other times as the Co:nrni~si~i~ may deem fit, repo-"s upon 
the working of those safeguards; 

( e )  to make in such r;.poj-.fs recommendations a.: to 
the measures that should be taken by the Union or any 
State for the eFertive jj-nplementati~n of 'chose safc2uards 

and other measures for Lh:: prrat~ctjon, welfare and socio- 
economic development of the Scl~cduled Castes 2nd Sche- 
duled Tribes; and 

( f )  to discharge such other functions in relation to the 
protection, welfa-ce and clf;velopment and advancement of 
the Scheduled Castes anti Scheduled Tribes as the President 
may, subject to the provisions of any law rnade by Parlia- 
ment, by rule specify. 

( 6 )  The Presidcnt shall caxse all such reports to be laid 
before each I-Iouse of Parliament along with a meinorandurn 
explaining the action talien or proposed to be taken on the 
recommendations relating to the Union and the reasons for the 
non-acceptance, if any. of any of s ~ ~ c h  recommenclations. 

(7) Wfiere any such repo~t ,  or any part thei-?of, relates to 
any matter with which any State Government is concerned, a 
copy of such report shall be forvrarded to the Go~rernor of the 
State who shall cause i t  to b~ laid hefor.;! tht: Legislature of the 
State along with a memorandllm explaining the action taken or 
proposed to be taken on the recommendations relating to the 
State and the reasons for the non-accept~nco,. if any. of any 
of such recommendations. 

(8) The Commissjon shall, while investiqatin? any matter 
referred to in sub-clause (a) or iaquirinq into anv complaint 
referred to in sub-clause ( 1 3 )  of clause (5).  have all the powers 
of a civil court tryinrl. a snit and in particular in respect of thc 
following matters, namelv: - 

(a) summoning and enforcing the 2ttendar;ce of anv 
person from any part of Tndia and e-=-o-mini~iq him on o a h ;  

(b) requiring the discovery and nrodi~ction of anv do- 
cument; 

45 Law-22. 
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(c) receiving e.vidence on affidavits; 

(d) requisitioning any public record or copy thereof 
from any (court or oflice; 

( e )  issuing commissions for the examination of wit- 
nesses and docu-ments; 

'(f) any other matter which the President may, by 
rule, determine. 

(9) The Union and every State Government shall consult 
the,Commission on all major policy matters affecting Scheduled 
Castes and Scheduled Tribes."; 

ce) existing clause (3) shall be renumbered as clause (10). 



THE CONST~TUTION (Sllg?'Y-SrXTH AMENDME.NT) 
ACT, 1990 

[7th June, 1990.1 

An Act further to amend the Constitutic~~~ of India, 

BE i t  enacted by Parliament in the Forty-first Year of the Republic 
of India as follows:- 

1. This Act may be called the Constitution (Sixty-sixth Amend- Shh* 
ment) Act, 1990. title. 

2. In the Ninth Schedule to the Constitution, after entry 202 and Amend- ! 

before the Explanation, the following .entries shall- be inserted, ment of I ! 
namely : - the Ninth . ' 

:Sch&$ule. i 

"203. The Andhra Pradesh Scheduled Areas Land Transfer 
Regulation, 1959 (Andhra Pradesh Regulation 1 of 1959). 

204. The Andhra Pradesh Scheduled Areas Laws (Extension and 
Amendment) Regulation, 1963 (Andhra Pradesh Regulation 2 of 
1963). 

205. The Ar~dhra Pradesh Scheduled Areas L a ~ d  Transfer 
(Amendment) Regulation, 1970 (Andhra Pradesh Regulation 1 of 
1970). 

206. The Andhra Pradesh Scheduled Areas Land Transfer 
(Amendment) Regulation, 1971 (Andhra Pradesh Regulation 1 of 
1971) . 

207. The Andhra Pradesh Scheduled Areas Land Transfer 
(Amendmeuf) Regulation, 1978 (Andhra Pradesh Regulation I of 
1978). 

2018. The Bihar Tenancy Act, 1885 (Bihar Act 8 of 1885). 1 
209: The Chota Nagpur Tenancy Act, 1908 (Bengal Act 6 of 

1908) (Chapter VIII-sections 46, 47, 48, 48A and 49; Chapter X-see- 
tions 71, 71A and 71B; and Chapter XVIII-sections 240; 241 and 242). 

210. The Santhal Parganas Tenancy (Supplementary Provisions) 
Act, 1949 (Bihar Act 14 of 1949) except section 53. 

211. The Bihar Scheduled Areas Regulation. 1969 (Bihar Regu- 
lation 1 of 1969,). 
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212. The Bihar Land Reforms (Fixatiorl of Ceiling Area and 
acquisition of Surplus Land) (Amendment) A(:(, 1982 (Bihar Act 
55 of 1982). 

21.3. Ti:& Gujai-at Devasihnn Iilams Abolitiol~ Act, j~SG9 (Gujarat 
Act 16 of 1969). . > 

214. 711c Lujsrsi; Tenancy Laws (Amendment) Act, 1976 
(Gujarat Act 37 of 1976). 

21 5 .  The Gujarat Agricultural Lands Ceiling (Amendment) Act, 
19'76 (President's Act 43 of 1976). 

216. The Gzjarat Devasthan Inams f1l;olition (Amendment) Act, 
1977 (Gujarat Act 27 of 1977). 

2!'7 'I'lie i:~jarn', 2'raancy Laws (Amendment) Act, 1957 
(Gujarat ~Zct 30 of 1977). 

21.8. T'i'l-,e j'iombzy Idand Revenue (Gujarat Second Amrmdment) 
Act; 1.980 (Gujarat Act 37 of 1990). 

. . 

,219. The Holnbay Land Revenue Code and Land Tenure Aboli- 
tion Laws (Gujarat Amendment) Act, 1882 (Gi~jarat Act 8 of 1982). 

220. Tlle I-Iimachal Pradesh Transfer of Land (Regulation) Act, 
1968 (I3imachnl Pradesh Act 15 of 1969). 

221. The Himachal Pradesh Transfer of Land (Regulation) 
(Amendment) Aet, 3.986 (I-Iimachal Pradesh Act 16 of 1986). 

222. The ICarnataka Scheduled Castes and Scheduled Tribes 
(Prohibition of Transfer of certain Lands) Act, 1978 (Karnataka 
Act 2 nf 1979). 

223. The Kerala Land Eefosms (Amendment) Act, 1978 (Kerala 
Act 13 of 1978). 

L, 

224. The Kerala Lznd Refcrms (Amendment) Act, 1981 (Kerala 
Act 19 of 1981). 

225, The Madhya Psadesh Land Revenue Code (Third Amend- 
ment) Act, 19'16 (Madhya Pradesh Act 61 of 1976). 

2,226. ?11e I'Iadhya Pradesh Land Revenue Code (Amendment) 
Act, 1980 (Madhya. Psadesh Act 15 of 1980). 

227. The Madhya Pradesh Akrishik Jo t  Uchchatam Seema 
Adhiniyam, 1981 (Madhya Pradesh Act 11 of 1981). 

228. The Madhya Psadesh Ceiling on Agricultural Holdings 
(Second Amer2dment) Act, 1976 (Madhya Pradesh Act, 1 of 119'841). 

229. The Madhya Pradesh Ceiling on Agricultural Holdings 
(Amendment) Act, 1984 (Madhya Pradesh Act 14 of 1984). - - - -  - - 

230. The Madhys Pradesh Ceiling on Agricultural Holdings 
(Amendment) Act, 1989 (Madhya Pradesh Act 8 of 1989). 
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231. The Maharash.tra Land Revenue Code, 1006 (Maharasli tra 
Act 41 of 1966), sections 36, 36A and 36E. 

232. The Maharashtra Land Revenue Code and the Maharashtra 
Restoration ol' Lands to Scheduled Tribes (Second Amen,drnent) Act, 
1976 (ilfaharashtra Act 33 of 19'77). 

2~33. The Maharash-tra Abolition of Subsis-ting Proprietary Rights 
to Mines and Minerals in ce.rt.ain Lands Act, 1985 (Maharashtra Act 
16 of 1985). 

234. The Orissa Scheduled Areas Transfer of Immovable Pro- 
perty (By Scheduled Tribes) Regulation, f95G (Orissa Regulation 
2 of 1956). . , 

235. The Orissa Land Reforms (Second Amendment) Act, 1975 
(Orissa Act 29 of 1976). 

236. The Orissa Land Reforins (Amendment) Act, 1976 (CJrissa 
Act 30 of 1976). 

237. The Orissa Land Reforms (Second Amendment) Act, 1976 
(Orissa Act 44 of 1976). ! 

238. The Rajas than Culoizisation (Amendment) Act, 198.4 
(Rajasthan Act 12 of 1984). 

239. The Rajustharl Tenancy (Amendment) Act, 1984 (Rajasthan 
Act 13 of 1984). 

240. The Itajasthan Tenancy (Amendment) Act, 19189 (Rajasthaa 
~ c t  a1 of 1 9 ~ 1 .  

I 

241. The Tamil Nndu Land Reforrns (Fixation of Ceiiirlg on 
Land) Second Amendment Act, 1979 (Tamil Nadu Act 8 of 1980). 

212. The Tamil Nadu Land Reforms (Fixation of Ceiling on 
Land), Amendment Act, 1980 (Tamil Nadu Act 21 of 1980). 

243. The Tamil Nadu Land Reforms (Fixation of Ceiling on 
Land) Amendment Act, 1981 (Tamil Nadu Act 59 of 1981). 

244. The Tamil Nadu Land. Reforms (Fixation sf Ceiling on 
Land) Second Anlendmeilt Act, 1983 (Tamil Nndu Act 2 of 1984). 

245. The Cttar Pradesh Land Laws (Amendment) Act, 1982 
(Uttar Pradesh Act 20 of 1982). i 

246'. The West Bengal Land Reforms (Amendment) Act, 1955 
(West Bengal Act 11 of 1966). 

247. The West Bengal Land Reforms (Amendn~ent) Act, 1966 
(West Bengal Act 11 of 1966). ii 

248. The West Bengal Land Reforms. (Second Amendment) Act, 
1969 (West Bengal Act 23 of 19G9). 

249. The West Bengal Estate Acquisition (Amendment) Act, 
1977 (West Bengal Act 36 of 1977). 
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250. The West Bengal Land Holding Revenue Act, 1979 (West 
Bengal Act 44 of 1979). 

251. The West Bengal Land Reforms (Amendment) Act, 1960 
(West Bengd Act 41 of 1980). 

252. The West Bengal Land Holding Revenue (Amendment) 
Act, 1981 (West Bengal Act 33 of 1981). 

253. The Calcut t~  T'l~ikka 'Tenancy (Acquisition and Regu!ati~n) 
Act, 1981 (West Bengal Act 37 of 1981). 

254. The West Bengal Land I-lolding Revenue (Amendmei~t) 
Act, 1982 (West Bengal Act 23 of 1982). 

2155. The Calcuita Thikka Tenancy (Acquisition and Regulation) 
(Amendment) Act, 1984 (West Bengal Act 4.1 of 1984). 

256. The Mahe Larid Reforms Act, 1968 (Pondicherry Act 1 of 
1968). 

257. The Mahe Land Reforms (Amendment) Act, 1980 (Pondi- 
cherry Act 1 of 1981) .". 

\ 
\ 



THE CONSTITUTfON (SIXTY-SEVENTH AMENDMENT) 
ACT, 1990 

I -  ' [4th October, 1990.1 

An Act further to amend the  Collstitutioa of India. 

BE it enacted by Pwliament in the Forty-first Year of the Republic 
01 India as follows:- 

1. This Act may be called the Constitution (Sixty-seventh Amend- short 

ment) Act, 1990. title, 

2. In articlg 356 of the Constitution, in clause ( 4 ) ,  in the third pro- 
visc, for the words "three years and six months", the words "four vears" ment of 

sllall be substituted. article 
356, 
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,, - ACTS OF PARLIAMENT, 1990 

WITH 

A TABLE SHOWING THE EFFECT OF LEGISLATION 

AND AN INDEX 

ERRATA 

Page 18 - In the schedule, in column 2, against S. No. 65, for 
"sciecne" read "science" and against S. No. 66, for "scie- 
tific" read "scientific". 

- In column 3, under the heading 'Voted by Parliament', 
against S. No. 69, for "34,44,000" read "34,44,00,000". 

- Against S. No. 72, jor "0,18,00,OCO" read "30,18,00,U00" and 
for "32,00,000" read "55,32,00,000". 

- Against S. No. 73, for "17,40,00,000" read "178,40,00,000" and 
f o ~  "67,8,00,000" wad "67,88,00,G00". 

- Against S. No. 74, for "5,23,0,000" yead "5,23,00,000". 

- In column 3, against S. No. 66, under the heading 'Charged 
on the Consolidated Fund' insert the figme "1,37,00,000~'. 

- In  column 3, against S. No. 59, under the heading 'Total' 
for "2,35,,00,OG" ~ e u d  "2,35,00,000". 

Pxge 19 - In the Scliedule. in column 3, under the lieading 'Charged 
on thc! Co!~solidated Fund', agai~::~t S. 30. 86, for 
"1,00,0000" yead "1,00,000". 

Page 24 - In the marginal heading of section 2, f o ~  "22 of 1961" reaci. 
"23 of 1961". 

Page 42 - In section 5, in clause (i j ,  in line 1, !or " i n t l ~ e m ~ ~  read "in 
item". 

iJage 44 - In seciion 10, i11 line 7, joy "herr,lfter" .read "(hereafter". 

Page 47 - In section 13, in the iast line, for "4" reud "4A .  

Page 52 - In section 24, in ciause (a) ,  in l ~ n e  12, j0.1 ' shall, be" read 
"shall, in" and in clause ( b ) ,  in line 1. for "for words" read 
"for the words". 

Page 53 - In section 25, in tlie Explanation, in :in€ 1, . f 01' "express" 
yead "expression" and in the iast line of section 26, foy 
"divident" yead ''dividend". 

Page 55 - In section 30, in clause ( b ) ,  in l i ~ e  '1 frcm bottom, for 
"deduction" read "ded.uctions". 

Page 57 - In the marginal heading, for "58 of 1987" reud "53 of 198Yy,, 



Page 64 - rn line 1, for "219" read "210". 

P a p  66 - In the . . .  line.,, , fpz : . . _ '  !f:'on, : , . ,  ag:'! . . . .  repd ! .  .','.or., as". 
~ . t :  

Page 67 -+ In section 51, for line: 9;:read 'as the Wealth-tax Act), in 
clause' (ob) f pr . the , word and, , . f i gy~ .~ .  ; ' 's~c+~oI~'.  . ..,..{ \ <  :: ... .:: .... >-,.. 

, . , . : i  : 7 .  i..! . i > ,  8 -  ,. , !  1.: A : . . , l i > ,  :;..i,,J :~.i?; , .  . : :  . '  L, 1 ; ;  : . ,; ;; . . . . . .  - In the marginal ,heading of se<tion 53, for "Amend section 
merit of lo!" r&.$-:'i~*eh8d& of 

Page 69 -- In the marginal heaaink:.bf section 55, for "Amendment of 
section" rgad "Amendment of section 17". 

..... . . . . . . .  :... ,i:: . . . .  . . . .  
. ! l  ::. ' . . . . . . . . . . . . . . . . .  . , ; .  . . ; . .  . ,  , .  . , . ;, / .  . . .  ' :  ; ! !  . , 

- E&; -23 t- Irrilthe footnote,: ,for "5!619.90L' read.. u5r6?1@,00. 
. . . . . . .  . . ,  . .  . . . .  

; ; :  i . : ;  i 
. .  , , . 

Page 78 - In the running heading of Part 11,"f;r "§OURCES" yead 
. . , 2  ~, , . . . . . .  . ::.;:>:. ::.. ' . . . .   SOUR^^,,^ : ' .  ! ; .:.::.,: . : . . , , :  , , ,  : < :  . . f a , :  . . 

. t 

, , ,  . : , , ,  . ,  . :  . : . . . . . . . . .  . . - .  , ,.! j. ,, < , . ; ,  . . .  ............ i i )  ! . . :  

. . . .  
Page . % .: .( .. 83 . . - .: Under the 1;leading ' ~ a t e s  of INC 

. . . . . .  : ,: j'.. .> . ., or uRs. 8,00,000" 'c.R& l,OQ;O:d@ji . . .  

, . . .  ,.: . . .  .: . 

Page 94 -- In iten1 No. (261), in line 19, for "plaifing" read "plaiting". 

Page 104 - In  the Schedule, item No. (4), in line 2, for "sqaurc" rend 
"squm". 

Page' -127 - In section 2, in clause (b) ,  for "areas" read "area". 

Page 147 - In the marginal heading, f o ~  "13 of 1985" read "13 of 1885". 

Page 167 - In the entry No. 246, jar "11 of 7966'' read "18 of 1965''. 


